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glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešin slovenije 

Problemska konferenca SZDL o ekologiji, energiji in varčevanju 

Kultura bivanja za vsako 
ceno pred napredkom 
Čeprav konferenci, ki je de lova-. 

la v štirih ločenih skupinah (za 
energetska vprašanja, za ekološka 
vprašanja, za ekonomska, pravna 

kanih stenogramov, že lahko reče­
mo, da je prišel do izraza pristop, 
kakršnega smo ob dosedanjih pro­
blemskih konferencah doživeli le 

Iz uvodnih besed predsednika problemske konference 
Jožeta Kneza 

Za nami je leto dni skrbnih priprav po tem, ko je Zveza komunistov 
dala pobudo za sklic problemske konference. Javna raz~rava je 
presegla vsa pričakovanja; bila je množična, zavzeta, odprta m zlasti 
demokratična. Izrečena so bila vsa mnenja, od peticij občanov v 
zvezi z obletnico Černobila, do trdih stališč jedrskih strokovnjakov. 
Odbor si je prizadeval upoštevati vsa ta stališča. 

Razprava je prestopila okvire političnih struktur. Pritegnila je 
širok krog ljudi, ki so povzeli vprašanja in jih samoiniciativno dopol­
njevali in razvijali. Razpravaje prerasla v gibanje, kije izrazilo očiten 
skupen interes mnogih. 

Dialog je vseskozi tekel v Socialistični zvezi in obogatil njene 
načine dela. Rečemo lahko, da je z njim Socialistična zveza pridobila 
tisto vlogo usklajevalca, za katero se vedno zavzema. 
Razširil pa se je tudf prvotni namen konference. Oblikovati se je 
začela aktivna zavest o ekologiji in gospodarjenju z redkimi razvoj­
nimi resursi. Aktivna zato, ker ljudje hočejo sodelovati pri odloči­
tvah. 

Ljudje so povedali svoje mnenje o Sloveniji v bodočnosti. Želijo 
čisto, zeleno in onesnaženo Slovenijo brez nukleark. V veliki večini 
so podprli smer racionalnega razvoja, ki smo ga opredelili kot mehko 
varianto. 
Od konference pričakujejo mnogo, kar nas delegate globoko zave­
zuje, konferenci pa daje izjemno politično težo. 
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in organizacijska vprašanja ter za 
vprašanja varčevanja in racional­
ne rabe energije), ni bilo mogoče 
slediti v celoti, saj se bomo · o 
vsem, kar so povedali delegati, 
lahko dodobra seznanili iz pretip-

malokdaj. Kaže, da Slovenci to­
krat pod težo dokazov in obetov 
zares odločamo o svoji daljnosežni 
razvojni usodi, kar je veliko več od 
mimobežnega pogovarjanja o va­
rovanju gozdov in voda ... 

Majska spominska srečanja 

Strateška usmeritev k zmanjša­
nju rabe primerne energije, ki so 
jo na konferenci vsi po vrsti ime­
novali »mehka varianta«, je v bi­
stvu tisto, kar je v mesecih javne 
razprave navrglo naše zares vse­
ljudsko razmišljanje, kar so opre­
delili pregledi naših možnosti in v 
prihodnost zazrti pogledi. Načelo 
preudarnega razvoja naj bi prevla­
dalo, pri čemer pa predlagana reši­
tev, kakor je dejal dr. Peter No­
vak, z vsemi svojimi vplivi na naš 
industrijski, urbani in sociološki 
razvoj, ni omejitev v razvoju, am­
pak pomeni prehod na novo, višjo 
raven kakovosti življenja ... 

Zato si od odločitev, sprejetih. 
na tej problemski konferenci, obe­
tamo vsaj načelnost odgovorov na 
to, katero smer razvoja želimo 

Problemsko konferenco so s pri­
dom izkoristili tudi ekologisti, ki 
so na stojnicah v preddverju ve­
like sejne dvorane Skupščine 
SRS ponujali različna ekološka 
gradiva, plakate s pozivi k »meh­
ki varianti« in tudi takšne leta­
ke, kakršen je ta. 

Občutek nemoči - največji sovražnik 
večji sovražnik našega razvoja. 

ubrati, koliko energije hočemo 
imeti in kakšne vrste energije na 
tej razvojni poti bomo potrebova­
li. Eno je na dlani, v tem tudi ni 
bilo spornih mnenj: mehka vari­
anta predvideva zahtevo po dolgo­
ročni stabilni oskrbi potrošnikov, 
pa tudi pravilna cenovna razmerja 
med gorivi. 

V ekološkem delu poročila, ki 
ga je podal Fedor Černe, je bila 
izpostavljena ugotovitev (že zdav- -
naj posredovana tudi IS Skupšči­
ne SRS), da onesnaženost in ogro-

Moratorij za JE do leta 2000 

in ravnali doslej. To seveda ni sa­
moumevno, ampak terja velika 
prizadevanja - in prav to spozna• 
nje je tisto, kar je tokratna pro­
blemska konferenca imela sporo-
čiti javnosti. · 

Ne želimo ustavljati razvoja, so 
drug za drugim poudarjali govor­
niki. Nasprotno. Želimo pa, da bo 
razvoj premišljen, pameten, neraz­
sipniški. Kajti želimo preživeti -
da nam ne bo zmanjkovalo energi­
je, čiste vode, zraka, narave, zdrav­
ja. Intenzivno varčevanje na vseh 

Čeprav je še vedno slišati, daje leto 2000 nekje daleč, je do preloma 
tisočletja komaj trinajst let! Do takrat pa, so menili na problemski 
konferenci SZDL o ekologiji, energiji in varčevanju, bomo že pametc 
nejši, razvoj bo dal nove pobude in nove možnosti in takrat \,orno 
lajje odločali o tem, ali naša družba še želi in potrebuje jedrsko 
energijo. S tem pa pred družbo v bistvu ne stojijo več dileme, kjer bi 
se morali nenadoma referendumsko odočati, če smo za JE ali ne. 
Seveda ima takšna odločitev več utemeljitev, med katerimi pravza­
prav nihče ni omenjal (ta hip prevladujočega) finančnega stanja v 
republiki in državi, ki velikanskih investicijskih zahtev za gradnjo 
novih JE nikakor ne bi prenesle. 

Trinajst let je dolga doba za premoščanje energetskih problemov, 
pa hkrati kratek čas, ko bomo spet postavljeni pred nalogo odloča­
nja. Zaupajmo torej razvoju znanosti, stroke in ... času. 

ženost okolja že dosegata stopnjo 
in obseg, ki na najbolj ogroženih 
območjih Slovenije že onemogo­
čata nemoten družbeni in gospo­
darski razvoj. 

Stanje, kakršnega so ugotovili,. 
je posledica našega dosedanjega 
razvoja. Najprej je bilo tako zaradi 
neznanja, kasneje pa smo tudi za­
radi premajhne pripravljenosti za 
boj, v pehanju za boljšim kruhom 
in boljšim jutrišnjim dnem, prezrli 
naravo in njene zakonitosti. 

Raje živimo ob sveči kot s plin­
sko masko na obrazu, so rekli na 
konferenci slovenski taborniki, ki 
so pomenili glad mladih, njih, ki 
bodo živeli in delali še daleč v 21. 
stoletje; zato je njihova beseda 
tem bolj obvezujoča. 

Problemska konferenca s svo­
jim celotnim spektrom vprašanj 
ni bila namenjena samo razščišče­
vanju, pač pa predvsem javnemu 
mobiliziranju vseh nas, da bomo 
začeli misliti in ravnati, ko gre za 
način življenja in trošenje energet­
skih virov vseh vrst, drugače -

. bistveno drugače, predvsem bolj 
smotrno in varčno, kot smo mislili 

področjih, je v razpravi dejal Ja. 
nez Stanovnik, ne pomeni razvoj­
ne recesije, temveč prehod v tisto 
visoko razvito tehnologijo, ki bo 
zmožna proizvajati s cenejšo in či­
stejšo energijo. 

V ta namen pa so potrebne spre­
membe v zavesti, v volji, potrebno 
je ustvariti ravnotežje med tehno­
loškim razvojem na eni in energijo 
na drugi strani in hkrati ravnotež­
je med energijo ter ekologijo. 

Ker tega ravnotežja doslej ni bi­
lo, oziroma se nam je izmuznilo,je 
bila ta problemska konferenca za 
nas življenjskega pomena. 

Ob tednu bomo lahko njene mi­
sli povzeli širše in že tudi strnili v 
ugotovitve. Tokrat naj za konec 
zapišemo le še to, da tako temelji­
to pripravljenem gradivu z mne­
nji, predlogi, opozorili in iskanji 
posameznikov, organizacij, dru­
štev in ustanov, že zlepa nismo bili 
priče, zato je bila ta konferenca, 
kot je• dejal eden izmed razprav­

. ljalcev, pravi korak k vsemu tiste­
mu, čemu pravimo vitalizacija sa-
moupravljanja v naši družbi. 

B. Ž. J. in V. K. 

Eno izmed jubilejnih srečanj borcev NOV, mladine in obča­
nov s poudarkom na bojna izročila naših narodov in narodnosti 
je prav gotovo bilo minulo soboto na Toškem čelu, kjer so 
proslavljali 45-letnico ustanovitve zaščitne enote vojnopolitič­
nega vodstva NOV in POS Slovenije. Pokrovitelj jubilejnega 
srečanja je bilo predsedstvo SR Slovenije, med drugim pa so se 
ga udeležili tudi tovariši France Popit, Sergej Kraigher, Lidija 
Sentjurc, Pepca Kardelj in drugi ugledni družbenopolitični 
delavci iz Slovenije. 

Od ustanovitve do svobode je v zaščitni enoti delovalo pri­
bližno štiristo borcev, od katerih jih je štirinštirides·et umrlo. 
Med njimi je 72 nosilcev partizanske spomenice in šest narodnih 
herojev. V počastitev te jubilejne obletnice so na Toškem čelu 
odprli tudi razstavo zaščitne enote, učenci osnovne šole 7. maj iz 
Dobrove pri Ljubljani pa so pripravili kulturni program. Ob teji 
priložnosti je član sveta federacije Ivan Maček-Matija odkril tudi 
spominsko ploščo zaščitne enote, ki jo je v trajno last dobilo 

bodilnega boja. Zato je tudi razumljivo, da se je v bližini, v vasici 
Prevoje nahajala tudi kurirska postaja G-9, ki je bila zadolžena 
za povezovanje Gorenjske s sosednjimi pokrajinami, s Štajersko 
in Dolenjsko,«. je med drugim v svojem priložnostnem govoru 
dejal Janez Kavčič-Orlov, predsednik Odbora partizanskih relej­
nih kurirjev 4. VDV brigade Gorenjske. Za prijetno vzdušje pa 
so poskrbeli domžalska pihalna godba, recitatorji in dekliški 
pevski zbor Osnovne šole Josip Broz Tito. S tovariškim sreča­
njem borcev z mladino in občani so tako počastili tudi občinski 
praznik Domžal. 

Polhograjsko hribovje je bilo že v drugi polovici leta 1941 
središče partizanskega gibanja v neposredni bližini Ljubljane. 
Tu je deloval Dolomitski odred. Italijani so večkrat skušali 
vdreti na to območje, vendar vselej brez uspeha. Tako je Dolo­
mitski odred v začetku marca 1942 v Dolomitih temeljito obra­
čunal z večjim italijanskim sunkom, v spomin te bitke pa je pod 
Grmado, na Klopci, v bližini lovske koče, spomenik. Slavnostni govornik je bil član predsedstva SR Slovenije 

Lojze Briški, ki je v svojem govoru poudaril, kako složna in 
uspešna je bila vojna pot enote, ki so jo ustanovili v drugi 
polovici maja leta 1942., ko je slovensko vodstvo narodnoosvo­
bodilnega boja iz Ljubljane odšlo na osvobojeno ozemlje v Suho 

kra_jino. Poleg tega, da so pripadniki zaščitne enote vojnopolitič­
nega vodstva NOV in POS varovali bazne tabore na Tisovcu, v 
Kočevskem rogu, Podlipoglavu, Polhograjskih Dolomitih, Čer­
mošnjicah, Beli krajini in drugod, so borci in borke zaščitne 
enote skrbeli tudi za varnost članov vojno-političnega vodstva 
Slovenije, ko so ti hodili po nevarnih poteh okupiranih območij 
naše domovine. Ko je Lojze Biški govoril o sedanjih težavah, ki 
tarejo naše gospodarstvo, je menil, da je občutek nemoči naj-

lovsko društvo s Toškega čela. / 
Slovesno pa je bilo v tudi v Domžalah, kjer so se na svojem 

srečanju, že osmem po vrsti, zbrali nekdanji partizanski kurirji 
Gorenjske. » ... Zgodovina kurirjev je stara, kot je stara naša 
narodnoosvobodilna vojna. Morda celo še starejša, saj je prvi 

Kurirji Gorenjske 

'kurir že pred vojno bil tovariš Tito, ki je ilegalno potoval prek 
Karavank na partijsko javko v Avstrijo in Sovjetsko zvezo. 
Rojstvo partizanskih kurirjev, kot dela oboroženega ljudstva, pa 
sega v julijske dneve leta 194L, točneje 22. julija, ko se je 
slovenski narod pod vodstvom komunistične partije in Osvobo­
dilne fronte trdno odločil, da si bo sodbo pisal sam. 

» Domžalsko območje, kjer se danes nahajamo, spada med 
najbolj razgibana območja na Gorenjskem v času narodnoosvo-

Družbenopolitične organizacije, osnovna šola Janeza Kalana 
in Turistično društvo Katarina pri Ljubljani so tudi letos pripra­
vili in izvedli že tradicionalni pohod »Po poteh Dolomitskega 
odreda,« že štirinajstega po vrsti. Letošnji pohod, ki je bil v 

Toško čelo 

ponedeljek, 25. maja, in se gaje udeležilo več sto osnovnošolcev 
šišenske in viške občine, je izzvenel v znamenju spomina na 
boje in proslave ob dnevu mlados'ti, prihoda tovariša Tita na 
čelo KPJ in 50-letnice ustanovitve KPS. Slavnc-sm, govornik ob 
zaključku pohoda je bil pesnik Ciril Zlobec, po,·.lt1redsr1dnik RK 
SZDL, za prijetno razpoloženje pa so poskrbeli učenci osnovne 
šole Janeza Kalana in Franca Bukovca ter Vlado Kreslin in Miro 
Tomassini. Zapis pripravil Jože Čurin 
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Partizansko šolstvo na Kozjanskem 

Učilnice v kmečkih izbah 
Po vrsti napadov parti­

zanskih enot, predvsem 
Kozjanskega odreda, poleti 
1944, na sovražnikove po­
stojanke na Kozjanskem in 
pozneje, v jeseni, še Brači­
čeve in Šercerjeve brigade, 
so bile ustvarjene ugodne 
razmere za ustanavljanje 
partizanskih šol. Za njiho­
vo nemoteno delovanje je 
bilo porok osvobojeno koz­
jansko ozemlje in seveda 
enote, ki so se bolj ali manj 
nahajale na območju med 
Savo, Savinjo in Sotlo. 

Vzrokov za to je bilo se­
veda več. Razvila se je 
izredna politična aktiv­
nost, narodnoosvobodilni 
odbori so rastli kot gobe po 
dežju, na ruševinah je vzni­
knila gospodarska dejav­
nost, ki se ji je pridružilo 
tudi pestro kulturniško 
snovanje, zlasti zborovsko 
petje. Misliti je bilo torej 
treba tudi na najmlajše, ki 
·so bili vsa leta okupacije 
prisiljeni obiskovati oso­
vražene nemške šole. 

Kot prva se je na osvobo­
jenem partizanskem ozem­
lju pojavila heninska šola, 
v junijskih dneh 1944 so pr­
vi drobljanci že zakor-akali 
skozi vrata partizanske, 
slovenske šole. 

31. julija se je heninski 
pridružila še jurkloštrska, 
16. oktobra pa je okrožni 
odbor OF Kozje že poročal, 
da obstaja na Kozjanskem 
enajst šol, kjer poučuje 24 
učiteljev. Šole so bile v 

sle opravljal Pilštanjčan 
Janko Regvat. 

Partizanske šole so pri­
nesle na Kozjansko veliko 
vznemirjenje, pa tudi ob­
čutek, da se razmere umir­
jajo; posledica vsega tega 
pa je bilo vsesplošno vese­
lje, tako med starši kot 
mladežjo. Šolska poslopja 
so bila polna, učitelji so 
drobljancem začeli prega­
njati iz glav germansko za­
puščino, ki sicer res ni bila 
kdove kako globoko zasi­
drana, je pa še kako zavrla 
razvoj. 

Takrat je šolski upravi­
telj na Prevorju zapisal: 

» Vpisanih šoloobveznih 
otrok je 178, obiskuje jih 
pouk 89. Večina staršev in 
otrok je zelo vesela šole. 
Znanje slovenskega učne­
ga jezika je obupno. Učen­
ci nimajo nobenega besed­
nega zaklada, ne znajo pi­
sati po nareku in celo pre-· 
pisovanje s table jim dela 
težave. Peti razred čita ta­
ko kakor normalni drugi v 
začetku šolskega leta. Po­
dobno je znanje v račun­
stvu in ostalem.« 

Na pročelje osnovne šole 
na Plištanju so z velikimi 
črkami napisali: NAJVEČ 
SVETA OTROKOM SLIŠI 
SLA VE. Ko so pred leti do­
služeno šolsko poslopje, 
eno najstarejših šol na Sta­
jerskem, obnavljali, se ni­
komur ni zdelo vredno, 
kljub opozorilom, da bi na­
pis, kot spomin na vročo 

Osnovna šola (nekdanja) na Pilštanju 

Dobju, Henini, Jurkloštru, 
Planini, Pečicah, Prevorju, 
Razborju, Sv. Antonu, Šen­
tvidu, Zabukovju in Zagor­
ju, vendar učiteljev še ni 
bilo dovolj. Tudi šol je bilo 
premalo. 

Po osvoboditvi Kozjega 
v septembru 1944 so se 
možnosti znatno povečale 
in tako so se prejšnjim kaj 
kmalu pridružile še šole v 
Podgorju, na Pilštanju in v 
Kozjem. 

Starši in otroci se 
vesele 

. Šolsko delo je teklo kar­
seda normalno. Učitelji so 
imeli konference, na kate­
rih so se seznanjali z voja­

. škim in političnim položa-

željo kozjanskega človeka 
po znanju in domači bese­
di, ohranili ... Le malo je 
manjkalo, da bi podobno 
usodno doživel tudi napis 
NAROD SI BO PISAL 
SODBO SAM v Šeškovem 
domu v Kočevju, kjer je bil 
zbor odposlancev sloven­
skega naroda! 

Kot da smo že pozabili 
(ali hočemo?!) na zagrizen 
boj slovenskega naroda za 
materino besedo in očet­
njavo ... 

Proti koncu leta 1944 je 
na Kozjanskem delovalo 16 
šol z dvaintridesetimi uči­
telji! 

čih šol prišla naravnost iz 
ljudstva. 

»Spominjam se,« berem 
v starih beležkah besede 
Janka Regvata, »da je bila 
na heninski šoli takrat na­
stavljena učiteljica Ivica 
Trampuž, ne vem pa, kdo 
in od kod so prišli drugi. 
Da bi dobili učni kader, 
smo organizirali široko ak­
cijo, ki je zajela tudi borce 
Kozjanskega odreda, akti­
viste, skratka, vse, ki bi 
lahko opravljali to po­
membno poslanstvo. Ni bi­
lo zaman: kmalu so začeli 
prihajati prvi voljneži, ki 
jim ni bilo vseeno, kaj bo z 
našo mladino.« 

Učilnice so bile dostikrat 
v prostornejših kmečkih 
izbah, precej šolskih stavb 
je bilo uničenih, sovražnik 
je neprestano vdiral na 
osvobojeno ozemlje in tako 
se je zgodilo, da se je mla­
dež z abecedniki in čitan­
kami kajkrat morala seliti 
kar pod kozolce. Ni bilo 
knjig, ne svinčnikov, niče­
sar, le volja in dobrotna za­
vest, da opravljaš koristno 
delo. Mnogo potrebnega so 
šolnikom znosili aktivisti, 
pa tudi borci partizanskih 
enot, marsikaj se je na Koz­
janskem znašlo tudi z ob­
močij izven regije. 

»Navezali smo stike s 
predsedstvom SNOS«, be­
rem Regvatove besede, »in 
tako so nam kurirji prinesli 
vsa potrebna navodila, do-

bili smo celo učne pro­
grame.« 

Učenci skrbe za svojo 
šolo 

Iz Regvatovega pričeva­
nja tudi izvemo, da je bil 
obisk šol, ki so mu bile 
izročene v skrbništvo, na­
ravnost presenetljiv in da 
je bilo v njih vsaj toliko 
otrok kot danes. Razvila se 
je tudi administracija, na­
tančneje, vodili so šolske 
dnevnike, vpisne knjige 
itd., imeli so področne šol­
ske konference! 

Da bi lahko zaživelo partizansko šolstvo, je bilo treba okrepiti tudi politično oblast. Na 
sliki: upravno politični tečaj na Pilštanju, november 1944 

mi je takrat dejal Janko 
Regvat, »obisk šole pri Sv. 
Antonu nad Blanco, kjer 
sta poučevala učitelj Mirt 
in učiteljica Kristina Radej 
iz Senovega. Sredi našega 
dela v razredu je pritekel 

'5 ... -. 

r~ 
Janko Regvat, partizanski 
šolski nadzornik 

ves prestrašen pionirček­
učenec in povedal, da se 
šoli bližajo Nemci. Z malč­
ki vred smo stekli v pol ure 
oddaljeni gozd in se po 
končanem nemškem vpa­
du vrnili nazaj. Takšni do­
godki niso bili redkost.« 

Kakšen je bil videti pouk 
v »posebnih« razmerah? 

Janko Regvat: »Poleg ra­
čunstva in ostalih realij 
smo se v naših partizan­
skih šolah ukvarjali predv­
sem s pripovedovanjem o 
naši slavni narodnoosvo­
bodilni borbi, o zgodovini 
naših narodov, o naši svetli 
bodočnosti in čemu se naši 
narodi sploh borijo. Ne 
bom pozabil dogodka, bil 
sem na obisku v neki šoli, 
ti prizori so se ponavljali 
povsod, ko je neki pionir­
ček s tresočo, nevajeno ro­
ko pisal po tabli z velikimi 
tiskanimi črkami 
TITO, NAŠ TITO! TITO, 
NAŠ VODITELJ. 
Pionirčku je ob pisanju 

žarel ponos iz oči, ko je čr­
koval na tablo ime svojega 
ljubljenega voditelja.« 

Bilo je, kot da bi na Koz­
janskem (pa tudi v Zgornji 
Savinjski dolini in še kje) 
živeli v nekem drugem sve­
tu, brez sovraštva, brez 
vojne ... 

Nenadni sovražnikov 

vpad na Kozjansko, v de­
cembru 1944, je uničil vse 
upe. Šole so se razvijale iz 
dneva v dan, programi so 
se izpolnjevali, politična 
oblast se je okrepila: sep­
tembra so bile objavljene 
volitve v krajevne NOO po 
vsem Kozjanskem. 

5. decembra so se zbrali 
volilci na Pilštanju, nihče 
ni ničesar slutil. Pred zbra­
nimi Kozjanci je predsed­
nik krajevnega odbora 

la posameznih odbornikov 
in ocenjevali delo od­
bora ... « 

10. decembra 1944, le pet 
dni po teh velikih besedah, 
so se na Kozjansko zgrnile 
nemške in ustaške enote, 
požigale in ubijale, ropale 
in stn1hovale prebivalstvo. 
Partizanske šole so vse do 
osvoboditve zaprle vrata. 

Skorajda nobena teh par­
tizanskih šol danes ne služi 
več svojemu namenu. Na-

Osnovna šola (nekdanja) na Planini pri Sevnici 

Plošča na planinski šoli 

NOO Franjo Čepin sprego: 
voril besede, ki so se lju­
dem vtisnile v spomin: 

»Mi smo vlada in parla­
ment v malem, tudi Pil­
štanj ima svojo vlado in 
svojo zbornico. Poslanci 
ste vi volilci in volilke, vla­
da pa naš odbor takšen, ka­
kršnega ste vi izvolili. Da­
nes boste poslušali poroči-

mesto njih so nove, sodob­
ne, velike in svetle. V sta­
rih životarijo (ali pa tudi 
ne) razna društva, tu in tam 
so jih namenili za stano­
vanjsko rabo, vse po vrsti 
pa spominjajo na veliki 
čas, ko je bilo hrepenenje 
po slovenski besedi moč­
nejše od strahu. 

Milenko Strašek 

C,, emona hoteli • šola hujšanja 
• medicinski program 

terme čatež 
68250 Brežice, Jugoslavija 

• aktivni oddih 
• sistematični zdravniški pregled 
• preventivni program 

telefon: (068) 62-11 O 
telegram: TERME ČATEŽ 
telex: 35795 TERME 
žiro račun: 51620-603-30799 

V Termah Čatež ob vsakem času za vsakogar nekaj. 
jen1 in seveda s šolskimi 
razmerami, šolske oblasti 
so imenovale tudi šolskega 
nadzornika. Ta čas je te_.e_<?_-

Ko sem se pred leti pogo­
varjal z danes že pokojnim 
Jankom Regvatom, takrat­
nim šolskim nadzornikom, 
mije dejal, daje pobuda za 
ustanovitev partizanskih,. 

. ali bolje slovenskih, doma-

Nove pridobitve pa je bi­
la najbolj vesela mladež. 
Budno je bedela nad svojo 
šolo, organizirali so celo 
straže, da bi že od daleč vi­
deli, ali se poslopju morda 
ne bliža sovražnik. Tako je 
pouk potekal nemoteno. 

»Živo imam v spominu«, _._ _________________________________ ., 
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Društvo piscev zgodovine NOB in 
revolucije bo zborovalo 

Izvršilni odbor društva je sklenil 5. junija 1987 sklicati izredni občni zbor ob 9. uri v 
dvorani skupščine občine Vič-Rudnik 

Izredni občni zbor bomo 
sklicali zato, da bi z novimi 
ljudmi dopolnili izvršilni od­
bor, ki se je številčno skrčil. 
Obenem moramo izvoliti še 
disciplinsko komisijo. Sicer 
paje naša želj9, da bi bil zbor 
delaven, saj ~ treba o mno­
gih aktualnih vprašanjih raz­
pravljati in za nadaljnje delo­
vanje prispevati nove pred­
loge društva. 

krizna točka in prizadevati si 
bomo morali, da jo razre­
šimo. 

V ta namen smo glede na 
program našega društva pri­
spevali veliko pobud. Meni­
mo, da je za izpolnitev tako 
pomembnega programa, 
edinstvenega v svetu, po­
trebno, da se vključijo tudi 
družbenopolitične organiza­
cije. Piscem NOB in pa vsem 
tistim organizacijam, ki to 
delo podpirajo, so dolžne po­
magati. Po svojem obsegu, 
bogati vsebini in nacional­
nem in političnem pomenu 
je program ne le zanimiv za 
borce in poklicne zgodovi­
narje, pač pa je nacionalnega 
pomena ter kot projekt zade­
va široko slovensko družbo. 
Zato smo si zastavili nalogo, 
da bi zgodovinopisni projekt 
dobil tudi družbenopolitično 
verifikacijo. Na posebnih se­
stankih z ustreznimi organi­
zacijami, zlasti pa s predsed­
stvom ZZB NOB, komisijo 
za tradicije pri predsedstvu 
republiške konference 
SZDL in pri samem pred­
sedstvu te konference smo 
dosegli, da se je naš program 
verificiral kot nacionalni 
projekt, s čimer smo uresni­
čili tisto, kar smo si bili za­
stavili. 

Sloveniji. Izplačevanje ho­
norarjev naj bi prevzel pose­
ben odbor pri republiškem 
odboru ZZB, sredstva pa naj 
bi zagotovila družba tako, da 
bi denar dotekal v ta sklad v 
potrebnem organiziranem in 
urejenem zaporedju. Dosegli 
smo soglasje predsedstva re­
publiške konference SZDL 
Slovenije za tak sklad in za 
njegovo finančno napajanje 
ter razumevanje za ta način 
financiranja vseh družbeno­
političnih faktorjev. Poseb­
no se je za to zavzemalo 
predsedstvo republiškega 
odbora ZZB Slovenije. Prvi 
konkretni koraki so bili v tej 
meri že storjeni. Ti bodo po­
spešili izpolnjevanje zgodo­
vinopisnega programa in 
pritegnili nove pisce. Napra­
vili smo prve korake še pri 
drugih oblikah animiranja 
piscev, tudi na področju 
uporabe tehniških pomagal. 

Ustaviti brezglavo inflacijo 
Oglašam se iz Murske 

Sobote. 
Na programski konfe­

renci naše organizacije 
ZZB je predsednik Ilija 
Torbica podal kar pregled­
no poročilo o delu, o teža­
vah pri delu, uspehih in ne­
uspehih, o dogajanjih gle­
de štafete in.plakata, pa o 
sedanjih prizadevanjih za 
uresničevanje in zaviranje 
stalno naraščajoče inflaci­
je, o novih ukrepih, na kon­
cu pa o tem, daje že skle­
njeno o povišanju članari­
ne iz dosedanjih 500 dinar­
jev na 1000 dinarjev. Poz­
dravil je polnoštevilno 
udeležbo (okrog tristo nas 
je bilo). Na začetku smo se 
z minuto molka spomnili 
sedemnajstih članov, ki so 
nas v preteklem letu zapu­
stili. 

ti šilingu (valuti, ki nam je 
najbli#e, liri in drugim). 
Tedaj je šele pričakovati 
vrnitev zaupanja v naše go­
spodarstvo, v vodstvo 
oblasti, borcev, kakor tudi 
zvezi komunistov, ki ji 
prav zaradi tega upada 
ugled in zaupanje; krepi se 
nezadovoljstvo, inflacija in 
vedno večje razlike med 
najni#imi in najvišjimi 
plačami ter pokojninami. 
To pa bo povzročilo spet 
nove in nove stavke, ker 
besedam ne sledijo dejanja 
(kot da bi nam manjkal ra­
zum). Za slednjega vemo, 
da bi ga lahko izvažali. Be­
sedam naj sledi vzgled, 
prava volja, močna in trd­
na, da bo spet nastal pravi 
red, za kar smo se borili 
štiri leta - ne Je za svobo­
do, temveč za pravičen red, 
za manj razlik, za kulturni 
vzpon od analfabetstva, za 
boljšo voljo do dela ter več­
je zadovoljstvo in razume­
vanje ljudi in narodov, pa 
tudi da bo (kot se glasi In­
ternacionala) »Delu čast in 
oblast!« Samoupravljanje 
torej v pravem pomenu, ne 
pa birokracija, ki je podvo­
jena že z medobčinskimi, 
medrepubliškimi vse­
mogočnimi pisarnami, ki 
zavzemajo dragoceni pro­
stor in stanovanjsko povr­
šino ljudem brez stano­
vanj. V vsaki novi gradnji 
prostore zopet dobe naj­
prej pisarne in pisarji. Ce 
bi preštel vse birokrate, bi 
tako ugotovil, da jih je go­
tovo dvakrat več kot proiz­
vajalcev. V proizvodnji jih 
je malo in od teh hočemo 
večjo produktivnost. Le 
kako? Ko pa produktiv­
nost prav birokrati požro, 
tisti, ki so štirje na enega 
delavca. Tu, v tem grmu ti­
či zajec. Seveda bo kdo re­
kel: »Ja, kam pa z vsemi 

birokrati, ki bodo brez de­
la?« Moj odgovor je jasen! 
Nazaj v proizvodnjo in v 
kmetijstvo, pa ne bo ostaja­
la neobdelana zemlja in bo 
dala kruha, pa še znali ga 
bomo ceniti, kar že mnogi 
znajo. Raje uvažajo krom­
pir, sladkor in drugo, po­
rabljajo devize, ki bi jih 
morali predvsem vrniti, pa 
prihraniti obresti, ki pa bi 
bile porabljene tam, kjer 
manjkajo - v delavsem sa­
moupravljanju, za nabavo 
novih, produktivnejših 
strojev ... 

Delovanje izvršilnega od­
bora je bilo zelo razgibano. 
Moram poudariti, da so bili 
člani odl;>ora zelo zaposleni, 
saj je bilo treba reševati ne­
katera bistvena vprašanja 
našega delovanja. V prvi vr­
sti naj omenim, da smo sku­
paj z nekaterimi člani komi­
sije za zgoodivno pri pred­
sedstvu ZZB Slovenije in 
predsednikom obeh koordi­
nacijskih komisij prvič izde­
lali pregled dosedaj izdanih 
monografij ter program na­
daljnjega zgodovinopisnega 
plana. Pregled in program 
nista še dokončna. Program 
se bo spreminjal in dopolnje­
val. Za sedaj nam ponujata 
zadosten pregled delovanja 
na področju zgodovinopisja 
NOB in revolucije. 

Izdelava programa je omo­
gočila, da smo vzpostavili 
tesnejše stike med vsemi or­
ganizacijami, ki delujejo v 
okviru zgodovinopisja. Pri 
tem mislim na oba koordina­
cijska odbora, komisijo za 
zgodovino pri predsedstvu 
ZZB NOB in na naše dru­
štvo. Poglobili smo sodelo­
vanje, storili prve korake za 
razreševanje skupnih pro­
blemov in dosegli zadosti 
enotne poglede na nadalje­
vanje našega skupnega dela. 
Do sedaj je bilo izdanih okoli 
95 zgodovinskih del v knjiž­
nici NOV in POS ter knjižni­
ci OF pa tudi zunaj teh bibli­
otek. Izkazalo se je, da je tre­
ba po programu napisati še 
okoli 120 del, kar je zagotovo 
izredno velika in težka nalo­
ga. Temeljno vprašanje pri 
izpolnitvi programa se vse­
kakor nanaša na pridobitev 
zadostnega števila kakovost­
nih piscev zgodovine. Tu je 

Posebno pereč problem 
pri nadaljevanju uresničeva­
nja programa je vprašanje 
ustreznih zgodovinarjev in 
piscev. Borčevska populaci­
ja je že dosegla povprečno 
starost 70 let. Pisci umirajo 
ali zapuščajo delo zaradi sta­
rosti in bolezni. Sestaviti 
moramo zadostno ekipo pis­
cev zgodovine, da bomo zgo­
dovinopisni program pravo­
časno končali, da ne bomo 
ostali sredi poti. Pospešiti 
moramo pisanje monografij 
in pritegovati k delu nove 
ljudi. V ta namen smo se zav­
zemali za to, da bi se sramot­
no nizki honorarji končno 
uravnavali z rezultati dela 
piscev, da bi bili na ravni for­
mule, ki jo v tem pogledu 
zastopamo: da bi namreč naj 
bil honorar za avtorsko polo 
enak mesečnemu povpreč­
nemu osebnemu dohodku v 

Zgodovinopisje bo zašlo v 
velike težave letos glede na 
posebne pogoje, v katerih 
delujejo založbe. Nevarnost 
tiči v tem, da bodo knjige ali 
zelo drage, ali pa jih ne bo 
mogoče izdajati. Naše dru­
štvo se je že začelo zanimati 
za nova pota izdajanja naših 
knjig. Imamo velike družbe­
nopolitične organizacije. Za­
kaj smo tako okorni, da si ne 
znamo na preprost način po­
iskati poti, ki bi knjigo poce­
nila in ji omogočila pohod 
med ljudi? Tudi v tem pogle­
du smo dosegli že nekatere 
uspehe pri prizadevanjih za 
pocenitev naše knjige. Na­
meravamo se sestati tudi z 
delegacijo sekretariata za na­
rodno obrambo, da bi raz­
pravljalo o možnostih za raz­
deljevanje naših knjig v eno­
tah JLA ter možnostih za 
prevajanje knjig v srbohr- · 
vaščino. 

Potrebno je, da združimo 
svoje moči pri nadaljnjem 
uresničevanju zgodovi!\Opis­
nega programa. Pričakuje­
mo novih pobud in predlo­
gov. Na zbor vabimo vse čla­
ne društva, pa tudi nečlane, 
ki se zanimajo za naše sode­
lovanje. 

Lado Ambrožič-Novljan 

Politkomisar Sime zbira in komentira 
~opotresna obnova 
Crnegore 

Pred dobrimi osmimi leti -
15. aprila 1979 - je Črno goro 
prizadel hud potres, ki je zah­
teval tudi 98 življenj. Vsa Jugo­
slavija je nemudoma priskoči­
la na pomoč in s tem, kot že 
tolikokrat doslej, izpričala vi­
soko stopnjo solidarnosti. 

Popotresno obnovo hudo 
prizadete najmanjše jugoslo­
vanske republike vodi republi­
ški sklad za odpravo posledic 
potresa. Zahtevno delo, ki je 
skoraj prerodilo Črno goro, gre 
uspešno h koncu. Zaostajajo Je 
dela pri obnovi dobrih 30.000 

. (meni se zdi ta številka never­
jetno visoka, ali pa ima vmes 
prste »tiskarski škraf«?) kul­
turnih spomenikov. Skodo na 
teh so ocenili na dobrih deset 
milijard dinarjev, kar je petina 
celotne škode, ko jo je bil pov­
zročil potres. 

O doseženih uspehih popo­
tresne obnove so vsa jugoslo­
vanska sredstva javnega ob­
veščanja sproti dobro obvešča­
la, tako da ni nobene potrebe, 
da bi o teh nespornih uspehih 
poročal še jaz. Veliko manj pa 
so obveščala javnost o zlora­
bah, spodrsljajih in negospo­
darni uporabi teh solidarnost­
nih sredstev. Ker gre za denar 
delovnih ljudi iz vse Jugoslavi­
je, je treba poročati tudi o tem. 

kakšna je bila usoda več tisoč 
prikolic za kampiranje, šoto­
rov, gradbenega materiala, 
opreme in drugih oblik pomo­
či. Ob tem pa v republiškem 
skladu za odpravo posledic po­
tresa pravijo, da to nikoli ni 
bilo v njihovi pristojnosti. 

Precejšen del solidarnostnih 
sredstev so vložili v industrij­
ske objekte, ki so bili dvomlji­
vi že pred potresom, nekateri 
celo že v fazi priprav na likvi­
dacijo, čeprav se v njih ni zače­
la niti poskusna proizvodnja. 
Tako je na primer negotova 
usoda tovarne soli v Ulcinju, 
za katero so porabili 
610,325.000 dinarjev, Račice v 
Tivtu, ki je iz sklada dobila 
326,297.000 dinarjev, Brskava 
iz Mojkovca, v katerega so vlo­
žili 135,5 milijonov dinarjev 
itd. Tudi prvi rezultati Luke 
Bar (za katero so po potresu 
namenili 2.849. 769.000 dinar­
jev) ali druge faze rekreacij­
sko-zdravstvenega centra v 
Igalu (1,192,554.000 dinarjev) 
niso spodbudni. 

Omeniti še velja opekarno v 
Spužu pri Titogradu, v kateri 
so se po potresu okrepili lokal­
ni apetiti. Vanjo so celih pet let 
vlagali sredstva, iz sklada za 
prenovo paje dobila več kot 90 
milijonov dinarjev. Učinek: še­
le ko je bil objekt nared, so 
začeli raziskovati zaloge suro­
vin in izkazalo se je, da so na 
moč skromne in povrhu še sla­
be kakovosti. 

zanje odgovarjati! 
Prav tako se nihče ne želi 

pogovarjati o usodj »tovarne 
stanovanj«, kijojeCrnigoripo 
potresu podarila Sovjetska 
zveza. 

Deli tovarne z zmogljivostjo 
1.000 stanovanjskih enot na le­
to še vedno stojijo na planjavi 
blizu Titograda, prepuščeni 
vetru, soncu in dežju (nekaj so 
jih sicer pokrili). V času, ko so 
jo podarili - leta 1979 - je bila 
vredna 6,4 milijonov klirinških 
dolarjev. »Strokovnjaki« iz Čr­
ne gore so potovali v Sovjetsko 
zvezo, da bi jim podrobneje 
pojasnili tehnološki postopek, 
menda zato, da bi bolje izkoriš­
čali zmogljivosti in nemara iz­
delovali še druge izdelke. Na­
posled paje nekdo »ugotovil«, 
da bi bila tovarna nerentabil­
na. Medtem je seveda že tudi 
potekel garancijski rok, stro­
kovnjakom iz Titograda tako 
ni bilo težko znova ugotoviti, 
da tovarne pravzaprav ne po­
trebujejo in razpisali so - licita­
cijo! Plemenitemu darovalcu 
so se medtem oddolžili tako, 
da so ploščo z njegovim ime­
nom vgradili v iid neke druge 
tovarne, približno enake vred­
nosti ... »Tovarna stanovanj« 
pa še nadalje propada na Ce­
movskem polju in v nič je šlo 
skoraj 7.000 stanovanj, ki bi jih 
lahko zgradili, če bi jo pravo­
časno postavili ... 

Pa še ena značilnost sklada 
za popotresno obnovo Crne 
gore: sredstva so v sklad, pa 
naj se sliši še tako neverjetno, 
hitreje dotekala, kot pa so jih 
Črnogorci uspeli porabiti! 

Brez premišljanja sem 
ugovarjal povečanju člana­
rine, saj se s tem pridružu­
jemo vsem tistim, ki cene 
zvišujejo. To pa je medve­
dja usluga stabilizaciji, bolj 
prilivanje olja na ogenj in­
flacije, torej našemu dinar­
ju, ki je v desetih letih v 
primerjavi s šilingom moč­
no izgubil vrednost. Vsaka 
podražitev pa potegne za 
seboj zvišanje plač in po­
kojnin, kakor tudi obratno; 
tako se krog vrti brez kon­
ca. Predlagal sem, -da mo­
ramo ustaviti inflacijo ter 
popraviti dosedanje napa­
ke in zmote (za to je sedaj 
pravi ter zadnji čas); sicer 
bi morali to storiti že pred 
desetimi Jeti in sedaj vrniti, 
obrniti v prid dinarja cene, 
pokojnine in plače, obrniti 
namesto navzgor, v zviše­
vanje, v zniževanje plač, 
cen in pokojnin. Vse do te­
daj, ko bomo prišli na ra­
ven, kakršna je bila pred 
desetimi leti in bo zopet di­
nar vreden vsaj 1:1 naspro-

Partizanski epigrami 

Poudarjam, da kdor dela, 
dela tudi napake. Na napa­
kah se učimo, toda ne tako, 
da jih ponavljamo! Na to 
opozarjajo številni štrajki 
in nezadovoljstvo. Preveč 
je zakonov, ki jih ne izvaja­
mo, saj jih tudi ne moremo. 
Le kdo se še lahko spozna 
iz kupov predpisov~ dopol­
nil k dopolnilom. Ce je za 
to kriva ustava, jo je res tre­
ba spremeniti ali dopolniti, 
pa tudi izvajati in ne skri­
vati odgovornost (tudi) po­
sameznika. Prav je, da de­
lamo v kolektivih, ni pa 
prav, da ni kolektivne od­
govornosti. Napake se do­
gajajo in se še bodo, če jih 
ne bomo sproti kritizirali 
in odpravljali, kot smo to 
delali med NOB, tudi male 
napake. Kaj bi bilo, če bi 
vsi borci delali po svoji gla­
vi, kar bi se komu zahote­
lo? Tedaj ne bi bilo ne reda 
ne discipline! Kaj pa sedaj? 

Je bil za poneverbe ali 
bogatenje na tuj račun kdo 
ustreljen kot sovražnik do­
movine? Niti imenovan ni! 
Kaznovan pa je delavec, za 
majhno napako, odpuščen 
in imenovan po vseh časo­
pisih in še kje. Zakaj tako? 
Ker moram končati, še bor­
beni pozdrav: Smrt fašiz­
mu - Svoboda narodu! 

Rudi Mikolič-Adam 

Bojnemu tovarišu 
V odnosih zapletenih biješ boj, 
da bi rešili se iz krizne bede. 
Čeprav smo v boju tem vsi za teboj, 
še vedno slišimo samo besede . .. 

Pred nami pa je svetli, stari sen, 
zato ne puščaj nas v neznanja temi. 
Krivuljo tisto, ki nas pelje ven, 
odkrij čimprej, na glas, pred vsemi! 

spodbudilo skupščino SR Cr­
ne gore, da je sprejela zakon o 
začasni uporabi sredstev iz 
sklada za obnovo in razvoj ob­
močij, kijihje pred osmimi Jeti 
prizadel potres, za finančno 
utrditev gospodarstva in bank 
te republike. Gre za pet mili­
jard dinarjev, ki jih solidar­
nostno odvajajo vse republike 
in pokrajine. Za to naj bi upo­
rabili še 3,5 milijarde dinarjev, 
namenjenih za gradnjo prepo­
trebnih elektrarn, pa tudi sred­
stva za spodbujanje hitrejšega 
razvoja gospodarsko manj raz­
vitih območij (poldruga mili­
jarda), prispevke tujih oseb, 
denar od republiškega davka 
na osebne dohodke itd. Tako 
bodo·zagotovili 30 milijard di­
narjev, kar bo šele prva »injek­
cija« za ozdravitev črnogorske­
ga gospodarstva in bank. Ob 
sprejemanju tega zakona sta 
občini Kotor in Budva vložili 
posebna amandmaja, ki pa sta 
bila odbita. 

pripomba Sime), pomembna 
za ohranjanje identitete narod­
ne kulture. Stara mesta ne 
smejo plačevati cene naših iz­
gub, zgrešenih naložb in mate­
rialnih nesorazmerij ... « To 
opozorilo delegatke pa je bilo 
brez haska. 

Po sprejetem zakonu bodo 
solidarnostna sredstva za po­
potresno obnovo uporabljali 
za odpravljanje posledic zgre­
šenih naložb, slabega dela in 
neučinkovitega gospodarjenja, 
neodgovornega zadolževanja, 
petnajstih nelikvidnih bank, 
kolikor Jih tačas premore 
majhna Crna gora itd., kar ni­
ma prav nikakršne zveze z od­
pravljanjem posledic po­
tresa! 

Po sprejetem zakonu pa je 
možno, da bodo slovenski de­
lavci, denimo, s »potresno« so­
lidarnostjo prispevati svoj, ne 
ravno tako majhen delež, tudi 
za pokritje izgube nerentabil­
ne, komaj Jani svečano odprte 
železniške proge Titograd -
Skadar (LR Albanija), medtem 
ko slovenske železnice že se­
dem let niso mogle kupiti niti 
enega samega potniškega va­
gona. 

Podobnih primerov je na vo­
ljo še več. 

SR Slovenija je lani vplačala 
po črnogorskih podatkih 
1.453,818.000 dinarjev v sklad 
za popotresno obnovo Črne 
gore ali 79, 70 odstotkov nalo­
žene obveznosti. Njej sledi SR 
Hrvaška s 50,65-odstotno iz­
polnjeno obvezo, medtem ko 
so ostale republike in pokraji­
ne še znatno nižje. 

M.Seliškar 

in razvoj območij, ki jih je pri­
zadel potres, vrnili sredstva 
prej kot v petih letih in celo s 
26-odstotnimi obrestmi, je kaj 
jalova tolažba. 

Pri tem je črnogorska skupš­
čina po mojem mnenju pov­
sem spregledala zakoreninjen 
občutek poštenih ljudi, ki pro­
stovoljno prispevajo solidar­
nostna sredstva onim, ki jih je 
prizadela takšna ali drugačna 
nesreča, da so ta sredstva brez­
pogojno namensko in gospo­
darno uporabljena. Tovrstnih 
napak ali celo zlorab darovalci 
ne oproščajo, še manj pa po­
zabljajo. 

Kliub temu, da se tokrat zbi­
rajo solidarnostna sredstva po 
zakonskih določilih, to moral­
nih določil solidarnosti v niče­
mer ne spreminja, s;v gre v 
tem primeru vendarle za z de­
lom ustvarjena sredstva delov­
nih ljudi, ne pa za izdelke ti­
skarne Narodne banke Jugo­
slavije, ki dela (na žalost) s pol­
no paro. 

To bi po mojem mnenju mo­
rali vsekakor spoštovati tudi 
izvršni svet .in delegati črno­
gorske skupščine. 
Spričo tega komentarja sem 

že pripravljen na reakcijo dolo­
čenih črnogorskih krogov: »Le 
kaj pravzaprav hoče tale polit­
komisar Sime? Pa vendar ne 
misli, da se bo Črna gora danes 
odrekla podporam in pomoči v 
najrazličnejših oblikah, ki jih 
že prejema celo izpred časa na­
šega velikega vladike Petra 
Petrovica Njegoša (1813-1851)? 
Pri tem gladko pozablja, da mi, 
Črnogorci, zelo cenimo svojo 
zgodovino in se zlepa ne odre­
čemo zgodovinskim pridobi­
tvam!« 

Tako so si v Ulcinju v prvih 
dneh po potresu nezakonito 
prilaščali nepovratno pomoč v 
vrednosti 12.000 do 40.000 di­
narjev; takšnih primerov je bi­
lo okoli dva tisoč. Nihče ne 
more niti natančno povedati, 

Gre za posledice neznanja in 
prenagljenosti, neodgovorno­
sti, kakor tudi dejstva, da pra­
viloma nihče ne mara razprav­
ljati o takšnih stvareh, kaj šele Verjetno je prav to dejstvo 

Ob tej priložnosti je Mirjana 
Mikovič, delegatka Budve v 
zboru združenega dela skupš­
čine SR Crne gore opozorila, 
da »ne smemo zanemariti niti 
morebitne reakcije republik in 
pokrajin, ravnati moramo pre­
vidno in odgovorno, ker so bi­
la ta sredstva namenjena za 
povsem drugačne cilje! (pod­
črtal Sime). Lahko bi se bili 
dogovorili, da bodo za finanč­
no ureditev gospodarstva in 
bank vsi zaposleni v nasled­
njih šestih mesecih namenili 
po en osebni dohodek, saj bi 
bilo bolje, če bi breme prevzeli 
vsi, ne pa samo stara mesta 
(Budva, Kotor, Ulcinj, Cetinje, 

Obljube črnogorske skupšči­
ne, da bodo skladu za obnovo Vaš Sime 
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Med stvarnostjo in slepili 
Beograjska proslava dneva 

mladosti je naposled pod stre­
ho. Prireditev z imenom »Pri­
žgite luč«, okoli katere je bilo 
letos nemalo prepirov in pre­
kucij, je potekla ob udeležbi 
5.500 nastopajočih otrok, mla­
dincev in vojakov ter kakih 
40.000 gledalcev, ki so napolni­
li stadion JLA do zadnjega ko­
tička. Navzoči so bili seveda 
tudi nekateri najvišji predstav­
niki naše države. Nestalno vre­
me na srečo ni zmotilo pred­
stave, katere vrh je bila, kakor 
vsako leto, predaja tradicional­
ne štafete mladosti. To pot so 
mladi izročili štafetno palico 
Hashimu Rexhepiju, sedanje­
mu predsedniku ZSMJ. Vroči­
la mu jo je albanska rojakinja 
Rajmonda Bronshai z beseda­
mi, spregovorjenimi najprej v 
srbohvraščini in nato v materi­
nem jeziku: »Po Titovi poti -
to je sporočilo mladih Jugosla­
vije! Skupaj vse zmoremo! 
Srečen dan mladosti!« 

Omenjena prireditev je bila 
samo vrh piramide mladinskih 
proslavljanj, ki so se začela po 
vsej državi pred nekaj meseci, 
ko so slovenski mladinci in al­
pinisti startali s štafetno palico 
v rokah na vrhu Triglava. 
Znatno močnejši poudarek 
slavjem je dajala okoliščina, da 
se jugoslovanski narodi in na­
rodnosti letos spominjajo 50-
letnice Titovega prihoda na vo­
dilni položaj v KPJ, kar je od­
ločujoče vplivalo na naš osvo­
bodilni boj, revolucijo in sploh 
vso novejšo zgodovino· Jugo­
slavije. Čeprav so se pokazali 
določeni razločki med predsta­
vami slovenskih in drugih 
mladih, kako obeležiti zname­
niti jubilej (ali z vseoinskimi 
dogajanji, ki naj bi se nepo­
sredno ustvarjalno in organ. 
sko vključevala v ostritev naše 
skupne zavesti za premagova­
nje kriznega položaja, ali pa 
zgolj z vsakršnimi manifesta­
tivnimi poudarki, ki naj bi po 
utečenih vzorih oznanjali neiz­
podbitno zvestobo Titovim po­
stulatom), je treba ugotoviti, 
da so bili v štafetnih tednih 
primerno izčrpane vse te obli­
ke, na beograjski sklepni slo­
vesnosti pa je bila najdena ne­
kakšna kompromisna rešitev 
med obema zasnovama ob 
vendarle prevladujočih ču­
stvenih obeležjih. 

Fanfare, himna, prisegajoča 
pesem Druže Tito, mi ti se ku­
nemo, živopisne barve kostu­
mov nastopajočih, narodne no­
še, strumni nastopi pripadni­
kov JLA (ki so ob vsem dru­
gem slavili jubileja Vojnega le­
talstva in Vojne mornarice), 
folklorni plesi, Brankovo kolo, 
dovršeno izvajani liki iz živih 
teles (srca, sonca, zvezde, snež­
ne kepe, napisi itd.) ognjemeti, 

pojavljajoči se napisani aforiz­
mi in gesla, hrupni vokalno­
instrumentalni komadi roc­
kovskih ansamblov - to so bila 
sredstva, s katerimi je mladina 
ponazarjala svojo pripadnost 
naši skupni stvari, svobodo, 
življenjski pogum, vedrino, 
udarnost. Imenitno izurjen na­
stop, ki so ga televizijske ka­
mere in radijski mikrofoni teh­
nično dovršeno in vsebinsko 
dokaj zvesto prenesli v domo­
ve po :vsej Jugoslaviji, je ne­
dvomno dosegel svoj cilj: iz­
pričal je velikopoteznost mla­
dih, ko gre za igro, pesem, ples, 
proslavljanje. Uspeli so izrazni 
kompleksi, naslovljeni z gesli 
»Bomba v prsih«, »Vodil nas je 
maršal Tito«, »Sit sem vročega 
podnebja« in »Delavski vsak­
danjik«. 

Ni dvoma, da smo bili priče 
prireditvi, kije po svoje potrdi­
la bratstvo in enotnost jugoslo­
vanske mladine ter vseh naših 
narodov in narodnosti. Prire­
ditev smo tako občutili, čeprav 

je res, da so bile njene vokalne 
prvine izvedene dosledno in 
izključno v srbohrvaškem jezi­
ku ter da so bili na primer ma­
kedonski, albanski, slovenski 
in drugi elementi, če jih je kje 
kaj bilo in ki bi sodili zraven, 
povsem neopaženi ali vsaj ne­
razpoznavni. 

Možne čemerne pripombe, 
ali takšne prireditve ne použi­
jejo preveč energij, ki bi jih bi­
lo mogoče bolj s pridom upo­
rabiti drugje, ali so velikanski 
stroški za takšno proslavo (na­
ravnost smešna oziroma že kar 
grdo zavajajoča je bila nedav­
na ocena Rexhepija, da je vse 
skupaj veljalo le sto milijonov 
dinarjev) v skladu z našim 
splošnim družbenim položa­
jem, ali ne pomeni takšno in­
stitucionalizirano »veselje« sa­
mo ceneno injekcijo samoto-

lažbe in antizavesti nekemu 
težkemu bolniku - vse take 
pripombe so bile v ponedeljek 
zvečer vsaj za eno uro brezpo­
gojno odrinjene. Zmagali sta 
linija in logika samopozabe, 
vetrnjaškega optimizma, neke 
balkanske večnostne junaško­
sti, ki je marsikdaj zares pre­
stavljala gore z devizo: »Ni po­
ložaja, ki mu ne bi bili kos«. 
Vprašanje je samo, če se lahko 
zgodovina takisto ponovi tudi 
zdaj. ko smo zagazili v povsem 
nepoznane zagate moderne ci­
vilizacije ... 

Izražamo prepričanje mno­
gih državljanov, da so naši se­
danji eksistenčni problemi re­
šljivi samo z največjim nap.o­
rom poštene skupne volje in 
ozaveščenosti ter trdega dela z 
glavo in rokami. Zato si dela­
mo zelo slabo uslugo, če skuša­
mo s socrealističnimi manife­
stacijami nadomeščati, .ali vsaj 
odlagati, dejanja. Ko bi bil naš 
maršal in predsednik Tito še 
živ, bi nam zanesljivo položil 

na srce tem premislekom 
ustrezno poslanico. 

Ko smo se v torek zjutraj 
prebudili, je zazijal med beo­
grajskim pravljičnim slavjem 
in stvarnostjo še večji prepad, 
kakor bi se nam pojavil pred 
očmi brez tiste kratke omame. 
Z vso neizprosnostjo smo se 
zavedli strahotne brezposelno­
sti, bede milijonov naših ljudi, 
stanovanjskih, izobraževalnih 
in drugih stisk, ki tarejo pred­
vsem v življenje stopajočo 
mladino, dolgov in· inflacije, 
ekoloških groz, tavanj in nedo­
slednosti v razvojnih načrtih 
ter vseh drugih škripcev. 

Ker je bilo tako, in ker ni 
verjeti, da bi na krilih proslav 
zapluli v kak vrednejši svet, se 
zavzemamo, da kaže prenehati 
s takimi in podobnimi slepili. 

Zvone Kržišnik 

Sporočilo mladih 
mladim 

na tema štafeta. Tudi sama sem si o njej 
ustvarila svoje mnenje. 

Štafeta je bila pri nas dolga leta posla­
nica miru, bratstva in enotnosti. Palica je 
potovala iz vasi v vas, iz mesta v mesto, iz 
republike v republiko. Bila je čestitka za 
rojstni dan našemu dolgoletnemu vodite­
lju tovarišu Titu. V sako leto je prišla prav 
v njegove roke. 

Mladi imamo veliko želja. Naša največ­
jfl želja pa je, da ne bi bilo vojne v svetu. 
Zelimo si, da bi živeli v miru in svobodi. 
Mi - jugoslovanska mladina - živimo v 
svobodni domovini, toda po nekaterih 
delih sveta še vedno vihra vojna. Tem 
mladim želimo, da bi vojne bilo čimprej 
konec in da bi živeli srečno v miru in 
svobodi, tako kot živimo mi. 

Želimo si tudi veliko medsebojnega 
dopisovanja, srečanja in prijateljstva z 
mladino vsega sveta. 

Ena izmed želja je, da bi vsi mladi živeli 
v srečnih, mirnih in skrbnih družinah. 
Morali bi tudi varčevati, ubogati starše, 
se pridno učiti in odraščati v zvesto in 
pošteno mladino. Zelo vljudni in spoštlji­
vi moramo biti do starejših ljudi in zave­
dati se moramo, da so se bojevali za mir, 
svobodo in našo srečno in svobodno mla­
dost. 

Štafeta 

KSENIJA BUZEČAN, 6. a 
COŠ Škofije 

Kot trinajstletnica se nerada vpletam v 
politično življenje, kajti s tem naj se uk­
varjajo starejši in pametnejši ljudje. Ven­
dar pa me tu in tam pritegne tudi kakšna 
taka stvar. Tako je pri nas najbolj aktual-

Kaj pa zdaj? Letos je že sedmo leto, 
odkar Tita ni več. Umrl je, štafetna palica 
pa se še vedno, iz leta v leto, odpravlja na 
pot in na koncu pristane v rokah nezna­
nega mladinca. Njenega prvotnega na­
mena - čestitka za rojstni dan - ni več. 
Pra".ijo, da s tem izražamo spoštovanje 
do tovariša Tita. Ali to ne moremo tudi 
drugače? Mislim, da imajo tisti, ki pravi­
jo, da je to samo razmetavanje denarja, 
prav. V teh kriznih časih bi nam prišel 
prav vsak dinar, mi pa ga zapravljamo za 
razne proslave. Prav je, da se tovariša 
Tita spominjamo s spoštovanjem in če­
prav je umrl, ga bomo večno imeli v sr­
cih. Zivel je za domovino in bi verjetno 
tudi sam želel, da poskrbimo prej zanjo, 
pa se potem lotimo drugih stvari. 

Takšno mnenje sem si o štafeti mlado­
sti ustvarila jaz. Vendar pa so v mojem 
mišljenju tudi luknje, kijih bom zapolni­
la z leti in izkušnjami. 

»ŠTAFETA MLADOSTI BI NAS MO­
RALA ZDRUŽEVATI, DANDANES PA 
SPOZNA V AMO, DA NAS PRA VZA­
PRA V RAZDRUŽUJE« je misel, ki ver­
jetno žre vsakega izmed nas. 

MAJA BENKO, 7. a, 
I. OŠ Daneta Šumenjaka, 

Murska Sobota 

Sporočila brez laka in zastavic 
V TV-15 smo ves čas letošnje poti štafete mladosti gojili kritičnega duha zoper prazno 

manifestativnost te in take akcije in obenem navdušeno spremljali ravnanje sloven­
skega mladinskega vodstva ter mladino v celoti, ko sta skušala štafeti vdihniti sporočilo 
o svojih stvarnih doživljanjih v času, ki ga živimo, o svojih in naših skupnih odprtih 
vprašanjih in o viziji zdravega, usklajenega razvoja. O tem so zavzeto, trezno in kritično 
spregovorili na celi vrsti okroglih miz, ki so jih v dneh bivanja štafetne palice v naši 
republiki organizirali po vsej Sloveniji. Nekaj zabeležk o teh sporočilih mladega rodu 
smo prihranili za tokratno objavo, z željo, da bi ustvarili ravnotežje med poplesujočo 
manifestativnostjo, do katere izražamo zadržke na eni, in resnim prispevkom mladega 
rodu k presoji naših dni na drugi strani. 

»Nočemo biti rezervat 
poceni hrane in 
energije!« 

Ptujsko besedovanje se seveda ni kaj prida 
razlikovalo od murskosoboškega, z izjemo po­
udarjanja velike nezaposlenosti v občini: 1172 
iskalcev dela je veliko breme za še vedno ne 
dovolj razvite podra:vske kraje, to pa je bil tudi 
neljub pozdrav štafeti mladih ob Dravi! 

Ptujski mladinci niso prav prepričani, ali 
bodo dolgoročni programi njihove, pa tudi so­
sednjih občin, ki se še otepajo z nerazvitostjo 
(Ormož, Lenart) s sodobno tehnologijo, delov­
na mesta ustvarjali, ali pa jih bo še manj. 

Slišati je bilo, da je domače kmetijstvo osi­
romašeno, da so se sredstva prelivala drugam, 

dei:umo v industrijo, ki jih je pozabila vrniti; 
tohko opevano podravsko č (in z njim tudi 
prekmursko in pomursko) C kmetijstvo ni ni­
kakršna prednost in da se počasi, toda neza­
držno spreminjajo v rezervat poceni delovne 
sile in surovin, smetano pa poberejo drugje C 
(predelovalna industrija) C. Beseda je, podob­
no kot v Murski Soboti, spet nanesla na ugoto­
vitve, da se večina dokumentov zapleta v iska­
nje že preživelih rešitev, v delovno intenzivne 
programe, ki pa seveda položaj na svoje vsaj 
začasno, rešujejo: struktura iskalcev zaposli­
tve Je namreč takšna, a jim ustreza?! Izhod je 
torej v takšnem in tako organiziranem kmetij­
stvu, ki bi ustvarjalo potrebno akumulacijo, 
povečalo narodni dohodek, s tem pa bi se 
seveda obogatila tudi družbena nadgradnja in 
z njo tudi število novih delovnih mest. 

Kadrovska problematika se z vso grobostjo 
zažira tudi v podravske razmere. Številna de­
lovna mesta so neustrezno zasedena, to pa je 
tudi razlog, da bi mladi vendarle bili nekoliko 
glasnejši, ko gre za razgaljanje te dvoličnosti. 
Tudi upokojenim delavcem se nikakor ne da 
zapustiti delovnih mest, kar je po svoje spet 
razumljivo (nedodelana pokojninska politika!) 

V Ormožu so ob tem opozorili, da bi okoli 15 
odstotkov zaposlenih moralo zapustiti 200 de­
lovnih mest, za katere je zahtevana poklicna 
izobrazba, kar 90 srednjo, 50 višjo in 10 visoko 
izobrazbo. Vsi ti namreč nimajo znanj, kijih ta 
delovna mesta zahtevajo. 

Mladi so nakazovali številne rešitve, tudi 
takšne, ki z usmeritvijo v tehnološko revoluci­
jo nimajo nikakršne zveze, ki pa so, po drugi 
strani, odraz nemogočega stanja, v kakršnega 
so zabredli. Predstavniki združenega dela so 
namreč zelo odkrito spregovorili o neljubem 
dejstvu, da bo treba, ob posodabljanju proiz­
vodnje, del delavcev tudi odpustiti. Nikakor 
pa ni moč razumeti, da v Ptuju še vedno raz­
mišljajo o zaposlovanju na ta način, so rekli, 
da ustanavljajo sklad za odpiranje novih de­
lovnih mest, katerega sredstva naj bi usmerili 
v že obstoječe zmogljivosti, torej bi pospeše­
vali (vsaj v večini primerov) delovno intenziv­
no proizvodnjo, predstavnik gospodarske 

Okrogla miza v soboški Galerji: ne »Ion« po­
sli, pač pa visoka tehnologija! 

zbornice za Podravje pa je hkrati dejal, da bi 
rade volje uvajali na njihovem območju kapi­
talno intenzivne dejavnosti, da pa se že na 
samem začetku spopadajo z nepremagljivim 
problemom: ustreznih kadrov ni in ni?! 
Začarani krog se zožuje. Kadrov za bistvene 

opredelitve gospodarskega razvoja v Podravju 
ni! In kot v Murski Soboti, smo slišali tudi 
tukaj: za mladino so zanimive tiste panoge 
gospodarstva, ki so tehnološko v »špici«, elek­
trogospodarstvo, elektronika itd., »krizni« po­
klici (kmetijstvo, rudarstvo, živilstvo, nenehni 
izgubaši) jih ne zanimajo. Če se že vendarle 
kdo odloči tudi s pomočjo štipendije, z leti iz 
teh krajev »izpuhti«. K vsemu temu pripomo­
re tudi dejstvo, da postaja šolanje vse dražje, 
posledica tegc1 pa je, so poudarili na ptujski 
okrogli mizi, da so mariborski, pa tudi ptujski 
srednješolski in menda tudi študentski domo­
vi - prazni. 

V Ptuju se je, kot »kronska« priča, oglasil 
tudi brezposelni intelektualec, filozof. Dejal 
je, da delovno mesto zanj sicer obstaja, da pa 
ga zaseda nekdo, ki za to ni usposobljen; v 
sfere, kjer »vsi drže skupaj«, je težko prodreti. 
Tudi sicer misli, da je pri nas še vse preveč 
»nedotakljivosti«. O njih preprosto ne smeš 
govoriti. (»Ko seje nedolgo tega razpravljalo o 
proračunu federacije, bolje rečeno, o velikih 
apetitih, je bilo občutiti kar nekakšno histe­
rijo ... «). 

Milenko Strašek 

Izobraževanje ob delu 
~ Zakaj so organizirali razpravo? Zato, ker da­

nes že vsi Jugoslovani vemo, da krize ne bomo 
premagali z vrnitvijo dolarskih dolgov in z 
izvozom za vsako ceno. Še vedno se ne znamo 
vključiti v mednarodno delitev dela. Na med­
narodnem trgu pa nastopamo z nihajočo kako­
vostjo izdelkov, nespoštovanjem standardov 
in neprimerno strukturo proizvodne cene. 
»Če hočemo nastopati kot enakovredni part­

nerji, moramo premostiti tehnološki prepad,« 
so dejali mladinci na okrogli mizi, ki je bila na 
Vrhniki. »Seveda je to lažje reči, kot pa naredi­
ti. Zveza socialistične mladine ni organizacija, 
ki bi lahko neposredno gradila novo tehnolo­
gijo. Smo pa organizacija, katere dolžnost je 
vzpodbujati in zahtevati obrat k 21. stoletju, že 

Sprehajalce mimo murskosoboške ekološke 
stojnice, postavili so jo le nekaj minut pred 
začetkom okrogle mize o družbenem razslo­
jevanj_u, je privlačnost gradiva očitno »za­
grabila«: propagandno gradivo je kmalu za­
čelo izginjati v žepih mimoidočih! 

v svojem imenu in v imenu generacij, ki priha­
jajo.« 

Raziskave na zahodu kažejo, da je najboljša 
naložba prav naložba v znanje. To je obenem 
prvi korak oblikovanja visokih tehnologij. To­
da naš naravni prirastek je premajhen, da bi 
zgolj z zamenjavo generacij omogočili realne 
kadrovske možnosti za preobrazbo gospodar­
stva tja do konca tisočletja. »Rešitev vsekakor 
ni v ohranjanju obstoječe kadrovske in s tem 
tehnološke strukture,« so dejali, »temveč v 
iskanju notranjih kadrovskih rezerv, v prekva­
lifikacijah in dokvalifikacijah svojih delavcev. 
To je edina, pa čeprav težka rešitev.« Povsod 
postavljajo kot največji problem motiviranost 
delavcev za izobraževanje. Tudi tu se da po­
magati - z omejevanjem priznavanja z delom 
pridobljenih izkušenj, z uveljavljanjem pro­
mocijske funkcije izobrazbe, z boljšim sezna­
njenjem delavcev o možnostih izobraževanja, 
z ustvarjanjem sklada strokovne literature. 
Seveda bo treba za povečanje obsega izobraže­
vanja motivirati tudi delovne organizacije sa­
me. O načinih in mehanizmih tega izobraževa­
nja ob delu bi se morali dogovoriti skupaj z 
družbeno-politično skupnostjo in njenimi or­
gani v občini, obenem pa se povezati s tistimi 
silami v širšem družbenem prostoru, ki so 
prepričane, da je treba izobraževanje delavcev 
obravnavati kot investicijo in ne kot poraJ;>o. 

Nekateri motivirajo študij z besedami: »Stu­
diraj ali pa boš moral delati!« Napačno. Ne gre 
za nasprotje med umskim in fizičnim delom. 
»Mladino moramo tako,« so še pouda-
rili, »da se bo lažnosti antagonizma 
umsko-fizično in ga zavestno presegala z osva­
janjem novih tehnologij, ki bodo kmalu izpo­
drinile klasični industrijski proletariat.« . 

Z.D. 
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Stopnjevanje napetosti v Zalivu 
Dobrih dvajset let je minilo 

in incidenta· v Tonkinškem 
zalivu, ko so se spopadli viet­
namski torpedni čolni in ame­
riški rušilec Maddox. To je te­
daj pomenilo zeleno luč za 
ameriški senat, ki je odobril 
vojaške operacije proti Sever­
nemu Vietnamu, hkrati pa tudi 
uvodno dejanje vojne v Viet­
namu. Dober teden pa je tega, 
kar je iraško vojaško letalo v 
Zalivu »pomotoma« zadelo 
ameriško fregato Stark, ameri­
ški predsednik Reagan pa je 
ob pogrebu sedemintridesetih 
ameriških mornarjev, ki so 
umrli na fregati, dejal, da je 
ameriška navzočnost v tem de­
lu sveta bistvenega pomena za . 
zagotovitev miru. Vprašamo se 
lahko, ali se je človeštvo v tri­
indvajsetih letih od začetka 
vojne v Vietnamu česa naučilo 
ali pa se utegne zgodovina po­
noviti. 

Seveda se ob tem zastavljajo 

tudi številna druga vprašanja, 
ki jih je nedvomno več kot od­
govorov. Gotovo je, da sta se v 
mrežo zalivske vojne vse bolj 
neposredno vpletli obe velesi­
li. Z dejstvom, da sta sprejeli 
ponudbo Kuvajta, da s svojimi 
vojnimi ladjami ščitita njegove 
ploveče tankerje in tudi lastne 
interese, sta namreč tako 
Moskva kot Washington na 
Srednji vzhod vnesla dodatno 
možnost širšega vojaškega 
spopada. Iranska stran je sta­
lišče še zaostrila z izjavo, da bo 
streljala na vse ladje, za katei:e 
bo ocenila, da prevažajo tovor 
za Irak. 

Zdi se, da zdaj niti ni več 
toliko pomembno, kako se je 
dejansko moglo zgoditi, da je 
iraški lovec, sicer francoske iz­
delave, zadel ameriško fregato, 
ko pa je še pred nedavnim Ba­
gdad obiskal pomočnik ameri­
škega državnega sekretarja 
Richard Murphy. Oprijemlji-

vih razlogov za sovražne dejav­
nosti torej ni bilo. Zdi se, da sta 
ameriški predsednik Reqgan 
in iraški voditelj Husein za silo 
zakrpala incident, za katere­
ga je iraška stran dejala; da je 
bil »tragična napaka.« Svoje­
vrstna ironija pa je bila, da so 
ameriško ladjo zadeli Iračani 
in to z raketo francoske izdela­
ve. Raketni sistem »exocet« so 
Francozi izdelali leta 1968, v 
oborožitev pa so ga uvedli leta 
1972. Danes s tem sistemom 
razpolagajo na najmanj sto la­
djah, letalih, helikopterjih in 
sicer v Franciji, Zvezni repu­
bliki Nemčiji, Veliki Britaniji, 
Grčiji, pa tudi v državah Južne 
Amerike. S tem sistemom so 
Argentinci med drugim ob­
streljevali britansko vojsko 
med vojno za Falklande. Ira­
ška raketa francoske izdelave 
je tokrat torej zadela ameriško 
ladjo, utegnilo pa bi se dogodi­
ti, da bi ladjo ·zadel izstrelek 
sovjetske izdelave ali da bi ga 
izstrelili iz letala sovjetskega 
porekla. Bi bil takrat razlog za 
maščevanje ameriške strani 
večji in ali bi to pomenilo, da 
bi bili Američani že v voja­
škem spopadu s Sovjetsko 
zvezo? 

Nekdo je nekoč dejal, da je 
politika višja matematika z več 
neznankami. V osredju dogaja­
nja v Zalivu se zastavljata zla­
sti dva vidika presojanja ne­
davnega incidenta. Prvi zade­
va njegovo vojaško naravo in 
drugi njegovo politično. Dogo­
dek je po svoji vojaški plati 
opozoril na vso paradoksal­
nost vzdrževanja varnosti in 
miru s pomočjo najsodobnejše 
vojaške oborožitve. Omenjeni 
spopadi pa lahko čez noč iz­
bruhnejo v spopade širših raz­
sežnosti, kjer ni zagotovila; da 
bodo nasprotujoče si strani 
uporabile le konvencionalno 
orožje, kar potemtakem pome­
ni resno nevarnost za vso člo­
veštvo. 

V zvezi s politično naravo in­
cidenta pa se zastavlja vpraša­
nje, čigav je sploh Perzijski za­
liv, v katerem so pred izbru­
hom vojne naftne družbe izva­
žale iransko pa tudi arabsko 
nafto. ·Danes Združene države 
iz tega območja oskrbujejo le 7 
odstotkov potreb po nafti, dr­
žave Zahodne Evrope ip Ja­
ponska pa kar 90. Medtem ko 
je mednarodt\a skupnost voj­
no v Zalivu, katere trajanje se 
približuje sedmemu letu, vse 
bolj začela spremljati kot ne-

Naš položaj v evropski politiki 
V sak dan se na svetu zgodi 

marsikaj, kar na zunaj ni veli­
kega pomena za splošen na­
predek ali zastoj. Vendar se 
kmalu izkaže, da so prav ti 
drobni dogodki del sila zgo­
vornega mozaika, imenovane­
ga neposredna zgodovina. V 
času takšnih dogajanj se pri 
nas oglašajo kritiki, ki po eni 
strani zaznavajo velike spre­
membe na svetu, po drugi stra­
ni pa kažejo statičnost in ne­
elastičnost naše zunanje politi­
ke. Nedavna skupščinska raz­
prava o jugoslovanski zunanji 
politiki in sta odgovorili na 
ustrezno analizo položaja naše 
države v mednarodnem doga­
janju. 

Premiki v sodobnem svetu 
vlivajo upanje, da bomo živeli 
bolj sproščeno, brez, v nekate­
rih obdobjih že neznosnega, 
pritiska; Jugoslavija .pa je s 
svojo dejavnostjo v tej smeri 
dokazala, da predstavlja po­
memben dejavnik v boju za 
nadaljnje spremembe na sve­
tu. Da bi pospeševali svetovni 
razvoj, smo predvsem proti 
vsakemu hegemonizmu in mo­
nopolom. Ta razprava o naši_ 
zunanji politiki je bila odkrita 
in kompleksna. Slišati je bilo 
očitke zaradi zanemarjanja na­
še neuvrščene usmeritve in ce­
lo zaradi zavzemanja za neko 
drugo politiko, za nekakšno 
odpiranje k Evropi. Ta sedanji 
pristop v jugoslovanski zuna­
nji politiki brez dvoma.ni nov. 
Pojavil se je že v šestdesetih 
letih, ne samo zaradi nezaupa­
nja v takoimenovani tretji svet 
in njegovo revolucionarno vlo­
go na mednarodnem prizoriš-

ču. Bil je to predvsem izraz 
blokovske razlage, da v sodob­
nem svetu Jugoslavija, rešena 
okovov vzhodnega bloka men­
da nima nobenih političnih ali 
gospodarskih možnosti, če se 
ne obrne k zahodu in stopi pod 
njegovo okrilje. 

Ni naključje, da je prišlo do 
eskalacije takšnega razmišlja­
nja prav zdaj, pod vplivom na­
ših notranjih težav oziroma na­
videznega gospodarskega raz­
cveta Zahodne Evrope in nje­
nega povezovanja ter iskanje 
poti v novem tehnološkem in 
znanstvenem napredovanju. 
Znano je, da je veliko lažje 
uspevati v zunanji politiki, če v 
notranji politiki ni večjih pro­
blemov. Zato je eno vzpostav­
ljati partnerske odnose z za­
hodnoevropskimi državami na 
temelju enakopravnosti in 
spoštovanja obojestranskih in­
teresov, čisto nekaj drugega pa 
gospodarsko povezovanje s te­
mi državami in njihovimi moč­
nimi družbami v podrejeni vlo­
gi ma:nj pomembnega partner­
ja, kar nas v bistvu obsoja ne le 
na obrobno, temveč na odvis­
no vlogo in celo na območje, 
na katerega se da politično 
vplivati. 

Ni dvoma, da se mora Jugo­
slavija vključiti v vse svetovne 
tokove in procese. Ne sme se 
umikati pred regionalnim 
združevanjem s sosednjimi dr­
žavami, vključevati pa se mora 
edinole pod enakopravnimi 
pogoji, ob spoštovanju naše 
neodvisnosti in neuvrščanja 
oziroma ob popolnem razume­
vanju za naš gospodarski polo­
žaj kot položaj države v raz-

voju. 
Tega si še nismo zagotovili, 

zato potrebujemo še intenziv­
nejšo evropsko politiko. Bi­
stveno vprašanje v tem trenut­
ku ni naše stališče do Zahodne 
Evrope, temveč stališče te 
skupnosti do Jugoslavije. 
Upoštevajo nas kot politični 
dejavnik stabilnosti v tem delu 
sveta, niso pa zainteresirani za 
naš gospodarski razvoj in raz­
cvet. Mnenja so, da bodo lahko 
še nadalje izvajali lastno vlogo 
upnika, ki ne le odmerja, tem­
več tudi narekuje trgovinske 
in gospodarske odnose z našo 
državo. 

Eno je torej zagovarjanje te­
ze, da mora biti naša zunanja 
politika v funkciji naših gospo­
darskih odnosov s svetom, či­
sto nekaj drugega pa je pojas­
njevati to s tezo, da smo se pre­
več povezali z nekaterimi ne­
uvrščenimi državami. Takšno 
.stališče med drugim vodi k 
ustanavljanju nekakšnega 
evropskega in še kakšnega 
lobbyja, kar nas usmerja v ne­
varne politične vode. Kot del 
sveta v razvoju lahko tudi mi 
hitereje rešujemo svoje proble­
me le v okviru skupnih priza­
devanj, ne le pri odplačevanju 
dolgov, temveč tudi pri vzpo­
stavljanju pogojev za spre­
membe političnih in gospodar­
skih odnosov v okviru ZN in 
skupno z razvitim svetom na 
pogajanjih kot enakopravni 
partnerji. 

Drobec, ki je tudi del velike­
ga zgodovinsko-političnega 
trenutka, se pojavlja v naši ne­
posredni soseščini, v Avstriji. 
Za nas je vznemirljiv predv-

ma opazovalka in ko so Zdru­
ženi narodi in skupnost ne­
uvrščenih iz leta v leto ponav­
ljali apele miru, sta velesili 
ustvarili in spretno dogradili 
nekakšen ciničen okvir za poli­

Italijanska predvolilna kampanja 

Neizvirni programi 
tični pacifizem, ki pa je v sebi Tudi pri zdajšnji volilni kam­
skrival manevrski prostor za panji v Italiji (volitve bodo 
gospodarske, vojaške in druge 14.in 15. junija) katoliško du­
pošiljke sprtima stranema. Na- hovništvo ni moglo ostati ob 
mesto, da bi velesili in tudi strani. Prek škofov, ki so imeli 
druge države s povsem kon- zbor v Rimu, posredno pa tudi 

· kretno akcijo medn~odne izo-
lacije in globalnimi pritiski prek papeža, kije dal »priporo: 
vplivale na Irak in Iran, s či- čilno« izjavo, je v bistvu pozva­
mer bi, če ne že ustavili vojno, lo vernike, naj se opredele za 
pa vsaj vplivali na manjše šte- krščansko de~okratsko stran­
vilo žrtev, sta velesili celo ne- ko. Val reakcij na to vmešava­
posredno vplivali na nadalje- · nje, ki se ponavlja na vseh voli­
vanje vojne. Očitno je vojaško- tvah, je bil silovit. Socialisti ce­
industrijski kompleks bojišče lo zahtevajo od predsednika 
že dovolj zgodaj spoznal za republike Cossige, da odločno 
»koristen« maneverski prostor posreduje v Vatikanu. 
in poligon za preizkus raznih Sekretar italijanske krščan­
vrst orožja in opreme. Že dan ske demokratske stranke Ciri­
po izbruhu zalivske voj_ne sta aco De Mita pa je te dni, ko se 
tako Moskva kot Washmgt~n je volilna kampanja že razmah­
napovedal~ nevtralnost svoJ1h nila prišel na dan s predlogom 
držav, kar Je svetovna Javnost . .. . 
sprejela z nemajhnim olajša- za r~v1zijo voli~E:ga zakona. 
njem. Prav gotovo pa takšna J:'o ~egove~ na.i b1 namreč v~­
nevtralnost ni bila izraz preti- lilc1 gla~ov~1 tak.orekoč »d".o~: 
rane sovjetske ali ameriške no«, na.ip:eJ za stranko, k1 JI 
skrbi za stabilnost mednarod- namerava.io neposredno odda­
nih odnosov, temveč bržkone ti svoj glas, zatem pa še za ko­
rezultat vzajemne ocene mož- alicijo strank, v kateri bi, po 
nosti za interesno vmešavanje, potrebi, radi videli svojo 
bodisi v Iraku bodisi v Iranu. stranko. 
Kot kaže, s~ obE: str~ni prišli PJ."edlog je naletel na domala 
d_o spoznan.ia, da Je ključ za re- »frontalen« odpor. Mimo tega, 
š1tev SP?Pa~a ': Iran1;1, ZD~_pa da se večina ljudi sprašuje, če­
so se v IZVaJanJU svoJe politike mu ga je De Mita obelodanil 
do Irana P~k_azale man.i strpne prav v tem trenutku je zavla­
kot SZ, ka.iti z afero Irangate dal t di · d ' b d 
(pustimo ob strani vse njene O u !lmel}Je, a . 0 pre : 
neprijetnosti za ameriško l?g še ~olj zb~gal V?lil~e, tudi 
stran) se hotele v Iranu spod- tis~, k1 so pnpravljem gla_~o­
buditi tudi medfrakcijske bo- vati_ l:ll ~ščan~k? demokracijo. 
je. Le-ti bi na površje potisnili Politič~1 kro~~ (m sredstv:3 ob: 
pragmatično silo, pripravljeno veščan.ia) sodijo, da De Mita m 
na prenehanje vojne v Zalivu. napravil s tem uslugo niko­
pa tudi primernejšo za ZDA. mur, še najmanj pa svoji stran-

Washington je naredil še ko, ki, pa čeprav je ta odtenek (v 
rak naprej, ko je kot varuh svo- korist stranke) kar prozoren. 
~odne plovbe in i:eoviraneg~ Seveda napada De Mito levi-
1zvo~ nafte Kuva.i~u ponudil ca, v en glas pa ga grajajo tudi 
ame~ško zas~vo_ m ~arstv~ takoimenovane sredinske laič­
a_menšk_ega l~~eVJa. ~čitno m ne stranke. Slednje predvsem 
ti K~va.ita _mti Amenčfil:OV 1!l ugotavljajo, daje cilj predloga, 
motilo, da Je takšno zaščito, SI· d b' !talij" lj T b' 

1 cer v drugačni obliki, ponudila _a 1 v . 1 uve avi 1 .• 1po a-
poprej že Sovjetska zveza nzem« (_Pn ~terem b1_ glavno 
ZDA so zdaj zaigrale na karte bes"'.~o 1meh k:š~ansk1 dem~: 
popolne infiltracije lastnih in- krati 1z:i komumst1 kot na.ivečJ1 
teresov v Zalivu. Na dlani pa stranki) na škodo takorekoč 
je, da Sovjetska zveza najver- sredinskih strank. Predstavni­
jetneje tega ne bo ravnodušne ki teh strank enotno trdijo, da 
sprejela, čeprav je Pravda v pr- jim De Mitov predlog prepro­
vih komentarjih poudarila, de sto »jemlje prostor« (socialni 
je izhod iz sedanjega položaji; demokrat Nicolazzi) ter da bi 
le v ukrepih za ustavitev ira- to kajpak bil udarec demokra­
ško-.iranske vojne pod pokro- ciji. 
viteljstvom Združenih na- Komunisti prav tako niso bi-
rodov. li navdušeni ob predlogu; nji-

M. Lampreht hova ocena je, da gre za pritisk 

sem zaradi tega, ker odpira bo­
leče spomine na tisto, čemur 
Nemci zdaj pravijo, da »so bili 
nacistični časi« in na kar za­
mahnejo z roko. Na evrop­
skem zahodu so začeli živah. 
neje in glasneje kakor dosedaj 
razpravljati o preteklosti, ki se 
je končala pred nekaj več ka­
kor štiridestimi leti s kapitula­
cijo nacistične Nemčije. Nepo­
sredni povod za oživljanje raz­
prave je zlasti usoda dveh lju­
di. To sta Rudolf Hess in dr. 
Kurt Waldheim. Prvi je bil leta 
1946. v Nurnbergu obsojen kot 
vojni zločinec na dosmrtno je­
čo, kazen pa prestaja v jetniš­
nici Spandau. Drugi je bil lani 
izvoljen za predsednika države 
in stoluje v Hofburgu na Du­
naju. 

na zaveznike, se pravi na člane 
nedavne petstrankarske vlad­
ne koalicije, češ, vztrajali bo­
mo na uveljavitvi tega predlo­
ga, če ne boste privolili v obno­
vo koalicije. V vsakem prime­
ru, pristavlja član vodstva itali­
janske KP Giorgio Napolitano, 
pa gre za »instrumentalizacijo« 
določene politike. Zlasti zani­
mivo pa je, da predlog kritizi­
rajo tudi politični krogi, ki so 
tako ali drugače povezani s 
krščansko demokracijo. 

V zvezi z volilno kampanjo, 
ki je značilna posebej po tem, 
da stranke večinoma nimajo 
novih in izvirnih programov, 
pa izstopa poteza zlasti večjih 
strank, ko so v svojo sfero in v 
kandidaturo zvabile številne 

javne osebnosti. Predvolilno 
kampanjo razvijajo s poudarja­
njem takšnih in drugačnih 
imen. Veliko »zunanjih« kan- · 
didatov ima Komunistična 
partija (zlasti kulturne delav­
ce), pri čemer paje najbolj zaz­
navno, da so prestopili predv­
sem iz socialistične stranke. 

S četo znanih imen nastopa 
tudi krščanska demokracija, 
vendar so opazovalci že prišli 
do določenih spoznanj. · Prvo 
je, da je večina »zunanjih« 
imen že bila na seznamih krš­
čanske demokratske stranke 
na prejšnjih volitvah, drugo pa 
zbadljivo pravi, da spadajo no­
va imena k domala »vojaškim 
formacijam«. V vrstah krščan­
ske demokracije namreč kan­
didira tudi peterica generalov, 
na seznamu za volitve v Neap­
lju pa je nekdanji šef policije 
Porpora. Obveščeni krogi ve­
do povedati, da krščanska de­
mokracija računa nanj kot na 
bodočega župana tega slikovi­
tega, pa tudi nemirnega mesta. 

Pomemben novejši drobec v 
italijanski predvolilni kampa­
nji so tudi socialisti, ki kakor 
da še niso uspeli urediti svojih 
vrst in predlogov, pa čeprav 
imajo izjemen adut v osebnosti 
Craxija, ki je kar štiri leta vodil 
petstrankarsko vladno koalici­
jo in je tako najdlje načeloval 
italijanski vladi po drugi sve­
tovni vojni. Omeniti pa mora­
mo tudi potezo republikancev, 
ki bi radi prevzeli vlogo jezička 
na tehtnici italijanske politike, 
namesto socialistov. Ni verjeti, 
da jim bo to uspelo, njihov ko­
rak pa vseeno zbuja pozornost. 

Republikanski sekretar Gi­
ovanni Spadolini (bilje prvi la­
ični predsednik italijanske vla­
de po drugi svetovni vojni, v 
zadnji vladi pa je bil minister 
za obrambo), je namreč predla­
gal »institucionalni · kompro­
mis«, ki bi zajel številne stran­
ke, med njimi tudi krščansko 
demokracijo in komuniste. O 
komunistih je pojasnil, da ni­
ma predsodkov in da so današ­
nji časi korenito drugačni od 
tistih, ko je evropsko celino 
delila železna zavesa. Gre za 
premeten korak, s katerim bi 
stranka poudarila svojo vlogo 
»arbitra«, udarila po nevarno­
sti »bipolarizma« ter opozorila 
na svojo družbeno »napred­
nost« prek povezave s komuni­
sti. Ta predlog pa bi kajpak 
oškodoval zlasti socialiste, ki 
se imajo za najbolj izrazite no­
silce »reformistične politike«. 

Sicer pa je mnenje o »vsebi­
ni« zdajšnje volilne kampanje 
v glavnem slabo. Večinoma 
ugotavljajo, da nima zagon­
skih vzvodov, da je naravnost 
»votla«; list Corriere della sera, 
ki še zmeraj spada v sam vrh 
dnevnega časopisja, o pripra­
vah na volitvah navaja, da se 
»stranke ne predstavljajo s 
programi, marveč kot bojevni­
ki za oblast in da ne nastopajo 
samokritično, marveč tako, da 
kritizirajo druge«. 

Miro Kocjan 

Celodnevna razprava v du­
najskem parlamentu glede afe­
re Waldheim se je končala z 
minimalnim konsenzusom, 
značilnim za ozračje, napolnje­
nim z globoko notranjo nape­
tostjo. Poslanci so si z največji­
mi napori prizadevali brzdati 
politična čustva ter ohraniti 
določeno stopnjo politične 
enotnosti pred imperativom in 
v imenu državnih interesov. 
Čeprav v avstrijskem parla­
mentu ne verjamejo, da so ob­
tožbe na račun predsednika re­
publike upravičene, kaj šele 
dokazane, da torej ni nepo­
sredno odgovoren za vojne zlo­
čine, so bili socialisti, pred­
stavniki zelenih in še nekateri 
poslanci mnenja, da je dr. 
Waldheim s svojimi izjavami 
in obnašanjem vsekakor sood­
govoren za to, morda največjo 
zunanjepolitično krizo Avstri­
je od leta 1955., koje Avstrija 
znova postala enakopravna 
članica mednarodne skup­
nosti. 

Od tedna do tedna I Od tedna do tedna 1111 Od tedna 
. PRAGA:_ Predsednik Zveznega izvršnega sveta Branko Miku­
hč se mudi na dvodnevnem obisku na Češkoslovaškem. S tam­
kajšnjim P:emierjem Strougalom namenja največ pozornosti 
dyostransk1m gospodarskim stikom in mednarodnim vpraša-
11Jem. 

BRUSELJ: Zunanji ministri Evropske gospodarske skupnosti 
razpravljaj~o o mandatu za pogajanja o fmančnem sodelovanju 
z Jugoslavijo. Skupnost je pripravljena naši državi nameniti več 
kot 600 milijonov dolarjev novih posojil. 

Ob~a~bni ministr~ Pi:ikta NATO pa, prav tako v Bruslju, raz­
pravlja.io o posodablJanJU konvencionalnega orožja, beseda paje 
tekla tudi o kemični in taktični jedrski oborožitvi. 

KUVAJT: Kuvajtski zunanji minister Asimi je sprejel ameri­
škega sem1torja Sac~erja, ki mu je prenesel željo ZDA, da bi 
vode Perz]Jskega zaliva še nadalje ostale odprte za mednarodno 
plovbo._ Sacher je ob konc_u obiska dejal, daje potrebno čim prej 
poiskati pravično rešitev iraško-iranske vojne. 

BUKAREŠTA: Sovjetski partijski voditelj Mihail Gorbačov 
nadaljuje tridnevni uradni obisk v Romuniji. Največ pozornosti 
v pogovorih s tamkajšnjim voditeljem Ceausescom namenjata 
dvo_stranskemu sodelovanju in možnostim za njegovo krepitev, 
tudi na voJaškem področju. 

DUNAJ: Po vrnitvi s šestdnevnega obiska v Združenih drža­
vah Amerike je avstrijski kancler Vranitzky izjavil, da je ameri­
ška stran izrazila pripravljenost za aktiven in pozitiven razvoj 
odnosov z Avstrijo, da pa imena avstrijskega predsednika Wald­

fl- heima ne bo izbrisala iz t. i. liste-seznama nezaželenih oseb. 
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Zgodovinska ura v Rogu priključili narodnoosvobo­
dilnemu gibanju. Ob okupa­
ciji Slovenije je bilo 766 
zdravnikov, od tega jih je bi­
lo 196 v partizanih, 44 jih je 
prišlo v partizane pred oku­
pacijo Italije. 174 zdravnikov 
je bilo zaprtih, (114 v kon­
centracijskih taboriščih); 140 
zdravnikov je bilp izgnanih v 
Srbijo (največ s Stajerske). V 
NOB je padlo 11 zdravnikov, 
med talci 7, v koncentracij­
skih taboriščih 4, v nemških 
zaporih 2. V partizanih je bi­
lo ok. 235 medicincev in dija­
kov. Veliko se jih je usposo­
bilo v sanitetnih tečajih (pre­
težno 27 odstotkov jih je 
padlo); 56 odstotkov so po 
vojni postali zdravniki, ostali 
so šli v druge poklice. 

Bilo je neponovljivo • • • 
V torek, 12. maja 1987, sem 

se na prijazno povabilo pred­
sednika SAZU dr. Janeza 
Milčinskega kot strokovni 
delavec Muzeja ljudske revo­
lucije Slovenije udeležil pre­
davanja in ogleda slovenske 
partizanske bolnice »Zgornji 
Hrastnik« v Kočevskem Ro­
gu. Predavanje dr. Milčin­
skega je bilo tako slikovito, 
neposredno in človeško to­
plo, da sem ga sklenil objavi­
ti in posredovati tudi vam. 

Dr. Milčinski je bil gost 
Srednje šole tehniških in 
zdravstvene usmeritve Boris 
Kidrič v Novem mestu. Vod­
stvo šole nas je zelo lepo 
sprejelo in nas seznanilo z 
bogatim in pestrim delova­
njem šolskega centra. Le-ta 
je bil zgrajen leta 1982. Obi­
skuje ga približno 1600 dija­
kov, ki se izobražujejo v ra­
zličnih smereh: kovinarski, 
lesarski, gradbeni, kemijski 
in zdravstveni usmeritvi. 

Dr. Milčinski se je najbolj 
zanimal za srednjo zdrav­
stveno šolo, ki ima zelo do­
bre pogoje za svoje delo in 
tudi navzven uspešno sode­
luje z zdravstvenim osebjem 
novomeške bolnišnice, z 
zdravstvenim domom in 
drugimi. Po kratkem in zani­
mivem ogledu šolskega cen­
tra je imel dr. Milčinski pre­
davanje za 3. in 4. razred 
zdravstvene usmeritve. Pre­
davanje lahko razdelimo na 
več delov: najprej je sprego­
voril splošno o medicinski 
etiki, nato o slovenski parti­
zanski saniteti, nazadnje pa 
je s pomočjo diapozitivov, ki 
so bili v glavnem posneti 
med vojno v letih 1943-1945, 
predstavil življenje v parti­
zanskih bolnicah, predvsem 
v bolnici »Zgornji Hrastnik«. 

Kaj je medicinska etika? 
Tu gre predvsem za pravila 
poštenega, lepega in pravil­
nega obnašanja zdravstvene­
ga delavca, moralna načela 

_ torej, ki niso zakonsko dolo­
čena. Po vojni so naivno mi-

slili, da je nova družbena 
ureditev prinesla čisto nove­
ga človeka. Povojni družbe­
ni razvoj paje kmalu pokazal 
motnje v medsebojnih odno­
sih, zato se je kmalu začelo 
stremljenje za Kodeksom 
etike zdravstvenih delavcev 
v Jugoslaviji. Kodeks je izšel 
leta 1963. Veliko zaslug za 
njegovo oblikovanje je- imel 
pokojni dr. Ivan Potrč. Dr. 
Milčinski je že med ogledom 
zdravstvene šole večkrat po­
udaril potrebo, da bi učence 
že od vsega začetka njihove­
ga šolanja vzgajali prav v du­
hu medicinske etike, saj se le 
tako, poleg strokovnega zna­
nja, naučijo tudi človeškega, 
toplega odnosa do bolnikov. 
V tej zvezi je predavatelj dal 
velik poudarek poklicni 
skrivnosti in pravicam paci­
entov. 
Partizansko zdravstvo v Slo­
veniji med NOB 

V splošnem uvodu je dr. 
Milčinski podal nekaj zelo 
zanimivih razmišljanj in po­
datkov. Partizansko zdrav­
stvo v Sloveniji je bilo v ju­
goslovanskem merilu poseb­
nost; slovenski zdravniki so 
se brez pritiska (kot npr. v 
BiH in drugod) prostovoljno 
vključevali v odpor. Večina 
zdravnikov ni bila kompro­
mitirana, ampak so se na raz­
ne načine (kot aktivisti v me­
stih, na terenu, kot zdravniki 
v partizanskih enotah ... ) 

V letih 1942-1945 je bilo 
samo na Rogu ustanovljenih 
približno 20 partizanskih 
bolnic, nekatere so bile uki­
njene že med bojem, zaradi 
sovražnikovih ofenziv, gra­
dile so se nove : . . V letih 
1942-1945 se je v teh bolniš­
nicah zdravilo okoli 10.000 
bolnikov; in le 23 bolnikov je 
umrlo zato, ker jih je odkrila 
domobranska patrulja in jih 
zažgala skupaj z bolnišnico. 
V si ti podatki, ki nam jih je 
dr. Milčinski navedel v 
uvodnem delu, pričajo, da so 
zdravniki, skupaj z ostalimi 
zdravstvenimi delavci ple­
biscitarno podpirali NOB in 
mu z velikimi žrtvami in pri­
zadevanji pomagali. 

Kakšno veliko skrb pa so 
posvečali, kljub nemogočim 
razmeram, ranjencem in nji­
hovi varnosti, nam je preda­
vatelj osvetlil s pomočjo ori-

Akademik dr. Janez Milčinski med svojimi pozornimi 
poslušalci sredi roških gozdov 

ginalnih diapozitivov, ki jih 
je posnel sam in to največ v 
letih 1943-1945, nekaj pa je 
tudi povojnih. 

Slikovn·o je predstavil 
predvsem partizansko bolni­
co »Zgornji Hrastnik« v Ko­
čevskem Rogu. Ta bolnica je 
bila ustanovljena spomladi 
leta 1943 kot pribežališče za 
ranjence v primeru sovraž­
nega vdora na osvobojeno 
ozemlje. Dr. Milčinski je pri­
spel 31. decembra 1943 na 
postojanko, kjer je bil dobrih 
9 mesecev upravnik bolnice. 
To je bilo potrebno čimprej 
usposobiti za zdravljenje tež­
kih ranjencev, zato so že ja­
nuarja 1944 zgradili dve novi 
baraki - septiko za ranjene i 
gnojnimi ranami, (saj je tra­
jalo precej ur, ali celo dan, 
preden so ranjenca lahko 
prenesli v bolnico) in drugo 
barako - aseptiko, ki pa je 
bila kljub skromnim pogo­
jem in primitivnim sred­
stvom zelo uspešna prav za­
radi izredne iznajdljivosti in 
prizadevnosti osebja. V potr­
dilo skrbnega in požrtvoval­
nega dela je namreč dejstvo, 
da je bilo v takšnih pogojih 
izvedeno približno 50 opera­
cij in nobeni ni sledila gno­
jitev. 

Predavatelj je z živo, oseb­
no prizadeto besedo obujal, 
misli na neponovljivo ob­
dobje svojega partizanskega 
življenja. V središču pripo­
vedi je bil človek, tudi s svo­
jimi pomanjkljivostmi, teža­
vami, bolečinami, predvsem 
pa s svojimi sposobnostmi, 
vrlinami, željami in radost­
mi, kli jih je prinašal parti­
zanski čas. V tem težkem, iz­
jemnem času se niso obre­
menjevali z moraliziranjem, 
s pismenim ali zakonskim 
določevanjem etičnih norm, 
pravil, ki bi se jih moralo dr­
žati zdravniško osebje v svo­
jem odnosu do borcev - pa­
cientov, saj je bila vsa njiho­
va bit humanizem, vse njiho­
vo delo usmerjeno k sočlo­
veku. 

Poslušalci smo si lahko 
ustvarili zelo plastično podo­
bo o delovanju bolnice. Bila 
je zelo konspirativno zavaro­
vana. Na diapozitivih smo 
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Tole pa je dokumentarna fotografija iz vojaškega »predd­
verja« roške bolnišnice Zgornji Hrastnik, ki jo je posnel 
dr. Milčinski spomladi 1944. leta. 

lahko videli, kako vodijo laž- njenem in urejenem pokopa­
je ranjence z zavezanimi oč- lišču. Ni mogoče opisati ču­
mi, kako ob primanjkovanju stev, ki so nas preplavljala, 
vode spravljajo sneg v senč- vsi smo zamaknjeno in z glo­
ne globeli, kjer se je obdržal boko čustveno prizadetostjo 
delo do meseca maja, videli poslušali preprost in topel 
smo, kako borci nosijo poso- govor o človeških usodah. 
de snega, ki so ga prekuha- Nato nas ie pot vodila v 
vali, kako so nosili drva od bolnišnico. Ze na prvi po­
daleč, saj niso smeli redčiti gled se je videlo, da so bolni­
gozda v okolici bolnišnice... ški objekti lepo vzdrževani 

Ko smo si bolnico po pre- in ohranjeni. Dr. Milčinski 
davanju tudi dejansko ogle- nam je ljubeznivo pokazal 
dali, smo si predstave še utr- vse prostore: kuhinjo, kruš­
dili in poglobili. Dr. Milčin- no peč, septiko, aseptiko .... 
ski je povedal, da je imel ve- V operacijski sobi je še da­
liko zaslug za to, da se je ta nes izredno iznajdljivo nare­
bolnica ohranila (poleg jena operacijska miza 
»Zgornjega Hrastnika« je v zglavnik in del mize se je da­
Kočevskem Rogu ohranjena lo premikati glede na lego 
le še bolnica Jelendol) po- bolnika. Ker ni bilo petrole­
kojni Franc Leskošek-Luka. ja, so na zelo iznajdljiv način 

Na poti v bolnišnico smo naredili improvizirano luč -
se ustavili tudi na prostoru v izdolbeno repo so dali loj 
blizu nje, kjer so bili grobovi in tako osvetljevali ranjenca 
pacientov, ki so umrli v bol- pri operačiji. 
nici ali med prenosom v bol- Dr. Milčinski ni pozabil 
nico. V njej se je zdravilo omeniti, da so bili zaslužni za 
okoli 500 bolnikov, od tega delovanje bolnišnice ter za 
jih je 69 umrlo. Vsakemu so to, da so rešili premnoga živ­
dali v grob stekleničko in v ljenja ne le zdravniki in me­
njo listek z osebnimi podat- dicinsko osebje, temveč tudi 
ki, tako da so po vojni lahko lesarji, drvarji, stražarji, akti­
pri preurejanju grobišča do-' visti ... , ki so hrano in zdra­
bili osnovne podatke o vila po skrivnih poteh do­
umrlih. stavljali iz Ljubljane ali pa 

Dr. Janez Milčinski-Peter celo s Štajerske. Brez tako 
nam je ria svojstven način množične podpore ljudi si je 
povedal kratko, a pretreslji- težko predstavljati delovanje 
vo pripoved -o bolnikih, ki so partizanske sanitete v Slove­
pokopani na tem, lepo ohra- niji. Dejan 

IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ .... IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ ... IZ DELA BORČEVSKIH ORGANIZACIJ... IZ DELA BORČEVSKIH 
Q o 

r:::i:: Pameče-Troblje: Delo minulega obdobja vec, ki je istočasno bil izvoljen tudi za delegata skupnosti vodilne sile revolucije, je odločno poudaril: »Naj zveni to =:,::i 
O uspešno borcev brigade v Osrednji odbor prekomorcev-borcev kot poziv za določnejšo bitko proti vsem takšnim idejam O 
i:Q NOVJ. Za podpredsednika sta bila znova izvoljena inž. in konceptom, za katere smo mi, borci, mislili, da so bili že ;;... 
< Programska skupščina krajevne ·organizacije ZB NOV Jaka Šišernik iz Maribora in Zdravko Petan iz Krškega, za davno odvrženi na smetišče zgodovine. Zavedati se Z 
~ Pameče-Troblje je v prostorih osnovne šole potekala slo- tajnika in blagajnika pa sta bila potrjena tovariša Franc moramo, da ne bo lahko obračunati s takšnimi silami... N 
Q vesno, s pravcato proslavo, ki so jo priredili pionirji Štifter in Ivan Meke iz Celja. Politični oportunizem je nesprejemljiv in zelo nevaren. Mi ~ 
N osnovne šole Pameče. Sledilo je podrobno poročilo (in razprava), ki gaje podal borci želimo demokratično obliko delovanja, trdimo pa č"::l 
- Krajevna organizacija šteje 104 člane. Na letnem sreča- tovariš Zdravko Petan, predsednik pododbora skupnosti tudi to, da ima demokracija svoje meje; ne moremo t:;: 
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nju in ob pregledu delovnih nalog iz minulega leta ter borcev 5. prekomorske brigade občine Krško. namreč dovoliti, da bi nam kdo rušil samoupravno sociali-
:c-prejemu načrta dela za naslednje obdobje so ugotavljali, Sestanek predstavnikov skupnosti borcev 5. prekomor- stično družbo ... « 

da so bile naloge v preteklosti vestno opravljene, z njimi ske brigade in predstavnikov DPO in SO Krško, na kate- Iz poročila je razvidno, da so bili tudi na področju 
pa tudi naloge, ki jih je načrtoval občinski odbor ZZB rem so pripravili tovariško srečanje borcev, je bil že 14. ohranjanja in negovanja izročil NOB doseženi zelo lepi 
NOV Slovenj Gradec. Tako so borci in člani te borčevske januarja 1987 v Krškem. Na omenjenem sestanku so se uspehi, posebno v sodelovanju z osnovnimi šolami. Žal pa 
organizacije sodelovali pri veh širših akcijah, ki so razpro- domenili, da bo srečanje borcev brigade ob tamkajšnjem moramo ugotoviti, da j~ to področje v srednjih šolah 
strte čez vso Slovenijo. Sem sodi kurirčkova pošta, stiki in občinskem prazniku, v soboto, 6. junija 1987, v Krškem. skoraj povsem zapostavljeno. Ob tem je potrebno pouda-
žive ure zgodovine za mlade na šoli, tu so pohodi (prav ob Prihod nekdanjih borcev brigade in članov njihovih dru- riti, da nekateri napačno pojmujejo to dejavnost, saj imajo 
triinštiridesetletnici boja pri Jesenku). Tamkajšnji trije žin bo z rednimi vlaki in avtobusi. Zbor brigade bo na v. mislih le proslave posameznih dogodkov iz revoluci-
mladinski aktivi. so organizirali pohod, kjer je mladini prostoru ob železniški postaji v Krškem. Sledil bo odhod onarne preteklosti. Ne zavedajo pa se, da so vsebina in cilji 
govoril udeleženec te bitke Jože Gologranc-Jurček, med- na slavnostni prostor in izvedba kulturnega programa, v mnogo globlji, posebno tisti o moralnih vrednotah (pošte-
tem ko je pri organizaciji sodeloval tovariš Sušec. katerem bodo sodelovali: godba na pihala, pevski zbor, nosti, tovarištvu, enakopravnosti, bratstvu in enotnosti), 

Avgust Paradiš-Niko je ob tej priložnosti prejel prizna- recitatorji in tamkajšnja mladina. Sledilo bo skupno ki bi tudi danes morale dobiti veliko večji pomen ... Mlade 
nje za dolgoletno organizacijo teh pohodov. Lani so orga- kosilo in tovariško srečanje na prostem. generacije se morajo spoznati z vrednotami NOB in jih 
nizirali enodnevni izlet v Kumrovec. V svojem pregledu Celotno organizacijo prevozov in prijav udeležencev sprejeti kot svojo obveznost. 
niso ničesar prezrli, na komemoracije ob dnevu mrtvih, ne zborovanja so prevzeli pododbori skupnosti borcev 5. pre- Naloga borčevske organizacije je, da tudi vnaprej razvija 
opravljanje nalog, ki je za prenašanje izročil NOB na komorske brigade, ki delujejo v vseh občinah Slovenije. revolucionarne vrednote, sodeluje s SZDL in drugimi 
mlajše nujno potrebno. Kot že dolga leta želijo, da bodo v· Domenjeno je, da osebnih vabil ne bodo pošiljali. DPO, šolami, društvi... Posebno pomembno je, kako 
maju odkrili v prostorih osnovne šole Pameče zgodovin- Na seji so določili tudi skupino nekdanjih pripadnikov mladi sprejemajo našo revolucionarno preteklost in 
ski kotiček, kjer bodo zbrani in dokumentirani pomemb- 5. prekomorske brigade, ki bo obiskovala osnovne šole in kakšne izkušnje lahko izluščijo iz nje, kajti prihodnost 
nejši dogodki NOB v njihovi krajevni skupnosti. Istega se pogovarjala z učenci. revolucije bo zagotovljena le, če njene vrednote, vsebino 
dne bodo tudi poimenovali šolo po narodnem heroju Albert Klun in cilje sprejema mladina kot svoje. 
Ignacu Voljču-Fricu in odkrili njegov doprsni kip. Na področju socialno-zdravstvenega varstva borcev je 

Stanko Hovnik Novo mesto - o nalogah in o stanju stanje zelo pereče, saj so se cene zdravstvenih storitev v 

Celje - Srečanje borcev 5. prekomorske 
brigade 

CELJE - Pred dobrim tednom je bila v Celju razširjena 
seja domicilnega odbora 5. prekomorske brigade Ivana 
Turšiča-Iztoka, ki je bila v celoti posvečena organizaciji in 
izvedbi tovariškega srečanja borcev in članov njihovih 
družin. 

Na začetku seje so počastili spomin pred kratkim umr­
lega tovariša Staneta Mahneta, vojnega komandanta bri­
gade, kije od leta 1961. dalje uspešno vodil odbor skupno­
sti borcev omenjene brigade. 

Sledile so volitve novega predsednika odbora. Na to 
dolžnost so delegati - člani odbora enoglasno izvolili tova­
riša Silva Hrovata, vojnega političnega komisarja ome­
njene brigade (je udeleženec NOB od leta 1941, upokojeni 
podpolkovnik JLA in angažiran družbenopolitični dela-

Občinski odbor ZZB NOV je podal pregled dela občin­
ske borčevske organizacije na letni programsko-volilni 

-skupščini, ki je bila 14. 4. 1987. 
Za naslednji dve leti so ponovno izvolili za predsednika 

Ivana Somraka, za podpredsednika Vinka Bambiča in za 
sekretarja Toneta Pirca. Prisrčno vzdušje so delegatom in 
gostom ustvarili pionirji osnovne šole Milke Šobar-Na­
taše iz Šmihela, ki so se predstavili z zanimivim kulturnim 
programom. 

Obdobje od zadnje skupščine je bilo zelo plodno, saj so 
odbor, predsedstvo in komisije v celoti uresničili vse 
naloge, začrtane v letnem programu. 

Predsednik Ivan Somrak se je v uvodnem referatu dota­
knil vseh področij delovanja, opozoril pa je tudi na tre­
nutna družbenopolitična dogajanja v občini, republiki in 
Jugoslaviji. 

Ko je govoril o p,oizkusih razvrednotenja NOB kot 

zdraviliščih zelo povečale. 
Krajevna združenja ZB, v katerih je vključeno okoli 2300 

borcev, so zelo aktivna, kar je prišlo posebno do izraza na 
letnih konferencah; ki so bile obiskane v velikem številu. 
Ob tem moramo poudariti, da so borci še vedno med 
aktivnimi nosilci družbenopolitičnega življenja v krajev­
nih skupnostih, nekateri tudi na ravni občine, in da s 
svojimi stališči, predlogi in bogatimi izkušnjami mnogo­
krat pripomorejo pri sprejemanju pomembnih odločitev. 

V razpravi so borci z zanimanjem prisluhnili Jožetu 
Florjančiču, sekretarju OK ZKS Novo mesto, Ivu Lon­
garju, predsedniku izvršnega sveta Skupščine občine 
Novo mesto, ki je borce informiral o gospodarjenju v 
novomeški občini, ter Stanislavu Galiču, komandantu 
novomeške garnizije, ki je poudaril tesno sodelovanje med 
JLA in organizacijo ZZB NOV, hkrati pa predstavil 
uspehe, ki jih dosegajo na raznih področjih. 

Matevž Franko 
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Dan med piloti 
helikopterjev 

Heliodrom v gozdu je za 
-marsikatero oko dobro skrit 
in maskiran delovni prostor 
pilotov (helikopterjev), me­
hanikov, vojakov in starešin 

obrambe. S priložnostno slo­
vesnostjo, ki so se je udeleži­
li tudi predstavniki ljubljan­
skega armadnega območja, 
družbenopolitičnega življe-

Starešina Stevo Kovačevič je najbolj delovnim in najbolj 
požrtvovalnim pripadnikom enote izročil priložnostne na­
grade. 

enote, ki ji poveluje Staniša 
Stamenkovič. V četrtek, 21. 
maja, se je vsakodnevni de­
lovni utrip skoraj neopazno 
ustavil; skrbno urejene uni­
forme, urejeni bivalni in de­
lovni prostori in številni 
gostje, so narekovali, da se 
bo urnik tega dne le nekoli­
ko razlikoval od vsakda­
njega. 

Enaindvajseti maj je skup­
ni praznik vseh letalcev. Le­
tos je bilo to praznovanje še 
bolj slovesno, saj praznuje­
mo 45-letnico vojaškega le­
talstva in protiletalske 

nja, delavci milice in letališ­
ča Brnik, se je skupnemu 
praznovanju pridružila tudi 
enota, ki ji poveljuje Staniša 
Stamenkovič. 

Zbranim gostom, voja­
kom, starešinam, mehani­
kom in letalcem je spregovo­
ril Stevo Kovačevič, ki je v 
svojem priložnostnem nago­
voru poudaril pomen 21. ·ma­
ja leta 1942, ko sta pogumna 
pilota, podoficirja domo­
branskega letalstva Franjo 
Kluz in Rudi Čajavec v druž­
bi mehanika Milutina Jazbe­
ca, z letali Potez-25 in Bre-

tokovi naše sedanjosti 

gent-19 pobegnila in pristala 
na partizanskem letališču 
Medjuvodje pri Bosanski 
Dubici, katerega je v ta na­
men pripravil mehanik Ivica 
Mitrečič s soborci drugega 
bataljona Drugega krajiške­
ga odreda. 

»Štiri in pol desetletje smo 
dograjevali in razvijali vojno 
letalstvo in protizračno 

obrambo. Bilo je to obdobje 
trdnega dela, naporov in tudi 
doseženih rezultatov. Je tudi 
obdobje prehoda na lastne 
sile in znanje. Od prvih letal 
domače proizvodnje v povoj­
nem obdobju Aero 2 in 3, 
Laz-7, so izšla tudi letala 212, 
213,214 in 215. Zaradi občut­
ljivega položaja, ki je nastal z 
resolucijo Informbiroja leta 
1948 v našem vojnem letal­
stvu in protiletalski obram­
bi, so pospešeno potekala 
dela na projektih domačega 
lovca S-49 A in S-49 C. Kma­
lu zatem so se v vojaško se­
stavo vključila tudi letala za­
hodnih tipov in sicer od Mo-

skita, pa do Tanderjeta in 
Saber. 

Hkrati pa so se z veliko 
vnemo posvetili tudi projek­
tom in izdelavi letal domače 
proizvodnje: Galebu, Jastre­
bu, Kragulju, Utvi in pa heli­
kopterjema S-55 in SA-341 
ter Orlu in Galebu 4. To je 
naša tehnika. Izdelana z ro­
kami naših tehnikov, je teh­
nika, ki jo uspešno vzdržuje­
jo naši tehniki in mehaniki. 
Letala, rezultat domače pro­
izvodnje, po celem svetu re­
prezentirajo naši piloti. Del 
teh pilotov in tehnikov ste 
tudi vi!«, je med drugim po­
udaril Stevo Kovačevič. 

Enota Staniše Stamenko­
viča je sicer po številu majh­
na, vendar je to čvrst kolek­
tiv, ki poleg letenja in vaj 
opravlja še marsikaj druge­
ga. Tudi pisalni stroj dosti­
krat zamenjajo za krmilo he­
likopterja. Tovarištvo, med­
sebojna pomoč, veliko vese­
lje do letalskega poklica so le 
glavne izmed vrlin tega ko-

Med tistimi, ki so prejeli zaslužena priznanja, je tudi 
Bogomir šustar, ki se že od leta 1965 druži s helikopterji. 

Teritorialci so pokazali dobro izurjenost usposobljene in izurjene, da 
sovražnikov desant ne bi ni­
koli uspel.« 

Enote teritorialne obram­
be na Koroškem so letos zelo 
aktivne. Ne glede na vre­
menske razmere se njihovi 
pripadnikik urijo in obnav­
ljajo svoje vojaško znanje. 

Pred dnevi so tako na 
skupni vaji preverili svoje 
znanje teritorialci iz Dravo­
grada, Raven in Slovenj 
Gradca. Namen vaje paje bil 
ugotoviti, kako so pripravlje­
ni za protidesantni boj. 

V vaji je sodeloval helikop­
ter JLA in letala Koroškega 
aerokluba, ki so jih pilotirali 
piloti iz rezervnega sestava 
TO Koroške. 

Po bombnem napadu letal 
na Trbonjsko polje, Kotlje in 
na letališče v Slovenj Grad­
cu je sovražnik opravil heli­
kopterski desant, ki ga je 

močno ovirala enota protile­
talske obrambe iz Raven s 
svojim ognjem. Ta enota je 
znana po svojem tovarištvu, 
saj so njeni pripadniki sode­
lavci na delovnih mestih, za­
to se je izoblikovala v trden 
vojaški kolektiv. Razglašena 
je bila tudi za najboljšo eno­
to, saj je na bojnem strelja­
nju dosegla odlične rezul­
tate. 

Isti dan pa so imeli na po­
družnični šoli Trbonje v ob­
čini Dravograd in osnovni 
šoli Koroški jeklarji v Rav­
nah obrambni dan. Vsi otro­
ci s podružnične šole Trbo­
nje so se zbrali in opazovali 
vse, kar so izvajali izkušeni 
piloti v zraku. Enako prilož­
nost pa so imeli tudi raven­
ski osnovnšolci. ki so bili na 

Prehodni pokal Ilirski Bistrici 
Na športnih igriščih v Ilirski Bistrici j~ bilo sredi maja 

deveto športno prvenstvo, hkrati pa je potekal tudi sklepni 
pregled kulturno-zabavnih dejavnosti enot JLA iz Delnic 
Reke, Pulja in Ilirske Bistrice. ' 

Slabo in deževno vreme ni bilo ovira za tekmovalce ki so 
se ~orili za vsako točko, ki jih je bližala k prvemu ~estu. 
NaJbolj so se izkazali vojaki iz Ilirske Bistrice, ki so zmagali 

-Igre z žogo so gledalcem v posebno veselje. Ekipa Ilirske 
Bistrice si je z dobrimi igrami zagotovila tudi prvo mesto 
v skupni uvrstitvi. 

obrambnem dnevu na Pre­
škem vrhu, le da je ]J:!tala 
spremljal hud protiletalski 
ogenj, kar je bilo za pohodni­
ke še posebno doživetje. 

Vajo sta si ogledala tudi 
predsednika skupščin občin 
Ravne in Slovenj Gradec 
Maks Večko in Janez Golo­
granc. O vaji je Maks Večko 
dejal: »Menim, da so vaje, ki 
so tako skrbno pripravljene 
kot ta, ki smo si jo ogledali, 
velikega pomena za uspo­
sabljanje enot. Zaradi razgi­
banega dogajanja še posebej 
pritegnejo pripadnike. Pose­
bej so me navdušili piloti, ki 
so pokazali veliko izurjeno­
sti.« Janez Gologranc pa je 
dodal: »Na vaji sem se pre­
pričal, da so naše enote za 
zaščito letališča tako dobro 

Poveljnik teritorialne 
obrambe Koroške Mladen 
Mrmolja pa je vajo ocenil ta­
ko: »Tokrat smo vajo načrto­
vali v vseh treh občinah 
hkrati in enote so pokazale 
dobro izurjenost in usposob­
ljenost. Starešine, ki so us­
klajevali posamezne akcije, 
so morali ukrepati samostoj­
no in se nenehno prilagajati 
novemu položaju. Svojo na­
logo so opravili zelo dobro. 
Ker so na vaji sodelovali tudi 
helikopter JLA in naš Koro­
ški aeroklub, smo s tako na­
črtovano akcijo skušali kar 
najbolj gospodarno izkoristi­
ti zaupana sredstva. Menim, 
da smo v načrtovanju in tudi 
v sami izvedbi uspeli.« 

Adolf Ankon 

v skupni uvrstitvi in osvojili tudi prehodni pokal. Drugaje 
bila ekipa iz Pulja, tretja ekipa Delnic, četrta pa Reka. Na 
sklepni prireditvi je zbrane pozdravil starešina Bogdan Krti­
nič, v imenu delovnih ljudi in občanov Ilirske Bistrice pa sta 
spregovorila predsednik skupščine občine Janez Kirn in 
predsednik ZSM Robert Muha. T~kst in~ foto: 

Petar Nikolic 

Pri pregledu kulturno-zabavnih dejavnosti je bila naj­
boljša enota iz Pulja. 
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Pogosto so pripadniki letalske enote, ki ji poveljuje Sta­
niša Stamenkovič, skupaj v akciji s pripadniki enote JLA 
iz Kranja. 

lektiva. Gojijo tudi poslovne 
in prijateljske vezi z družbe­
nopolitičnimi organizacija­
mi iz Cerkelj na Gorenjskem 
in Trbovljami. Odlično sode­
lujejo z enoto JLA v Kranju, 
z delovno organizacijo HP 
Kolinska pa so celo pobrate­
ni. Ena temeljnih nalog pa je 
vsekakor spodbujanje mla­
dih za letalski poklic. 

Obrambni dan 

Ob koncu slovesnosti so 
najzaslužnejšim izročili na­
grade in priznanja, po kraj­
šem tovariškem srečanju pa 
smo že začutili delovni za­
gon. Od varuhov našega ne­
ba smo se poslovili z iskreni­
mi čestitkami za njihov 
praznik. 

Jože Čurin 

Ena izmed ekip, ki so sodelovale na orientacijskem 
pohodu, je tako določala strani neba. 

Na vseh sedmnajstih os­
novnih šolah v murskosobo­
ški občini potekajo te dni 
obrambnosamozaščitne de­
javnosti. Tako so na celod­
nevni osnovni šoli » 17. okto­
ber« v Beltincih pred dnevi 
pripravili obrambni dan, ki 
se ga je udeležilo devetsto 
učencev in petdeset učite­
ljey. 

Ze zgodaj zjutraj je deset 
ekip, ki so jih sestavljali 
učenci sedmih in osmih ra­
zredov, odšlo na strelišče za 
zračno puško, ki je v prosto­
rih stare šole, kjer so se po­
merili v streljanju s tem 
orožjem. Nato pa so se od­
pravili na šest kilometrov 
dolg orientacijski pohod. Na 
delovnih točkah so reševali 
različne naloge, in sicer v ori­
entaciji in topografiji, o zdra­
vilnih rastlinah, varstvu na-

rave, v protipožarni zaščiti, 
prometni varnosti, prvi me­
dicinski pomoči in poznava­
nju zgodovine Pomurja v 
NOB. 

V pripravo in izvedbo tega 
uspešnega obrambnega dne 
pa so se vključili člani občin­
ske gasilske zveze Murska 
Sobota, ki so pokazali del 
svoje opreme. Učenci pa so 
si lahko ogledali tudi orožje 
in opremo, s katero so 
opremljene enote teritorial­
ne obrambe, ki so jo razstavi­
li delavci občinskega štaba 
TO. Vsi udeleženci pa so bili 
zadovoljni s takšnim nači­
nom dela. Precej zaslug za 
uspešen obrambni dan pa 
imajo tudi člani občinske 
konference ZRVS Murska 
Sobota, ki so pomagali pri 
izpeljavi obrambnega dneva. 

Filip Matko 
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S Francem Leskoškom-Luko na Primorsk10 
Leto 1942 se je iztekalo, ko 

se je centralni komite KPS 
odločil, da odpotuje na Pri­
morsko s posebnimi naloga­
mi sel(retar komiteja Lesko­
šek. Domenili so se, da bo z 
njim odpotoval Branko Ba­
bič-Vlado, ki so ga na Pri­
morskem čakale nove dolž­
nosti v pokrajinskem komi­
teju KPS za Primorsko. 

Iz zaščitne enote vojnopo­
litičnega vodstva si je Le­
skovšek za spremstvo izbral 
tri borce: mitraljezca Milana 
Zabukovca-Miloša, njegove­
ga pomočnika Toneta Sotlar­
ja-Sliko in Boška Dedeica­
Popa, ki je pred nedavnim 
prišel v Slovenijo s skupino 
Titovih oficirjev. Ker borci 
zaščitne čete poti, na katero 
so odhajali, niso poznali, sta 
se jim pridružila dolomitska 
kurirja Karel Leskovec in 
Anton Simšič-Zvone. 

S Hruševja se je skupina 
odpravila 31. decembra 1942 
pozno popoldne. Dolomit­
sko ozemlje, razen onega, ki 
so ga kontrolirale partizan­
ske enote, je bilo ta čas kar 
na gosto posejano z belogar­
dističnimi postojankami, 
med katerimi so beli teren 
zavzeto pregledovali in po- · 
gosto postavljali zasede. Za­
to je bila za partizane vsaka 
pot mimo postojank kar pre­
cej tvegana. Kurirja Karel in 
Zvone sta teren dobro poz­
nala, saj sta pot na Primor­
sko že nekajkrat opravila, za­
kaj vzdrževanje zveze s pri­
morskimi partizani je bila 
njuna naloga. 

Za kurirja je menda ni bilo 
težje naloge kot voditi funk­
cionarje po kurirskih poteh 
in prevzeti odgovornost za 
l)jihovo varno potovanje. 
Cim višji je bil funkcionar, ki 
je potoval z njimi, tem bolj 
jih je skrbelo, če bo pot mini­
la brez zapletov. Tedanji se­
kretar centralnega komiteja 
je s svojo visoko postavo in 
gromkim glasom vzbujal 
strahospoštovanje predv­
sem, dokler okolica ni spoz­
nala njegove dobrodušnosti. 
Tudi kurirja Karel in Zvone 
sta ga tako sprejela. Karel 
mu je skušal razložiti, kje bo 
skupino vodil, a ga je Lesko­
šek zavrnil: »Fant, to je pač 
vajina stvar. Zahtevam sa­
mo, da nas hitro in varno pri­
peljeta do naslednje kurir­
ske zveze.« Kratko in odloč­
no napotilo je kurirjem vzelo 
sapo in jima vlilo še več skr­
bi za pot. 

Snega je bilo veliko. Posa­
mezne dele poti je bilo mo­
goče usmeriti po slabo zvo­
ženih kolovozih, po katerih 
so kmetje podnevi spravljali 
drva iz gozda. Večji del so 
morali gaziti v celo, po nei­
zhojenih kurirskih stezah, ki 
jih je na sveže prekril sneg. 
Prvo noč je kolona uspešno 

. prehodila Podlipsko dolino 
do Petkovca, čeprav so bili 
beli iz Rovt, kot je bilo mo­
goče presoditi po močnem 
streljanju, na preži, ali pa so 
celo dobili v precep kakšno. 
partizansko patruljo. Kurirja 
sta Leskoška in njegove 
spremljevalce z jutrom pri­
peljala do osamljene kmeti-

Nepredvidena srečanja 
Zvečer prvega junija 1944 

sva šla s kurirjem Tonetom 
na kurirsko zvezo na postajo 
1-8, ki je bila na Brdah, v 
domačiji pri Reku. Od kmeta 
Samca, kjer je bila postaja 1-
9, sva šla mimo kmeta Kup­
nika; sedlo sva prekoračila 
med Malo in Veliko Kopo in 
prišla v poznih nočnih urah 
k Reku. Del noči sva prespa­
la na Rekovem skednju. Zju­
traj sva zvedela, da Nemci 
pripravljajo hajko proti Zi­
danškovi brigadi, ki je bila 
takrat na tem delu Pohorja. 
Tone mi je dajal razične na­
svete, kako morava biti pre­
vidna, kajti Nemci so morda 
že zasedli Malo in Veliko 
Kopo. 

»Da mi boš hodil tiho s 
tvojimi velikimi čevlji,« me 
je poučeval Tone. Do mene 
se je vedel nekako očetov­
sko. Večkrat sva hodila na 
zvezo po skritih poteh in si 
tako podaljšala hojo za več 
ur. Če sem mu ugovarjal, mi 
je dejal: »Kaj boš ti, pobič, 
ko si še tako mlad in nič ne 
veš; poslušaj mene ko imam 
že več življenjskih izkušenj, 
kakor ti.;, 

Tone je bil nekaj let starej­
ši, odslužil je staro jugoslo­
vansko vojsko, bil poročen 
in oče dveh otrok. 

V jutranjih urah 2. junija 
sva se vračala na kurirsko 
postajo 1-9 k Samcu na ribni­
ški del Pohorja. Otovorjena 
sva bila kot muli, saj sva po­
leg pošte in literature nosila 
še hrano. Šla sva mimo Vaj­
žarjeve bajte, kjer naju je z 
laježem pozdravil pes čuvaj. 
Na pragu se je pojavila Vaj­
žarjeva mama, precej zajetna 
ženska. Z dobrim jutrom sva 
jo pozdravila, bog daj varna 
srečno pot, je bil njen odgo­
vor. Bili smo stari znanci, 
veCkr~it smo dobili kaj za 
pod zob. Saj je bila Vajža]je­
va mama zelo radodarna, če­
ravno je živela skromno. Re­
dila je dve kravi, prašiča, 

zemlje je bilo malo in še ta v 
strmini. Pridelek je bil maj­
hen. Z njo sta živeli še hčerki 
Franca in Marija. Spregovo­
rili smo še nekaj besed o 
nemških hajkah, vremenu in 
že sva krenila proti Pridgar­
jevi kmetiji. 

»Ali vidiš Žeglovo domači­
jo v bližini Pridgarja? Tam 
sem prespal prvo noč v parti­
zanih, takrat sem bil še v bri­
gadi,« sem dejal Tonetu, ko 
sva obstala in opazovala oko­
lico. » Veš, od tu sem šel v 
prvo bojno patruljo, dva sta­
ra partizana in jaz, novinec -
dobil sem puško z nekaj na­
boji. Bili smo namreč obveš­
čeni, da se približujejo Nem­
ci. Zelo me je bilo strah prve­
ga srečanja z njimi. Sedaj 
sem se že privadil. Toda vse­
eno imam občutek, kot da bi 
bili divjad, ki jo preganjajo 
lovci. Ali si videl Zeglnovega 
sina brez obeh nog? Nemški 
invalidje, bilje mobiliziran v 
nemško vojsko, na ruski 
fronti je hudo ozebel, odrez{l­
li so mu obe nogi in ga posla­
li domov. Sedaj se pa z vozič­
kom prevaža po dvorišču in 
pripoveduje, koliko je pretr­
pel, seveda za osovraženega 
tujca. 

Napotila sva se naprej in 
prišla do požgane Zakerčni­
kove domačije. »Ali vidiš, 
kaj se je zgodilo z izdajal­
cem,« je dejal Tone. »Zgorel 
je v svoji hiši, zakrivil je smrt 
več partizanov. Dobil je za­
služeno plačilo.« 

Vzpenjala sva se vedno vi­
še in više. Dospela sva pod 
sedlo med Veliko in ·Malo 
Kopo. 

»Tu se bova malo spočila, 
da bova potem smuknila čez 
to prekleto sedlo,« je dejal 
Tone in že sva odsložila tež­
ka nahrbtnika. Od lwje in 
težkega tovora sva bila potna 
in .izmučena. Po nekaj minu­
tah počitka sva si naložila 
nahrbtnika in šla proti sedlu. 
Takrat ni bila zaman Toneta-

je, kije bila komaj kak dober 
kilometer oddaljena od belo­
gardistične postojanke na 
Petkovcu. Prek dneva so se 
pritajili na seniku, domači 
pa so poskrbeli za njihovo 
prehrano. 

Pozno popoldne, ko se je 
začel že spuščati mr<j~, je 
skupina krenila proti Ziber­
šam, kjer bi moral Leskošek 
na javki dobiti zvezo za na­
daljnjo pot. Na javki ni bilo 
nikogar. Naleteli so le na pa­
truljo, ki naj bi prav tam pre­
dala literaturo za Primorsko 
in zdaj tudi ni vedela kam in 
kako. Leskošek je odločil, da 
bo patrulja nadaljevala pot z 
njim do prve primorske ku­
rirske postaje. 

Začelo je snežiti kot za sta­
vo, da ni bilo videti nikamor. 
Pot je bila z vsakim korakom 
napornejša, saj je bilo treba v 
glavnem gaziti v celo in se 
tako izogniti morebitnim so­
vražnikom zasedam. Bilo je 
že daleč čez polnoč, ko je ko­
lona prekoračila staro itali­
jansko-jugoslovansko· mejo 
nekje blizu Hotedršice, torej 
spet v bližini belogardistične 
postojanke. Premagati je bi­
lo treba še greben. Snega je 
bilo že čez kolena, poti so že 
zdavnaj izginile pod njegovo 
mehko odejo. Povsod ena sa­
ma belina, celo košate smre­
ke so se zdele kot ogromne 
snežne kope. 

Zgodilo se je, česar sta se 

Pomlad 1943: del zaščitne enote VPV 

va previdnost. Ko sva stopila 
iz gozda tik pod sedlom, sva 
imela kaj videti. Nemci so 
imeli puške postavljene v pi­
ramide, videla sva mitraljez 
in mitaljezca, ki je gledal v 
drugo smer. Pomočnik mi­
traljezca pa naju je opazil in 
opozoril mitraljezca. V nepo­
sredni bližini je bilo vse zele­
no od Nemcev. »Škoda, da 
nimava mitraljeza namesto 
lovske puške,« sem pomislil. 
»Beživa,« je še utegnil zakli­
cati Tone. Umikala sva se na 
poti, po kateri sva prišla. 
Sreča, da naju je zakril gozd. 
Vsa zadihana sva se ustavila 
in posvetovala, kam naj se 
umakneva. Tedaj pa novo 
presenečenje: zagledala ·sva 
kolono Nemcev, ki so na raz­
dalji približno petdesetih 
metrov šli proti nama. Pog­
nala sva se na desno stran 
poti, ko so že šinili prvi streli 
iz brzostrelk in pušk. Streli 
so naju podžigali še k hitrej-

šemu umiku. Pod košato 
smreko sva na hitro odložila 
težka nahrbtnika ter se tako 
l~e umikala. Vsa zadihana 
in zmedena sva se ustavila v 
gostem smrekovem mlaju 
ter blagrovala srečo, da se 
nama je posrečilo izmakniti 
se veliki nevarnosti. Kolona, 
na katero sva naletela, je pri­
šla za nama iz doline. Nekoli­
ko spočita in zbrana sva se 
posvetovala, ali naj greva v 
dolino, ali počakava na noč, 
da se v temi premakneva čez 
sedlo. Odločila sva se za noč. 

Ni še minilo pol ure, ko s 
pobočja Male in Velike Kope 
zaslišiva močno streljanje; 
rafali mitraljezov so odmeva­
li po hribih. Boji so bili zelo 
srditi, približevali so se naji­
nemu skrivališču in se zopet 
oddaljevali. Rafali so zadeva­
li v bližino skrivališča. Imel 
sem pripravljeno puško in 
ročno bombo, Tone pa pišto­
lo, da se ubraniva, če se bodo 
pojavili Nemci. Boji so traja­
li skoraj do noči. Ob mraku 
sva se opogumila in sklenila, 
da greva v dolino na legen-

Partizanka Tončka 
Neusmiljena smrt je spet posegla v že močno razredčene vrste 

starih partizank, udeleženk legendarnega pohoda 14. divizije na 
Štajersko. Po hudi bolezni je v Idriji umrla Tončka Oblak, 
rojena Demark. 

Pokojna Tončka, seje rodila 18. novembra 1922 v Lupoglavu v 
hrvaški Istri v kmečki družini, kjer je bilo kar devet otrok. Kot. 
mladinka se je žejeseni 1942 povezala z narodnoosvobodilnim 
gibanjem in se 10. avgusta 1943 prostovoljno priključila k takrat 
še maloštevilnim istrskim partizanom. 

Ko so Nemci v siloviti ofenzivi jeseni 1943 leta razbili istrske 
partizane, se je Tončka ptiključila Šercerjevi brigadi in ji takrat 
še na misel ni prišlo, da bo domačo in ljubljeno Istro videla šele 
po osvoboditvi. 

V drugem bataljonu Šercerjeve brigade .l,e bila najprej obveš­
čevalka, nato pa bataljonska bolničarka. S Sercerjevo brigado je 
doživela edinstveno epopejo in golgoto obenem, ki se imenuje 
legendarni pohod Štirinajste na Stajersko. Nečloveški napori, ki 
so jih na tej bojni poti morali prestajati borci in zlasti še borke, 
vzbujajo še danes nedeljivo priznanje in spoštovanje vsem ude­
ležencem tega edinstvenega pohoda v zgodovini slovenske 
NOB. Daje imela bolničarka Tončka pri tem polne roke dela, ni 
treba posebej omenjati. , 

V drugi polovici februarja 1944 se je trem bataljonom Stirinaj­
ste, med katerimi je bil tudi Tončkin bataljon, posrečilo z veli­
kimi žrtvami prebiti preko Mislinjske doline na Pohorje, Bolni­
čarka Tončka je bila kot povsem onemogla dodeljena dr. Ivanu 
Kopaču-Pavčku, dotedaj zdravniku Bračičeve brigade, ki je 
imel nalogo zbirati ranjene partizane, razstresene po osamljenih 
štajerskih kmetijah in jih zdraviti. Kmalu zatem)e dr. Pavček 

kurirja - vodnika najbolj ba­
la: Zgrešila sta pot. Križarili 
so po pobočju sem in· tja, 
zdaj levo, zdaj desno, grebe­
na nikakor niso dosegli. Ku­
rirja sta poskušala še sama in 
po dolgem trudu končno 
ugotovila približno smer po­
ti. Bila sta do konca izmuče­
na in zato je Leskošek odlo­
čil, da bodo vsi izmenoma 
gazili na čelu kolone. Sam je 
začel prvi, čeprav so mu bor­
ci iz zaščite branili. Malo 
pred dnem so končno dose­
gli vrh grebena, tik nad itali­
jansko kasarno. Kljub dnevu 
se je bilo treba nekako izviti 
iz njene neposredne bližine. 
Z veliko previdnostjo jim je 
uspelo. Neopazno so se spu­
stili v grapo in kmalu zatem 
prekoračili cesto Črni vrh- I­
drija. Oddahnili so si in si 
privoščili daljši počitek. Na-

sko stran. Po dveh urph pre­
vidne hoje sva prišla do prve 
kmetije, bila je to Jeznikova 
bajta na Legnu. Precej časa 
sva trkala na okna in vrata, 
preden so odprli. Domači so 
bili zelo prestrašeni. Nemci 
so se ustavili tudi pri .Qjih in 
nastopali zelo surovo. Nosili 
in odvažali so mrtve in ranje­
ne vojake in vermane. 

Pozneje sva zvedela, da je 
Zidanškova brigada izboje­
vala sijajno zmago. Padlo je 
štirinajst Nemcev, osemind­
vajset jih je bilo ranjenih. 
Petnajstletni Pllrtizan Bolte­
žar pa je zajel dva sovražna 
vojaka. Brigada ni imela no­
benih izgub, razen treh ra­
njencev. Partizani so zasegli 
bogat plen. 

Odšla sva proti domačiji 
pri Koprivniku. Na tej poti 
sva vnovič naletela na umi­
kajoče se Nemce, ki pa naju 
niso opazili, bila je namreč 
trda tema. Pri kmetu Starcu 
so naju lepo sprejeli ter na­
ma dali jesti, saj že ves dan 
nisva nič zaužila. 

Podala sva se niže v dolino 

iz naše revolw 

slednja postaja je bil Brinov 
grič, oddaljen komaj pol ure 
hoda od vasice Idrijski log. 
Na griču je taborila 5. četa 
Gregorčičevega bataljona, 
med partizani bolj znana kot 
Vojkova četa. Poveljeval ji je 
namreč priljubljeni primor­
ski junak Janko Premrle 
Vojko. 

Leskovškovi zaščitniki Mi­
loš, Slika in Pop so si zdaj 
krepko oddahnili. Na poti so 
bili zaskrbljeni, ker niso poz­
nali terena in niso mogli 
prav nič pripomoči k hitrej­
šemu in varnejšemu poho­
du, kar je sicer bila njihova 
dolžnost. Tudi sami so bili 
odvisni od vodnikov. Skrbe­
lo jih je, kako bo naporen 
pohod po visokem snegu· 
zmogel tovariš Luka. Izkaza­
lo se je, da je vzdržljiv, kot 
oni sami, čeprav je že zaja­
dral v petdeseta leta. 

V partizanskem taborišču 
so se fantje vse drugače po­
čutili. Četa je štela blizu tri­
deset borcev, med njimi je 
bil dobršen del takih, ki so 
odslužili italijansko vojsko. 
Bili so dobro oboroženi, bor­
beni. Navdušeno so pripove­
dovali o uspešnih akcijah, ki 
so jih imeli za seboj; z veli­
kim spoštovanjem so govori­
li o komandirju Vojku, ki so 
mu brezmejno zaupali. Pra­
vili so: »Če je on z nami, nas 
nobeden ne užene!« Nalezlji­
va je bila ta njihova priprav­
ljenost za boj; Leskoškovi 
zaščitniki so jih poslušali od­
prtih ust in vse bi dali, da bi 
smeli ostati v četi. 

Mira Mihevc 

(nadaljevanje v naslednji 
številki) 

in ustavila na Tonetovem do­
mu pri Beležu. Najinega pri­
hoda so bili zelo veseli. Ve­
deli so za boje, saj so slišali 
celodnevno streljanje iz sme­
ri Pohorja. Tu sva se spočila 
in naspala ter se čez dva dni 
vračala proti kurirski postaji 
1-9. Poiskala sva najina odlo­
žena nahrbtnika. Opazovala 
sva.sledove bojev, ko sva se 
pomikala čez sedlo med Ma­
lo in Veliko Kopo. Vršički 
smrekovih vejic so ležali po 
tleh, debla dreves so bila ob­
streljena, videla sva, kje so 
bila mitralješka gnezda. 

V popoldanskih urah sva 
se vrnila na kurirsko postajo. 
Tovariši so bili vesli najinega 
prihoda, skrbelo jih je, vede­
li so za boje, saj so slišali ne­
prekinjeno strelja.Qje, pa tudi 
vrnila sva se z dvodnevno za­
mudo. Poročala sva koman­
dirju o vzroku najine zakas­
nitve. 

Tudi to srečanje s sovraž­
nikom se je za naju srečno 
končalo. 

Stanko Hovnik 

začel organizirati znane pohorske partizanske bolnišnice. Pri 
zdravniškem delu mu je bila v močno oporo Tončka kot instru­
mentarka. Tončka je dočakala osvoboditev na Pohorju, poro­
čena s Simetom, politkomisarjem pohorskih partizanskih bol­
nišnic. Kasneje je do svoje upokojitve delala v Psihiatrični 
bolnišnici v Idriji. 

Pokojna je bila najbolj vesela snidenj zlasti še s soborkami -
udeleženkami .pohoda Štirinajste v Dobrni in s številnimi 
ranjenci, ki jim je bila pomagala. Še zlasti človeško globoka in 
iskreno tovariška so bila srečanja z ranjenci na njenem domu v 
idrijski Grapi. Tu so· prihajali od poveljnika Štirinajste narod­
nega heroja Toneta Vidmarja-Luke, pa vse do preprostega 
pekovskega pomočnika, vsi enako dobrodošli. Ta sreč'.111Ja, kot. 
je bila sama dejala, so ji pomenila veliko več kot v~a odhkovaIJJ~ 
in priznanja. Bila je pač zvesta in skromna partizanska bolm­
čarka, ki so jo vsi spoštovali. 

To je najbolje pokazal tudi njen pogreb, na katerem so, se 
zbrali iz vse Slovenije, Hrvaške Istre in zamejstva. Zlasti šte­
vilna je bila delegacija Šercerjeve brigade na čelu z generalom 
Miho Butaro-Aleksom. 

Od partizanske bolničarke Tončke so se poslovili Mira Seljak 
v imenu občinskega odbora ZZB NOV Idrija, dr. Ivan Kopač­
Pavček v imenu skupnosti borcev pohorskih partizanskih bol­
nišnic in dr. Lila Čerin-Petrič v imenu udeleženk legendarnega 
pohoda Štirinajste. Mala šolarka ji je deklamirala partizansko 
pesem, idrijske žene pa so ji v slovo zapele dve partizanski in 
narodno. 

Nadvse dobro, zvesto in skromno partizansko bolničarko 
Tončko bodo še dolgo pomnili, posebno borke, udeleženke 
pohoda Štirinajste, ki smo jo imele prisrčno rade. 

Hela Gianfrate 



,,ne preteklos~i 

Na Koroško 
Ko sem se pred nedavnim 

ustavil v Beljaku, Celovcu in 
še nekaterih drugih krajih, 
srečeval tiste prave stare Ko­
rošce, sem se spomnil vojnih 
dni. 

Bilo je oktobra 1944. V go­
stilni Nastran pred Solčavo 
je imel svoje prostore partij­
ski in skojevski oblastni ko­
mite. Kot član oblastnega 
komiteja sem dobil nalogo, 
da moram na Koroško. In to 
s politično nalogo. 

Ukaz je ukaz. S kuriijem 
Slavkom sva krenila na pot. 
Slavku so bile znane kurir­
ske javke od Solčave do 
Obirja. Torej, iz Solčave na 

· avstrijsko stran. Bolj smo se 
bližali »meji«, napornejša je 
bila po.,t. Nekaj ur v strm 
breg. Zicar pa je bil, tale 
Slave. Komaj je ugledal sa­
motno kmetijo, že je potrkal 
na vrata. 

- Dober dan! Imate kaj 
kratkega? 

Ljudje pa dobri kot kruh. 
Nič niso spraševali, kod naju 
vodi pot. Odprli so skrito 
shrambo in nama ponudili, 
kar so pač imeli. Potem na­
prej, kar naprej. 

Bila je že skoraj noč, ko 
sva prispela do meje. To zdaj 
ni bila prava meja, toda 
Nemci so radi nastavljali pa­
sti. Zato sva spraševala na 
javkah, kjer sva dobila vsa 
potrebna obvestila. Večkrat 
so se nama pridružili še dru­
gi kurirji in naju pospremili 
del poti. Videli smo obmejne 
kamne, strgano bodečo žico, 
porušeno karavlo. 

- He, je rekel Slave, pa 
smo na vrhu! 

Vrme pa je streglo: sonce, 
oblaki, lµna, spet sonce in 
oblaki. Cisto na vrhu pa je 
bilo snega do kolen. Vzpe­
njali smo se, dričali nizdol in 
znova vzpenjali. Skoraj pol­
drugo uro smo samo dričali 
navzdol. Okoli pete ure rju­
traj smo potrkali, z nama so 
bili že koroški kurirji, pri ne­
kem kmetu. To je bil prvi 
kmet z one strani, ki sem ga 

kdaj videl. Gospodar in go­
spodinja sta bila nadvse pri­
jazna. Govorila sta po svoje, 
midva pa po svoje in smo se 
kar lepo razumeli. Žena je ta­
koj skuhala prave koroške 
žgance in vsakemu dala sko­
delico toplega mleka. Hm, to 
je bil zajtrk! 

Kmet je povedal, da se ne­
malokrat pojavijo Nemci in 
vohljajo za astrijskimi parti­
zani. Opozoril nas je, da ni 
dobro ostati v hiši. Brž smo 
jo odkurili v gosto hosto, po­
legli in takoj zaspali. 

Za južino smo jedli »ma­
sovnik«. Kako se ta jed pri­
pravi, ne vem. Spominjam 
P.a se, da je kar teklo od žlic .. 
Zelodec ima dela za dva dni. 

Potem pa spet na pot, po 
rebrih Karavank; po nekaj 
urah trde hoje smo se znašli 
na Jezerskih vrhovih. Hodil 
smo dan in noč in naslednje­
ga dne okoli desete ure prišli 
do barake, v kateri smo našli 
šest kurirjev. Tukaj sem sre­
čal komandirja Lojzeta, ki je 
imel na skrbi vse relejne po­
stojanke na Koroškem. 

- Kakor bi slutil, da dobi­
mo goste z one strani. Ste že 
jedli jelenjo juho, jelenje me­
so? Niste! Zdaj pa kar za mi­
zo in se pošteno napokajte! 

- Živel Lojze, živel! 
- Ne jaz, ampak moja dva 

kuharja, seje branil pohvale. 
Popoldne smo nadaljevali 

· pot. Prispeli smo na vrh ne­
kega hriba in ugledali mogo­
čen Obir, ki gaje pokojni Vo­
ranc tako imenitno popisal. 
Pot nas je še vedno vodila po 
vrhovih. Pot po robu Košute 
je bila nevarna; pred dnevi 
se je tukaj smrtno ponesrečil 
eden njihovih najhitrejših 
kurirjev. Še malo naprej pa 
je sedlo in tam je padla v 
nemško zasedo skupina ku­
riijev. 

- Previdno, kar se da pre­
vidno, nas je opozarjal koro­
ški kurir. 

Ubogali smo ga, saj smo 
imeli za seboj že kar precej 
izkušenj, ukan in zased. 

Gledališki umetniki, udeleženci NOB 

Končno smo prispeli v vas 
Selo, kjer je bila prava repu­
blika za partizane. Niti Nem­
ci si niso upali gori, čeprav 
so imeli dva ali tri kilometre 
proč kar močno postojanko. 

Moram reči, da so bili vaš­
čani resnično zlata vredni 
ljudje, ki so nestrpno čakali 
konec vojne in priključitve k 
matični Jugoslaviji. Tu še ni 
bilo snega, čeprav smo ga mi 
po vrheh s trudom in muko 
gazili. 

Tukaj je bila spet zamenja­
va kurirjev. In ko smo spet 
krenili na pot, me je Slave 
lopnil po rami. 

- Ivo, saj nas stražijo, kot 
da sva najvišja partizanska 
oficirja! 

končno na cilju. Tukaj sem 
našel okrožne aktiviste skoja 
in partije. Tukaj je bil okrož­
ni sekretar Janez s svojim 
štabom. 

Po izdatni malici in krat­
kem počitku smo se takoj za­
čeli pogovarjati o razširitvi 
političnega dela; povedali so 
mi, kako je z mladinskimi 
aktivi. Zvedel sem, da prid­
no delajo in da bomo skupaj 
ustanovili še nove aktive. 
Slave, moj spremljevalec, bi 
se rad malo sprehodil, toda 
komandir Janez naju je res­
no opozoril. 

- Nikamor brez našega· 
spremstva! Samo mi vemo 
za varne poti, za kraje, kjer 
se ni bati izdaje. 

Kak teden dni smo hodili 
iz kraja v kraj, obiskali zane­
sljive mladince. Močan mla­
dinski aktiv smo ustanovili v 
Rutah. Pa tudi v Še(janžu, 
kjer so aktiv tvorile sama de­
kleta. Vsi so redno prihajali 
na naše sestanke. Vsi so bili 
radovedni, kako poteka 
stvar v matični domovini. Po 
sestankih smo peli partizan­
ske pesmi, vedno pa smo 
zaključili: Tam, kjer teče bi­
stra Zila.;. 

Po večurni hoji nama je 
kurir pojasnil, da bomo kma­
lu videli Pliberk. Okoli dese­
te ure dopoldne smo se zna­
šli v gostem smrečju. Obstali 
smo . .Pred nami je gorelo ne­
kaj ognjev. Kurir je zaklical 
geslo, ki se ga ne spominjam. 
Tudi od ognjev je prišel glas 
in stopili smo naprej. Zbra­
nih je bilo okoli petdeset lju­
di Zapadno-korškega odre­
da. Našel sem nekaj starih 
znancev z naše strani. Imeli 
smo si veliko povedati. 
Odred se. je proslavil daleč Poldrugi mesec je minil in 
na Koroškem z drznimi akci- počasi sva s Slavcem začela 
jami. Seveda smo morali naj- misliti na vrnitev. 
prej in na večer ugledati Pli- Pa še tole moram poveda-
berk, ki je brlel v lučkah. ti. Nekega večera· sta šla v 

- Naš Pliberk! sem rekel dolino koroški partizan Jože 
potiho in stisnil pest. in moj spremljevalec Slavko. 

Utrujenost je minila, ko · · Ko sta se rjutraj_ vračal~, /e 
smo z vrha Žingarice videli na nek~m raz~o(ju skočila 1z 
vijugasto Dravo in naš Celo- grmoV]a skupina Švabov. 
vec. V slabotnih obrisih smo - Halt, halt! 
videli Beljak, Ziljsko dolino, Zadrdrale so brzostrelke. 
na severu se je dvigala v ne- Tudi Slave je odgovoril z 
bo Svinska planina. Kurir je dolgim rafalom. Bilo je pre­
priganjal, jaz pa nisem in ni- pozno. Jožeta je zadelo v prsi 
sem mogel naprej. Še sem in tik pred Švabi je obležal 
bil radoveden, v katero smer mrtev. Slave je bliskoma od­
je Gosposvetsko polje, pa da skočil, rešila so ga debla mo­
bi rad videl kne~i kamen. gočnih dreves. Mrvega Jožo 
Kurir me je resno opozoril. so Nemci odvlekli v neko 

- Tega pa ne veš, daje tod grapo. Iskali smo ga ure in 
okoli polno nemških zased? ure in končno našli. Sami 

Urno smo se spustili v do- smo zbili krsto in ga položili 
lino ter se po dobri uri znašli v grob, izkopan pod mogoč­
v gostem grmovju, v kurir- no smreko. Molče smo stali 
skem taborišču. Po šestd- ob grobu in marsikatero oko 
nevnem pohodu smo bili je bilo rosno, zakaj Jože je b.iJ 

pogumen borec in odličen 
tovariš. 

Še smo imeli nekaj skup­
nih sestankov, še smo se sre­
čevali s klenimi in zavedni­
mi Korošci. Pred odhodom 
pa so me mladinke presene­
tile z nenavadnim darilom: 
sekretarka skoja mi je dala 
svileno zastavo. Na eni strani 
je pisalo: V spomin maršalu 
Titu - mladina iz Koroške. 
Na drugi pa: »Tudi mi hoče­
mo svobodno Koroško v 
svobodni Jugoslaviji. 

Zastavo smo zvili v lepo 

Boj na Ratežu 
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šatuljo. Čez teden dni sva bi­
la s Slavcem spet v Solčavi. 
Od tod sem kren1l na o,,blast­
ni komite partije za Stajer­
sko, kjer je bil takrat tovariš 
Leskošek-Luka. Izročil sem 
mu zastavo in ga prosil, dajo 
čimprej odda vrhovnemu 
komandantu, tovarišu Titu. 

Tako se je končala moja 
aktivistična pot na Koroško, 
ki je ne bom nikoli pozabil. 

Po pripovedi prvoborca 
Ludvika· Zupanca-Iva zapi­
sal" Drago Kumer. 

Iz zapisov o bojni poti Gorjanskega bataljona 

V nedeljo 14. maja 1942je bil zbran domala ves Gorjanski 
bataljon na velikem ljudskem zborovanju na Tolstem vrhu 
nad Brusnicami. Prihitel je kurir s sporočilom, da je deset 
kamionov fašistov zasedlo Ratež;. ki je bil pomembna točka. 
na cesti med Novim mestom in ::sentjernejem. Kurir je tudi 
povedal, da se Italijani na Ratežu naglo utrjujejo v treh 
hišah. Po ogledu položaja je 17. junija skoro ves Gorjanski 
bataljon obkolil Ratež, Italijane stisnil v obroč ter postavil 
zasedo na glavno cesto. Vse operacije je vodil namestnik 
komandanta Dolenjskega odreda Janez Hlebš-Čiro, ki se je, 
prav takrat nahajal v štabu Gorjanskega bataljona. V zasedi 
na glavni cesti proti samo pet kilometrov oddaljenemu 
Novemu mestu je bil del 3. čete in 30 »Štajercev« iz »Štajer­
skega bataljona«. Sami so se ponudili, da bodo pomagali pri 
napadu oziroma držali zasedo. Takrat je ta prva oborožena 
skupina belogardistov šele dobro prišla iz Ljubljane in se 
utaborila v Šentjoštu pod Gorjanci ter se prikazovala kot 
partizanski Štajerski bataljon. Seveda ni takrat še nihče 
sumil, da to niso partizani, temveč v partizane preoblečeni 
belogardisti. Zato so njihovo ponudbo sprejeli. Dva dni in 
dve noči so borci 2. čete in dela l. čete Gorjanskega bata­
ljona držali obkoljene Italijane pod partizanskim ognjem in 
napadali dobro utrjeno italijansko postojanko. Šele v drugi 
noči je partizanom uspelo, da se je skupina minerjev pritiho­
tapila do utrjene hiše in vrgla vanjo mine, bombe in celo 
neeksplodirano avionsko bombo. Sledilo je popolno razde­
janje te utrdbe. Ko pa so borci nato jurišali, so prišli pod 
ogenj strojničnih gnezd zunaj postojanke, zato so se morali 
začasno umakniti. Med napadom so partizani zaslišali stre­
ljanje bližajočih se Italijanov iz Novega mesta, zato so se 
povsem umaknili, samo 3. četa je ostala na položaju. Za sabo 
so Italijani pustili razdejane hiše in v eni od njih 25 mrtvih 
Italijanov, sami pa so imeli štiri ranjene. Kasneje je postalo 
jasno, da so »štajerski partizani«, ki so držali zasedo, 
namerno spustili v Ratež italijansko pomoč iz Novega 
mesta. Kljub temu je ta boj imel velik odmev. 

Zdenko Picelj 

Nada Stritar-Vidmarjeva 
jem obisku v Kirovem gleda­
lišču kot Violetta v Traviati 
velik uspeh. Z odlično igro 
se je harmonično vključila v 
ansambel leningrajskih 
umetnikov.« (Leningrad) 

Koncertna in operna pev­
ka Nada Stritar-Vidmarjeva 
se je rodila pred sedemdese­
timi leti, 28. maja 1917 v be­
gunskem taborišču Bruck 
na Litvi v Avstriji. Po veliki 
gimnazijski maturi in abitu­
riehtskem tečaju je študirala 
solopetje na Srednji glasbeni 
šoli v Ljubljani pri mojstru 
Juliju Betettu in kasneje za­
sebno pri dirigentu in skla­
datelju Bogu Leskovicu. Na­
to se je vpisala v prvi letnik 
Glasbene akademije. Svojo 
pevsko kariero je začela kot 
zboristka v zboru ljubljan­
ske Opere, a se je že v sezoni 
1941-1942 uveljavila kot so­
listka v vlogi Erosa. Uradno 
je debitirala kot operna so­
listka v vlogi Konstance leta 
1943. Ta letnica je zanjo odlo­
čilnega življenjskega pome­
na, saj je istega leta odšla tu­
di v partizane v juliju 1943 k 
Izvršnemu odboru OF naRo­
gu, kjer je bilo zbirališče kul­
turnih delavcev. Od tam je 
odšla v Petnajsto brigado, 
kjer je dočakala italijansko 
kapitulacijo. Izvršni odbor 
Osvobodilne fronte je vse 
dosegljive kulturne delavce 
razvrstil v skupine, ki so se 
pripravljale na nastope. Iz 
Meniške vasi so kulturni de­
lavci, med njimi glasbeniki 
in pevci odšli v različne kraje 
in na razne kongrese, kjer so 
javno nastopali. Tako sta Na-. 
da in njena sestra Bogdana 
nastopili na prvem kongresu 
kulturnih delavcev OF, ki se 
je cdvijal od 4. do 6. janua1ja · 
1944 v Semiču. Peli sta soli­
stične skladbe partizanskih 
skladateljev na besedila par­
ti:.:anskih pesnikov. S sestro 
Bogdano sta nastopali tudi 

na solističnih koncertnih od­
dajah v radiu Osvobodilne 
fronte v Črnomlju. 

Nada Stritar je bila med ti­
stimi redkimi, a zato toliko · 
bolj dragocenimi slovenski­
mi kulturniki, ki so odšli v 
partizane še pred kapitulaci­
jo Italije. Nastopila je tudi na 
Kočevskem zboru. Ob nem­
ški ofenzivi so kulturne de­
lavce porazdelili po briga­
dah, Nada je prišla v trinaj­
sto, Bračičevo. Na željo Ka­
juha bi moral priti v zname­
nito kulturno skupino Štiri­
najste divizije. Pred odho­
dom na Štajersko, na katere­
ga se je že nestrpno priprav­
ljala, so jo poklicali v Crno­
melj in ji izdali dekret za čla­
nico na novo ustanovljenega 
Slovenske_ga narodnega gle­
dališča v Crnomlju. 

V partizanskem gledališču 
je nastopila kot dramska 
igralka v Cankarjevi drami 
»Kralj na Betajnovi« v vlogi 
Lužarice, v pretreslitvi kre­
aciji, nato pa se je docela po­
svetila petju kot koncertna 
pevka partizanskih vokalnih 
skladb. 

Leta 1944 se je poročila z 
Josipom Vidmarjem in odšla 
v italijanski Bari, kjer je ro­
dila sina Roka. Proti koncu 
maja 1945 se je vrnila v osvo­
bojeno Ljubljano. 

Partizanski kulturniki, ki 
smo jo srečevali v partizanih, 
v hajkah, v brigadah, na mi­
tingih in v Črnomlju na od­
ličnih koncertnih nastopih, 
se je spominjamo kot vedre 
partizanke polne iskrečega 
smeha in optimizma in kot 
odlične pevke, ki je v parti­
zanih le nakazovala svojo na­
darjenost. 

Filip Kalan-Kumbatovič jo 
omenja v svoji knjigi Veseli 
veter: » V Semiču na plenu­
mu kulturnih delavcev OF. f­

Tu nismo govorili o ogroženi 
civilizaciji in kulturi, govori­
li smo o prihodnosti in o 
tem, da smo priče velikega 
časa in da bodo rodovi, ki 
bodo prišli za nami, upravi­
čeno terjali od nas duhovnih 
dokumentov tega časa in da 
je na nas, ali smo ta svoj čas 
čutili in dojeli. Tu so ljudje 
brali svoje pesmi, Bor in Ka­
juh in Udovič in Brejc in Vo­
dušek. Poslušali smo samo­
speve, ki sta jih peli Nada in 
Bogdana Stritar.« 

O Nadinem petju je napi­
sal Kalan tale odstavek: 

»Na jasi trudno zleknjeni 
sredi ščavja na vlažnih tleh, 
izmučeni od napora nepre­
spane noči, je zadonela pe­
sem. Pela sta jo Nada Stritar 
in Stane Česnik z zaspanim, 
lačnim, hripavim glasom. In 
vendar sta pela. V tem petju 
je bilo nekaj, česar partizan­
sko srce nikdar ne po­
zabi. .. « 

Po osvoboditvi je postala 
Nada Vidmarjeva spet solist­
ka ljubljanske Opere, pela je 
glavne lirske in koloraturne 
sopranske vloge. Naj nave­
demo nekaj njenih vrhun­
skih igralsko-pevskih kre­
acij: Konstanca, Zerlina, Su­
zana, Rozina, Adina, Lucia 
Lammermoor, Norina, Gil-­
da, Violetta, Marzelina, Mi­
mi, Liu, Margareta, Manon, 
Čo-čo-san, Sofija, Zerbinet­
ta, Nanetta, Sneguro.'~ka, Ar.­

Nada Vidmar (levo) v družbi z Janjo Drašler. tlanici kul­
turniške skupine III. brigade so posneli pri Črnem vrhu 
leta 1943. 

tonida ... 
S svojim mojstrstvom, s 

harmonično pevsko igralsko 
celoto je kmalu prerasla ok-

vir ljubljanske Opere in pri­
čela gostovati v tujih kon­
certnih in opernih središčih, 
kjer je dosegala zavidljive 
mednarodne uspehe. Gosto­
vala je v številnih evropskih 
mestih, v Verviersu pa je na 
mednarodnem pevskem tek­
movanju prejela prvo nagra­
do v razredu za koloraturnc 
sopranistke. · 

O njenem plodnem umet­
niškem delovanju pričajo tu­
di mnoge laskave kritike: » V 

Haydnovi kreaciji je kristal­
ni in očar~jivi glas Nade Vid­
mar dosegel vrhunec in po­
kazal največjo virtuoznost.« 
(Milano) 

»Z Nado Vidmar smo 
spoznali umetnico, ki ji je 
občinstvo pravično priredilo 
frenetične ovacije zaradi nje­
nega fascinirajočega glasu, 
odlične tehnike in kreacije 
na odru.« (Dunaj) 

»Jugoslovanska pevka Na­
da Vidmar je dosegla ob svo-

»Nada Vidmar je domini­
rala zaradi moči svoje nena­
vadne vokalne kulture, dose­
gla je vrhunec v koloratur­
nih partih tako kot Gilda in 
Violetta.« (Praga) 
»Odličen solist, mojstrica 

italijanske tehnike. Njen šo­
lan glas dominira v orkestru 
z brezhibno lahkoto·in moč­
no dramatično silo. Dialog z 
oboo, njen čisti staccato, nje­
ni trilčki, ki se lahko primer­
jajo samo s petjem slavčka, 
ostajajo nepozabni ... « 
(Dunaj) 

»Nada Vidmar je gotovo 
emocionalno najbolj ganlji­
va Violetta, ki smo jo kdaj­
koli slišali. Njen kristalni 
glas doseza najvišje registre 
brez kakršnihkoli naporov. 
Primerja se lahko z vokal­
nim vzorcem fine čipke in je 
izraz bogate vokalne šole.« 
(Bruselj) 

Med vojno in po njej je ve­
liko prispevala k populariza­
ciji partizanske glasbene li­
terature. Skupaj s sestro Bo-­
gdano je posnela gramofon­
sko ploščo partizanskih pe­
smi. Na RTV Ljubljana ima 
poleg vrste opernih odlom• 
kov posnete tudi glavne od­
lomke iz vlog Adine, Lucie, 
Sneguročke in Violette. 

Ob njenem življenjskem 
jubileju se je partizanski kul­
turniki spominjamo z ncstal­
gijo na tiste čase, ko nam v_ 
partizanih, na ja~i, y gozdo: 
vih in v črnomalJsk1 dvoram 
Kulturnega doma prepevala 
s takim zanosom pesmi o 
svobodi in zmagi. Iskreno ji 
čestitamo ob · em prazni~ 
ku in ji želi a;vja in 
osebne sreče! 

Mevlja 
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Stari trg ob Kolpi 
(nadaljevanje in konec) 

Prav tedaj so se na južni 
strani na robu Predgrada po­
javili na razdalji petdeset 
metrov Italijani v zelenih 
srajcah in z zavihanimi roka­
vi. Ihtavo so streljali na nas, 
medtem pa vpili: »Avanti, 
ragazzi«. Tudi mi, ki so nas 
presenetili, smo zgrabili za 
puške ter jih za toliko časa 
odbili, da smo nadaljevali z 
umikom levo nad Predgra­
dom po pobočju Grajščice, 
proti Knežji lipi. Tja smo pri­
šli nekoliko razkropljeni. Od 
tukaj se je naša 2. četa Ko­
čevskega bataljona vrnila na 
izhodišče v Kačji potok. Žal 
se tja nista vrnila politdele­
gat Franc Ahlin in intendant 
Zarko. Za zmeraj sta ostala 
na mrtvi straži! Tudi ostale 
čete, ki so sodelovale v napa­
du, so se vrnile na svoja izho­
dišča oz. v njihove tabore. 
Vrnila se je tudi zaseda iz 
Boršta, ki se je Italijanom 
izredno upirala in iz Vrh go­
re, kjer po izjavi Rafaela Škr­
lja-Rafa in Zvonka Hanzlja 
ni bil izstreljen niti en naboj. 

* * * 

Osilnici, Branko Petranovič­
Gale iz Delnic, Matija Gašpa­
rac-Hajkin iz Dedina pri Del­
nicah, Draga Liker iz Stare 
Sušice pri Delnicah, Anton 
Janeš-Zajac iz Delnic, Stevo 
Cvitkovič iz Broda na Kolpi, 
Marjan Ofak iz Broda na 
Kolpi, Ivan Abramovič-Ka­
blar iz Delnic, Ivan Kezele­
Džani iz Delnic je bil puško­
mitraljezec, Martin Butina­
Tine iz Radočaja pri Delni­
cah je bil puškomitraljezec, 
Viktor Vičevič-Mesar iz Mr­
zlih vodic , Josip Majnarič­
Poplatar iz Delnic, Josip To­
mac iz Delnic, Josip Žauhar­
Jurničev iz Delnic, Anton 
Štimac iz Turkov pri Gašpar­
cih in Dušan Petranovič-Če­
banov iz Delnic. 

Ko so se med vinogradi in 
grmičevjem prebili pred či­
stino, ki je pod cerkvijo oz. 
pod pokopališčem v Starem 
trgu, so se povezali s sloven­
skimi partizani. Nato pa so 
skupaj napadali cerkveni 
zvonik, bolje rečeno Italijane 
v zvoniku, ki so z mitraljezi 
in ročnimi bombami napad 
silovito odbijali. Prehod čez 
čistino pa bi bil za vsakogar 
zanesljiva smrt. Okrog 15. 

Hrvaškim partizanom sem· ure so od slovenskih partiza­
s tako skromnim opisom do- nov zvedeli, da je od štaba 
slej storil veliko krivico. Z napada bilo dano povelje za 
namenom, da tudi te borce splošen umik. Zapustili so 
poimensko opišem in enoto, položaje in se s čolni prepe­
ki se je napada udeležila in ljali čez Kolpo nazaj v Bla­
vzrok, zakaj so se s tako veli- ževce, od tam pa so odšli na 
ko zakasnitvijo vključili v izhodiščno območje. Na po­
napad, sem 22. aprila 1987 sebno vprašanje, če je kateri 
odšel v Delnice. Tam sem se od njihovih soborcev padel 
sestal s Plešetom, Ivanom in ali so koga pogrešali, so od­
J osipom in Dragom Majnari- govorili, da so se vrnili vsi. 
čem, ki so se napada v Sta- Kasneje je v NOV padlo več 
rem trgu udeležili. Seznani- navedenih borcev, nekateri 
mo se, kaj so mi povedali. pa so umrli. 

Po dogovoru med Stane- Dan po napadu dne 2. juni-
tom Zakotnikom-Johanom jaso se po nalogu Italijanov 
in Tonetom Marincljem-Jan- morali prebivalci Starega tr­
kotom na »ladišču« pri Šte- ga ob Kolpi zbrati na trgu na 
fancih z Markom Vučkovi- žalni slovesnosti. Zanikati 
čem in J ovom, bi morala biti niso mogli, da padlih niso 
2. četa Primorsko-Goranske- imeli. Tam je bilo deset krst 
ga bataljona na položaju že in v njih njihovi mrtvi. Torej 
ob začetku napada, na juž- to število padlih so priznali. 
nem pobočju pod Starim tr- Tudi tem so prejšnji dan par­
gom ob Kolpi. Toda ta četa tizani zagotovili življenja, če 
se je v noči od 31. maja na l. se predajo, pa jim to ni bilo 
junij zapletla v boj z Italijani dovoljeno! Odpeljali so jih. 
in ustaši na področju Lituri- · Ali so to res bili vsi? Po ob­
ča pri Vrbovskem. Zato v jektivni oceni jih je padlo 
Stari trg ni odšla! Na poboč- znatno več. Tudi znotraj ne­
ju gozdnega hriba Okrugljak zavzete šole, v cerkvenem 
oziroma nad Plemenitašem zvoniku in tudi med onimi, 
in Zapeč se je tedaj tam zadr- ki so prišli iz Črnomlja in Vi­
ževala mladinska četa III. nice v pomoč. Kaj so Italijani 
Goranskega bataljona, kate- nekaj dni kasneje tako skriv­
re komandir je bil Zdenko nostno iskali okrog Deskove 
Petranovič-Jastreb, študent vasi in Starega trga in še bolj 
iz Delnic (osrednji lik v TV skrivnostno odvažali? To so 
nadaljevanki » Kapelski kre- vedeli in morali vedeti samo 
sovi«), komisar pa Andreja oni, ne pa javnost. Sicer bi 
Maurin iz Delnic. Slišali so po njihovi oceni ta boj še 
močno streljanje v Starem bolj odjeknil njim v škodo. 
trgu in po tem ugotovili, da Partizani pa bi pridobili, ker 
slovenski partizani napadajo so se tako podjetno lotili tudi 
tamkajšnjo postojanko. Zato tako velike postojanke in ji 
se je Zdenko Petranovič-J a- zadali hud udarec. 
streh samoiniciativno odlo- V 2. četi Belokranjskega 
čil in en vod mladinske čete bataljona so enega pogrešali 
tudi povedel s komisarjem v - Janka Brodariča iz Rosal­
pomoč slovenskim partiza- nic pri Metliki. Dne 3. junija, 
nom. Pri Blaževcih so se ne- torej tretji dan po napadu, 
kajkrat s čolnom prepeljali sta se popoldan okrog 5. ure 
čez reko Kolpo na slovensko Ana Stefane in hči Marija 
stran. Z zakasnitvijo so se Kobe, po domače Cimbeči, 
okrog 10. ure po strmem juž- vračali iz vinograda iz Drag, 
nem pobočju proti cerkvi ki leži zahodno od Starega 
razvili v strelce še naslednji trga pri Kolpi, domov v Kot 
borci: Ivan Pleše-Jožakov je pod Prelesjem. Ko sta prišli 
bil vodnik, Nikola Šnajdar- do vinograda Petra Vuka iz 
Beletov, oba iz Delnic sta bi-' Zagozdeca, je pod grmom 
la vodnika, Ivan Pleše-Kata- nekdo sedel, nogi pa držal v 
rinčin iz Delnic, Josip Pleše- jarku. S prosečim glasom ju 
Madžar iz Delnic, Drago Maj- je klical k sebi: »Teta hodite 
narič-Čmrl iz Dedina pri Del- k meni, teti moji mili, hodita 
nicah, Stanko Pleše-Cubin iz k meni!« Nekolika sta se 
Delnic, Josip Briški-Radac ustrašili. Odgovorili sta mu: 
iz Delnic, Anton Lenac iz »Prideva, oziroma bodo pri­
Gašparcev pri Osilnici, An- .šli!«. Po prihodu domov v 
ton Ribic iz Gašparcev pri_ Kot sta Marijinemu možu 

ne smemo pozabiti 

Mihi Kobetu povedali, da je 
pri Vukovem vinogradu teže 
ranjen partizan. Miha je ta­
koj odšel k sovaščanu, članu 
SKOJ-a Slavotu Šnelerju. 
Boj za reševanje ranjenega 
se je začel. Odločila sta se, da 
mu morata pomagati. Ko se 
je znočilo, sta odšla s Kota. S 
seboj sta v steklenicah vzela 
mleko in vodo. Pri Vukovem 
vinogradu sta prišla do Bro­
dariča, ki je zaradi bolečin 
strašno trpel. Ranjen je bil v 
obe nogi nad kolenom; v eno 
skozi stegensko mišico, v 
drugo pa še težje skozi ste­
gensko kost. Pri sebi je imel 
ročno bombo, katero bi, k0t 
je dejal, vrgle na Italijane, če 
bi ga odkrili. V puški pa je 
imel le še en naboj, s katerim 
se je hotel ustreliti tedaj, ko 
bi šli mimo ljudje v cerkev in 

rešiti in da mu jo je odrezal 
partizanski zdravnik dr. Loj­
ze Mihelčič, d·oma iz Vapče 
vasi pri Semiču. Toliko pa je 
že okreval, da je opirajoč se 
na palice napravil nekaj ko­
rakov. Naslednje si dovolju­
jem prepisati iz knjige Belo­
kranjski odred, ki jo je napi­
sal Radko Polič, ki pravi: 
»Med roško ofenzivo so hu­
de in nepremične invalide 
poskrili. Brodarič, ki si je za 
silo lahko pomagal, se je pri­
družil skupini premičnih ra­
njencev, da bi se prebil skozi 
sovražni obroč v Belo kraji­
no. Ko so padli v sovražno 
zasedo in so se mu približe­
vali Italijani, se je sam zabo­
del v prsi, da jim ne bi živ 
padel v roke. Italijani misleč, 
da je z njim končano, pa so 
se umaknili. Naslednji dan je 

borcev, ki sem jih spraševal, 
kako je padel, mi je le Franc 
Avbelj-Loj ko pojasnil, da je 
Ahlin stekel čez cesto. Tedaj 
ga je italijanski mitraljezec 
pokosil z rafalom. Vedoč, da 
ga bodo soborci reševali, je 
Ahlinovo truplo, ki je ležalo 
v bližini ognjenih zubljev, 
imel na merilcu mitraljeza. 
Hoteli so ga potegniti z želez­
no kljuko, nasajeno na dol­
gem ročaju. Tudi ta rešitev 
ni uspela. Ahlina so pokopali 
Starotržani, toda po nalogu 
župnika za tamkajšnjim po­
kopališčem. Žal je boj v Sta­
rem trgu ob Kolpi zahteval 
tudi dvoje dragocenih živ­
ljenj civilnega prebivalstva. 
Ti žrtvi sta bili gospodinja 
Meta Molec, po domače Mol­
čeva in kmet Ivan Šterk, po 
domače Baričev. Po izjavi 
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Miklarji predvsem ob dej­
stvu, da so vsi borci Belo­
kranjskega bataljona po pla­
nu šli v napad in v dve zase­
di. Tudi v Borštu nad cesto 
Sinji vrh - Stari trg ob Kolpi 
bi morala biti številnejša za­
seda. Torej zelo šibka stran 
je bilo zavarovanje z zaseda­
mi. Posledice so razumljive. 
Izstrelitev napačne rakete je 
borce zmedla. Zapustili so in 
ponovno zavzemali položaje, 
ki so že bili njihovi. Iz ome­
njenih vzrokov so se hrvaški 
partizani z večurno zakasni­
tvijo z južne strani vključili v 
boj. Zato s te strani ni moglo 
priti hkrati do tiste ostrine 
napada kot s severne skozi 
Močile. In končno, to je bil 
prvi večji napad na tako 
močno postojanko. Zato je 
imel te napake in pomanjk-

Zdenko Petranovic-Jastreb, narodni 
heroj iz Delnic, se je z vodom mladin­
ske čete 3. Goranskega bataljona sa­
moiniciativno vključil v napad. 

Janko Brodarič, narodni heroj iz Ro­
salnic pri Metliki, najbolj tragičeillik 
partizana tega napada. 

Miha Kobe iz Kota pod Prelesjem. S 
Slavom Šnelerjem· sta od Vukovega 
vinograda v Dol na tragah nosila tež­
ko ranjenega Janka Brodariča. 

bi jih s strelom opozoril, da 
bi mrtvega našli. Mleko je 
odklonil, vodo pa popil. Ko 
sta ga hotela premakniti, je 
od bolečin glasno potožil. 
Zato sta mu na usta položila 
krpo in tako utišala ječanje, 
da ga ne bi slišali Italijani v 
postojanko. Spoznala sta, da 
mu brez nosil ne moreta po­
magati. Zato je Kobe šel na 
svoj dom v Kot. Žena Marija 
je s postelj vzela dva zglavni­
ka in ju izročila Mihi. Mimo­
grede je Lovrenčič Jožetu 
vzel, ne da bi ga vprašal, še 
njegova lesena nosila, ki jim 
na kmetih pravijo trage. Z 
zglavnikoma in nosili se je 
vrnil k Brodariču. S Šneler­
jem sta ga položila na trage 
in podložila z vzglavnikoma. 
Težko je bilo zato, ker ra­
njencu nogi nista smeli vise­
ti, pač pa sta morali biti v 
ravni legi. Odločila sta se, da 
ga odnest!ta v Dol. Ker je bil 
telesno težak, sta zato med 
nošenjem triintridesetkrat 
počivala. V Dolu so Brodari­
ču pri Mihi Jonkeju skuhali 
čaj. Matija Markovič, po do­
mače Radeči, kmet iz Dola, 
je zapregel svojega konja v 
kmečki voz z nekaj sena, ka­
mor so položili ranjenega 
Brodariča. Kobe se je poslo­
vil in se okro~ 4. ure zjutraj 
vrnil domov. Sneler pa je šel 
za spremstvo Markoviču in 
Brodariču. Vozili so po le­
vem bregu reke Kolpe v La­
ze. Od tukaj pa po ozki, zelo 
strmi, ovinkasti in kamniti 
poti visoko nad Kolpo na La­
pinje. Tam so težko ranjene­
ga Brodariča sprejeli partiza­
ni v nadaljnjo oskrbo. Izroči­
la sta jim tudi Brodaričevo 
pušl< '. enim nabojem in 
ročm mbo ter usnjen pas 
s PI-... .ima nabojnicama. 
Šneler in Markovič pa sta se 
po tako humanem delu prav 
gotovo zadovoljna vrnila do­
mov. Zvonko Hanzelj iz Čr­
nomlja se spominja, da se je 
nekako mesec dni kasneje 
nekje ria robu Roga srečal z 
Brodaričem, ki mu je pove­
dal, da mu noge niso mogli 

spet prišel k zavesti, se pre­
bijal dalje in tako preživel 
ofenzivo. Pozneje je bil kot 
invalid poslan na osvoboje­
no ozemlje na Kordun na Hr­
vaškem; pri prehodu čez že­
lezniško progo Zagreb-Kar­
lovac je bila skupina partiza­
nov napadena, pa je Broda­
rič s puškomitraljezom, ki ga 
je prevzel od padlega tovari­
ša pripomogel, da so odbili 
ustaše. Med četrto sovražno 
ofenzivo 1943. leta je padel!« 
Njegovi soborci se Janka 
Brodariča spominjajo kot 
izredno pogumnega, ki ni 
poznal omahovanja, ter po 
srcu dobrega in skromnega 
tovariša. Ob partizanskem 
napadu na postojanko l. ju­
nija 1942. leta v Starem trgu 
ob Kolpi pa je prav gotovo 
bil osrednji in najbolj tragič­
ni lik partizana. Zato je vsem 
ostal svetel zgled. Posmrtno 
je bil odlikovan z redom na­
rodnega. heroja. 

Oba, Sneler in Kobe, ki sta 
Brodariča reševala, sta kas­
neje odšla v partizane. Slavo 
Šneler, po domače Belinijev, 
je kot hrvaški partizan padel 
pri Brod Moravicah. Miha 
Kobe je bil dodeljen v Brači­
čevo brigado, ki je iz Bušinje 
vasi nad Metliko odšla na le­
gendarno bojno pot s 14. di­
vizijo na Štajersko. V Vita­
nju so ga ujeli in poslali v 
ujetništvo v Nemčijo. Dne 
28. septembra 1987 bo Miha 
praznoval 80. rojstni dan! 
Verjamem, da se rad in zado­
voljen ter ponosen spominja 
na padla partizana Janka 
Brodariča in Slava Šnelerja. 

Ta prispevek posvečam 
sedmim žrtvam tega napada 
in junaku Janku Brodariču, 
katerih se bomo za vedno 
boleče spominjali. Franc 
Ahlin iz Škofljice je odšel v 
partizane 4. aprila 1942. leta. 
Pri vseh dosedanjih opisova­
njih je bil naveden le kot šte­
vilka padlih - torej neime­
novan, kar me je zelo motilo, 
kljub temu, da je samo on 
padel neposredno v naselju 
v Starem trgu. Od vseh so-

Franca-Simona Knavsa so 
Italijani pri Kovači vasi ob­
kolili umikajočega se borca 
Žarka, intendanta 2. čete Ko­
čevskega bataljona, ki se ni 
pustil ujeti. Ustrelil se je. V 
Predgradu so ob umiku ujeli 
aktivista Franca Prebila iz 
Vidma. Pri neki hiši so ga 
postavili ob zid. Tedaj je sko­
čil in so ga med tekom poko­
sili. V isti vasi je ob umiku 
padel tudi Franc Ivec iz Met­
like. Oba, Prebila in Iveca so 
pokopali na Vidmu. Več dni 
kasneje so otroci - pastirji 
našli približno 200 metrov 
pod peskokopom pod cesto, 
ki s Predgrada pelje v Dol, 
truplo mrtvega partizana. O 
tem so obvestili Slavka Ma­
jerleta iz Predgrada. Nato sta 
Majerle in Jože Bižal iz Pred­
grada vzela orodje, šla pod 
peskokop in tam pokopala 
že razpadajoče truplo. Pri se­
bi je imel puško mavzerico, 
ki jo je Majerle izročil parti­
zanom Johanove čete. Doku­
mentov ni imel, pač pa nekaj 
kun. Na podlagi teh se lahko 
zaključi, da je bil hrvaški 
partizan. Verjetno je bil ra­
njen iz zvonika. Uspel je priti 
do tja, se skriti v rušju, kjer 
je izkrvavel in umrl. 
Točno število ranjenih ni 

ugotovljeno. S l. čete Kočev­
skega bataljona je bil, kot že 
povedano, ranjen Martin 
Jurjevič. Iz čete Notranjske­
ga bataljona je bil ranjen en 
borec. V četi Belokranjskega 
bataljona štirje: komisar Ma­
tija Bahor-Slatin -ob umiku, 
Anton Ivec-Žiga in še dva, 
enega - Janka Brodariča pa 
so pogrešali. 

Kaj naj napišem kot za­
ključek temu prispevku? 
Partizanski napad na posto­
janko na Starem trgu ob Kol­
pi, tako kot je bil zamišljen, 
načrtovan in želen, ni uspel. 
Vsa posadka ni bila uničena 
ali zajeta. Zakaj ne? Splet 
več razlogov je bil: ničesar 
ne bi smeli prepustiti predvi­
devanju, naključju. Zaseda 
bi morala biti tudi nad Ma­
verlinom, Bistrico ali nad 

ljivosti, ker izkušenj nismo 
imeli! Kljub temu trdim, da 
to ni bil neuspeh. Okupator 
je občutil in se zavedal, daje 
odpor proti njemu vse večji 
in podjetnejši. Zato je v Stari 
trg ob Kolpi po napadu, prav 
tako tudi v druge postojan­
ke, prišlo še enkrat več voja­
štva. Kasneje so formirali še 
številne nove. Postojanko v 
Starem trgu so si utrdili ta­
ko, da so sezidali več bun­
karjev. Kamenje in opeko so 
dobili tako, da so porušili 
kalvarijo oziroma vseh štiri­
najst kapelic. S tem so storili 
veliko zgodovinsko in kul­
turno škodo. Menda je v Slo­
veniji le še ena približno 
takšna. Torej, partizani smo 
še več sovražne vojske vezali 
nase, ki bi okupatorju še ka­
ko prav prišla na drugih bo­
jiščih po Jugoslaviji in drug-• 
je. Če tako gledamo in preso­
jamo, je tudi ta napad v 
skupnem boju proti fašizmu 
bil še kako uspešen! 

Krajani tega lepega dela 
Bele krajine so l. junij, dan 
partizanskega napada na ita­
lijansko fašistično postojan­
ko, poimenovali za svoj kra­
jevni praznik. Naj mi bo do­
voljeno, da po petinštiridese­
tih letih v imenu preživelih 
partizanov, ki so se tega na­
pada udeležili, vsem kraja­
nom krajevne skupnosti Sta­
ri trg ob Kolpi in prebival­
cem Poljanske doline česti­
tamo k njihovemu prazniku. 
Želimo jim kar največ delov­
nih uspehov! Naj tudi v pri­
hodnje pogiabljajo pristne 
sosedske, dejal bi bratske, 
odnose z ljudmi na oni strani 
reke Kolpe! Oboji, Slovenci 
in Hrvati, smo z ostalimi na­
rodi in narodnostmi sestavni 
del nove avnojske Jugoslavi­
je, za katero smo se pod vod­
stvom Komunistične partije 
in tovariša Tita ter njegovih 
najožjih sodelavcev Karde­
lja, dr. Bakariča in mnogih 
drugih enotno mislečih tova­
rišic in tovarišev tudi skupaj 
borili! 

Jože Strežek-Lipe 
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Resnica bodi nam nad vse slutiti bližajočo se zimo. Ti- · val tragični trenutek. Zadnji 
ho so stopali po ozki stezi do je moral čez cesto in pri zad­
potoka. Prebredli so ga in njem koraku ga je zadela 
nato vstopili v gosti gozd, krogla. Omahnil je v grmov­
brez steza in poti. Od tu ni je. Brzostrelko je nameril 
bilo več daleč. Luna je le tež- proti cesti. Tovariši, ki so 
ko prodirala skozi veje, zato opazili, da ga ni, so se kmalu 
so se nosači večkrat spota- vrnili in ga odnesli. Izgubil je 
knili ob korenine. Vsakič je veliko krvi, zato se ni zave­
ranjenec pritajeno zastokal. dal, kod ga nosijo. Vedel je le 
Vzpenjali so se strmo v breg. to, da nima več svoje brzo­
»Kmalu bomo tam; še kakih strelke. Misel na to in boleči­
deset minut,« je rekel Gra- ne so ga povsem izmučile, da 
par. Res so se kmalu znašli je zaspal. Zbudilo ga je rahlo 
pred pečino. To je bila skala, tresenje. Odprl je oči in ne­
v njej pa nekakšna jama v kaj časa zrl v moža pred se­
obliki polkrogle. Levo je bil boj. Nekaj časa se je razgle­
vhod v votlino. Odrasel člo- doval po prostoru, potem pa 
vek se je moral pošteno sklo- vprašal, kaj je. » Tu imaš hra.. 
.qiti, da je lahko prišel vanjo. no in mleko. Vem, da si la­
Siroka je bila dobra dva čen. Kar jej. Jaz moram odi­
metra. ti. Po posodo pride sin. Od-

vanje. Ustavili so se šele vi­
soko v pečinah, med prepa­
di. Tu so ranjencu iz vej na­
redili ležišče. Ostal je skoraj 
teden dni. Fantič mu je pri­
našal hrano v vsakem vre­
menu in nekega dne mu je 
ranjenec obljubil, da mu bo 
dal pištolo, ko bo zopet 
zdrav. Drugi dan pa fanta ni 
bilo. Namesto njega je pod 
seboj zaslišal glasove nem­
ških vojakov, ki so se vse 
bolj približevali. »Pet,«je po­
mislil, »pet jih lahko ustre­
lim, šesti naboj je zame.« Bili 
so že tik pod njim. »Še minu­
to, pa bodo tu. Le še nekaj 
korakov.« Tedaj se je iz doli­
ne zaslušal ukaz: »Nazaj!« 
Bil je rešen. Čez nekaj dni so 
ga prišli iskat partizani. Fan­
tič je bil razočaran, ker ni do­
bil pištole. 

Resnica je, da živimo. Resje, da živimo na zemlji. Resnica *** 
je tudi to, da smo ljudje; beli, črni in rumeni. Resnica je, da . . . . 
se rojevamo in umiramo, da se ljubimo in sovražimo. Obje- DogqJalo se Je Jeseni leta 
mamo se in se streljamo. 1943. Nemci so že nekaj dni 

Ko premišljam o resnici, se mi vse misli zvijejo v klobčič, · vneto :1ap~dali parti~an~. Se­
iz katerega je nemogoče povleči pravo nit. Veliko govorimo veda _Je b~lo :ned I1)1m1 tudi 
o tem čudovitem pojmu, a kaj, ko že mlad ugotoviš, da je za neka} r~IJJe1?1h. 7:ako so tega 
resnico vse preveč ovir in preprek. dne prinesli raIJ)enega parti-

Majhen otrok si še, ko spoznaš, da je z resnico včasih zana - domačina na nosilih 
težko. Kmalu te okolje nauči, da so drobne laži kar dobra .v zaselek, nekaj hiš tik pod 
stvar. Tako rastemo in z nami rastejo tudi laži. Kaj pa Poreznom. 
resnica? Še vedno je nekaj lepega, nekaj, za kar potrebuješ 
pošteno srce in pogum. 

Mlada sem še. Svet se mi kljub vsemu zdi resnično lep in 
zato so toliko bolj boleča spoznanja, da se resnica vedno 
težje uveljavlja. Hudo je, ko te izda prijatelj. Težki so tre­
nutki, ko se ti zdi tovarištvo med sošolci le navidezno, daleč 
od resnice. 

Kaj · nas pravzaprav sili, da se izogibamo resnici in se 
zatekamo k lažem? Zakaj moramo biti za resnico pogumni? 

V prejšnji številki TV-15 Naš tovariš smo na zadnji 
strani objavili imena tistih mladih peres, ki so sode­
lovala in »zmagala« v našem nagradnem natečaju 
Bogo Flander - Klusov Joža ter enega od nagrajenih 
sestavkov; to je bil spis V ANJE BRECELJ iz 6. c 
razreda osnovne šole Boris Kidrič v Ajdovščini. 
Danes si lahko preberete sestavke ostalih šestih 
nagrajencev. Pohvalo si zaslužijo še spisi, ki so tih 
napisali: ANDREJA KEBER iz 6. b razreda SO 
Edvarda Kardelja Ljubljana Polje, FRANKO KOPA­
TIN iz 6. c razreda OŠ Borisa Kidriča Ajdovščina, 
LUCIJA PETEK iz 4. c razreda OŠ Danile Kumar 
Ljubljana, ALENKA BRUN iz 7. b osnovne šole 
Preddvor, MARTINA BOHAR iz 5. b I. OŠ Daneta 
Šumenjaka Murska Sobota, pa še dve. članici krožka 
za ohranjanje tradicij NOB osnovne šole Tone Čufar 
na Jesenicah - BARBARA LAKOTA in HELENA 
KONOBELJ. Nagrajenci bodo po pošti prejeli knjige 
iz mladinskega knjižnega programa naše Založbe 
Borec. Živa 

Potrkali so na vrata. Bil je 
že večer. Mrak se je spuščal. 
Borec, bil je prestreljen sko­
zi nogo, je rahlo stokal, ko so 
ga položili na tla v izbi. Go­
spodinja je borcem takoj po­
stregla, ranjencu pa so dali 
vročega mleka. Pozno v noč 
so se zadržali. Spraševali so, 
kje .bi lahko vsaj za nekaj dni 
skrili ranjenca. Grapar, .,ka­
kor so imenovali gospodarja, 
je rekel, da bi lahko ostal pri 
njih, vendar je opozoril na 
nevarno_st. » Vem pa za jamo, 
v kateri bo gotovo na var­
nem,« je dejal, »po domače 
pravimo Pod cajno jamo. Ni 
daleč od tu, a zelo skrito. Sin 
ali pa jaz bi mu lahko nosila 
hrano.« Strinjali so se. 

S seboj so vzeli nekaj desk, 
da so mu naredili zasilno le­
žišče. Vreme je bilo lepo, noč 
jasna, kakor poleti. Le tu in 
tam je s planine pripihal le­
den severni veter, ki je dal 

slej ti bo tudi on nosil hra-
S svetilko, ki jo je imel no.« In je odšel. Res je čez 

Grapar, so osvetlili prostor. dobro uro prišel sin. Bil je 
Pred njimi se je odprla pre- podoben očetu, le nekoliko 
cejšnja dvorana.· Strop je bil bolj živahen. Zanimalo ga je 
visok za dva moža, široka je prav vse, še posebej pa pišto­
bila kakih deset metrov, dol- la. Odšel je šele, ko se je za­
ga pa dvajset. Z druge strani čelo večeriti. Prihajal je vsak 
jo je zapirala stena z razpoko, dan in postala sta prijatelja. 
skozi katero se je jama nada- Dopoldne je prihajal sosed, 
ljevala v hrib. Ko so ranjen- ki muje prevezoval rano, po­
cu naredili ležišče, so ga po- poldne pa mu je zapolnil ta 
ložili nanj. »Zdravo, tovariš,« živahni fantič. 
je rekel vodja skupine in mu Nekega dne pa so prišli vsi 
stisnil v roko pištolo. »Če ne trije. »Hajka,« je bilo prvo in 
bi bilo drugega izhoda,« je še zadnje, kar je tega dne slišal 
dodal in odšel za ostalimi iz iz njihovih ust. Položili so ga 
votline. Ranjenec je ostal na nosila. Vhod so zadelali z 
sam. Rana ga je hudo skele- vejami in listjem, pa hajd v 
la. Pred očmi muje popleso- goro. Mučno je bilo to pota-

*** 

Tako je mož končal svojo 
pripoved. »Tisti fantič sem 
bil jaz. No, sedaj si -pa lahko 
ogledava vse to.« Mož je 
krepko korakal pred mano. 
Ogledala sva si jamo, nato pa 
še bivak v.skalovju. Jaz pa 
sem v sebi podoživljal dogo­
dek borca in fantiča. Resni­
ca, ki mi jo je pričaral, je v 
meni zbudila občudovanje 
nad pogumom resničnih lju­
di v resničnih dogodkih in 
resničnem času, ko se je bo­
jevalo na življenje in smrt. 

ANTON GOLOB, 8.c 
OŠ Spomenik NOB 

Cerkno 

Sončno pomladno dopoldne. Ravnokar je zazvonilo, 
glavni odmor se je začel. Dvorišče pred šolo se napolni, 
učenci uživajo enega prvih sončnih dni. Vsa ta množica 
mladih ljudi in nihče ni tiho. Slišati je, kot da bi vzletel cel 

krivec 01:-, ko je vendar kepo vrgel Miha. Andrej le skomigne 
zramem. 

Vse bi bilo preprosto, če bi ljudje znali sprejemati resnico. panj čebel naenkrat proti soncu. Zaupni pogovori deklet, 
Žal je ravno resnica ta, ki velikokrat povzroča bolečine,jezo, vpitje fantov, prepiri. Vse kot ponavadi. 
razočaranje, žalost in zato poskušamo resnico prikriti, olep- Naenkrat pa ... slišati je žvenket šipe; veliko šolsko okono 

Domov gre sam, čeprav je bil vedno obdan s številnimi 
prijat~lji. _Misli, ki so mu rojile po glavi, niso bile prijetne. 
ZakqJ se Je pravzaprav zlagal? Saj je bil delno tudi on kriv. 
Nagajal je Mihi}, ta pa ga je hotel okepati. Andrej se je 
spretno umaknil, trda kepa je zadela okno in to se je razle­
telo. Miha, ki ga vse zelo prizadene ne bi prenesel huce 
kazni, zato se je Andreju zdelo logično, da krivdo prevzame 
nase. Kako sladka, a tudi zelo grenka je bila ta laž! Mihova 
za_h'!'ala g~ je ma~? pomirila, a _bolj_ ko se je bJi!al domu, bolj 
<!-_1V]e mu Je raz~]Jalo srce. KaJ nqJ reče mami in očetu? Naj 

šati. se je sesulo. Na igrišču zavlada tišina; Gruči fantov, ki 
Zaradi resnice moramo velikokrat nositi posledice: kazno- · zbegano gledajo razbito okno, se približa kakih ducat tovari­

vani smo, slabše ocenjeni, brez prijateljev. Zato nam včasih šic. Njihovi obrazi so strogi, jezni. 
zmanjka poguma. Drobcena laž in rešeni smo. Pa smo res? 
Kaj pa tista pekoča vest, ki nam kvari dan? 

Resnica se med vsemi nami prepleta po celem svetu in zdi 
se mi, da je marsikje še manj spoštovana. Ta naš svet jo vse 
premalo spoštuje. Vse prevečkrat jo premaga laž, sovraštvo, 
častihlepje. 

In tako vsak po svoje iščemo svojo resnico, velike resnice, 
ki bi nas združevala v eno, pa ni in ni. 

Res je, da živimo. Žal je res, da živimo zelo različno. 
Resnica je, da smo ljudje. Smo ljudje, ki spoštujejo eden 

drugega, a žal so tudi ljudje, ki so poln(sovraštva in zlih 
namenov. 

Res je, da umiramo. Nekateri po lepo preživetih številnih 
letih, drugi pa mladi, lačni, bolni, mučeni, ustreljeni ... 

In kljub vsemu - naj nas vodi resnica! 
ANICA,STARC, 8. c 

OS Drago Bajc 
Vipava 

*** 

Tovarišica, razredničarka omenjenih fantov, z očmi išče 
krivca. »Kepa«, pojasni druga tovarišica in z rokom pokaže 
na zaplate snega, ki so še ostale v senci. Razredničarka vse 
fante iz te male grupe odpelje v razred, ostali učenci pa so 
tako dobili zelo aktualno temo za svoje pogovore. 

V razredu fantje sedejo. Pet parov preplašenih oči se zazre 
v tovarišico. Ta hoče zvedeti, kdo je zalučal kepo v okno. Še 
vedno tišina. Dečki upirajo poglede v klop. Najhuje je drob~ 
nemu dečku, Mihu. Roke se mu tresejo in potijo, sili ga na 
jok. Ko je vrgel kepo, ni niti pomislil na morebitne hude 
posledice. Bil je resnično besen na Andreja in sit njegovega 
večnega posmehovanja.· Mu je ta jeza dala kako moč? Kar 
zamahnil je, vrgel in ... Kar se je dogajalo potem, ne bo 
pozabil, dokler bo živ. V njegovem srcu je, kot da bi se bila 
dva človeka. Eden mu je govoril, naj bo tiho in reši svojo 
kožo, saj tovarišica ne bo nikoli posumila njega. Tovariši ga 
ne bodo izdali in tako bodo vsi dobili le milejšo kazen. Drugi 
pa se je trudil prekričati prvega. Zapovedoval je Mihu, naj 
pri priči prizna svojo krivdo. Zakaj bi zaradi njega trpeli tudi 
sošolci, ki niso nič krivi, pa čeprav kazen ne bi bila tako 
huda. Miha, ki se je že zdavnaj zapisal resnici, je nameraval 
priznati, da je on glavni krivec. Naenkrat pa vstane visok, 
močan fant. . . Tovarišica ga pogleda in že je na listku za' 
ukor njegovo ime. 

Po pouku pogumni fant, Andrej, pred šolo sreča sošolca. 
Miha se mu zahvali in ga vpraša, zakaj se je zlagal, da je 

.Jima pove resnico? Ga bosta razumela? Ali naj se še enkrat 
zlaže? Ne, ne bo se. Če se zlaže še enkrat se bo zapletel v 
lastne l~_i13 bedno propadel. Nikoli ni lag/u. Daje laž podla, 
so ga učili ze od ranega otroštva. Oh, kaj storiti? 

K? je pri~el domov, ga je_ mama že čakala. Takoj je videla, 
da Je J?ekaJ narobe. Na IJ)eno zaskrbljeno vprašanje se je 
AndreJ s težavo nasmehnil in odgovoril, da mu ni nič. A 
m_ama se n~ dala. Sina /e POZl}ala kot lasten žep in začutila je 
l}Jeg_ovo stisk(!, ~dre! se ~ mogel več brzdati. Planil je v 
Jok m med hlipaIJ)em izdavil vse, kar ga je mučilo. 

Mama s_e je preko sinove glave zamišljeno zazrla skozi 
okno. KaJ_ m_u odg_ovoriti_?_ Da ga mučijo hude skrbi, je 
ved~la, Sl!J IJ)en ~dmec ni Jokal že nekaj let. Vedela pa je 
tudi, da si bo te IJ)ene besede zapomnil za večno. Počasi se je 
obrnila k njemu in začela: 

» Veš, Andrej, ne smeš misliti, da sem huda nate. Nisem. 
· To, kar si ti storil za sošolca, je veliko dejanje. Toda vsak 
mora dobiti p~~čilo za svoja dejanja sam. Zdaj vsaj' vidiš, 
k~lw _težk? ŽIVJJO nepošteni ljudje. Lažjim pritiska na dušo, 
mmqJo mirnega trenutka. A rešitve ni več. Ko enkrat preglo­
boko zabredeš v laži, ni več izhoda. Resnica naj ti bo vse 
resnica naj ti bo vodilo skozi življenje in kadar boš v stisk/ 
se vselej obrni k njej in pokazala ti bo pravo pot.« ' 

, TINA PERNUŠ, 
OS Tone Čufar Jesenic 

Sedim v naslanjaču, pijem Ampak tudi v tvoji okolici 
sok in jem piškote ter poslu- niso vsi srečni. Ne, nimajo 
šam nežno skladbo, ki priha- vsi dovolj denarja, da bi jedli 
ja iz radijskega sprejemnika. piškote in pili sok. Misliš, da 
Uživam v izobilju in srečna ne bi bil noben otrok vesel, 
sem, ker sem jaz jaz, ker sem če bi mu kdaj kaj podarila? 
na svetu in ker lahko živim. Kaj pa tvoji sosedje? Ne­
Misli mi zatavajo neskončno kateri so že stari in osamlje­
daleč. Vesela sem, ker je da- ni. Lepo.bi bilo, če bijih kdaj 
nes tako lep dan, ker je svet obiskala in in jim naredila 
tako čudovit, ker so na njem kakšno uslugo. Hvaležni ti 
vsi ljudje dobri in živijo v bodo. Hvaležen ti bo vsak 
sreči... človek, če mu boš pomagala 

*** 

iz težav, mu ponudila toplo 
V hipu se zdrznem; mar je besedo, dober nasvet .. . 

to res? Nek notranji glas mi zato si ne zatiskaj oči pred 
pravi: »Punčka, zbudi se! Saj težavami, ne zatiskaj si oči, 
sanjbš! f 1~!~ Pf glej res_nici ko srečuješ ljudi, ne zatiskaj 
v o. raz. 1 1s, am na Jugu si oči pred resnico! Iskre v 
Afrike.·.«. Neh?te. o~rne"! očeh drugih ljudi, smehljajo­
glav_o proti s~en!, kJer Je pn~ če ustnice bodo osrečile tudi 
le[!ljen __ zeml1ev1d ~veta. ~č1 tebe. In veliko bolj boš zado­
m1 drsJJO proti Afnk1. Sknv_- voljna, če boš tudi sama kaj 
nosten gla~ ?e sp_et oglf:!s!: --.naredila, ne pa sedela doma 
»Tam c!alec Je_ de~ela! ki Je in poslušala glasbo.« 
domovma. črJ?lh I.jud1. Tam Da, da, vse to je res, glas 
daleč so IJudjf:, ki prebp·a1o_ moj! Hvala ti, da si me zbudil 
odJ)!:!dke!. da ~1 laho .prez_~vell iz sanj. Vem, svet je tudi lep, 
om 11'1: n11hov1 otr?c1._ NJ1hov a še veliko bomo morali na­
do"! Je kup smeti, ki se vsa- rediti, spremeniti, žrtvovati 
k?. Jutro ·veča, kakor S(! več~ da bo zmagala resnica. Bre; 
n11hov<! beda. Mars1kater~ resnice ni mirne noči, ni za­
otrok ~e preslaboten,. da b1 dovoljstva in ni sreče _ ne v 
vst~l iz kupa ?meti. Tam malem in ne v velikem. 
f!m1ra sa:n, um1:a nepogre- Mladi smo. Boriti se mora­
sal'! · · · 1:[Jegova zalna p~sem mo za resnico, jo spoznati do 
- Jok tisočev črncev, IJJe_gov konca in graditi na njej. Ta 
pogreb - zasut s smetmi. svet bomo mi podedovali in 

Na drugem koncu sveta pa od nas bo odvisno, v katero 
imajo ljudje denar za jedrske smer bomo speljali pot. Res­
bombe, jedrske poskuse, za nica nam mora biti nad vse, 
oboroževanje. Denar imajo da nas ne bo sram dvigniti 
za pijačo, cigarete, mamila in glavo, ko bomo stari in bodo 
za razkošno življenje. Prela- naši otroci tehtali preteklost, 
kamni so, da bi dali denar ko bodo gradili prihodnost. 
revežem. Raje z njim uniču- ROM,,ANA HABIČ, 8. d. 
jejo sebe. Vidiš, punčka, to je OS Edvarda Kardelja 
daleč stran od tvojega sveta. Ljubljana-Polje 

Danes je na svetu vse pol­
no vojn, uporov, stavk, kri­
vic, uboštva, le pravice in 
resnice je bolj malo. 

Marsikateri človek nikdar 
ne pomisli na svoje bližnje, 
na brata, sestro, mater, prija­
telja. Vidi le sebe. Ali se kdaj 
zavemo resnice življenja, ki 
ga živimo? Koliko otrok se 
boji vojne in pomanjkanja! 

Poglejmo naravo! Ali smo 
kdaj pomislili, da s tem, ko 
uničujemo naravo in njene 
lepote, uničujemo sebe in 
svoje življenje v prihodno­
sti? Ta kruta resnica nam ne 
dovoli, da bi svobodno zadi­
hali. Nekateri odrasli, čeprav 
se delajo pametne, ne vedo 
ali pa nočejo vedeti ničesar o 
tem. Včasih je veljalo, da koš 
več ve od piščanca, danes pa 
je večkrat ravno obratno. 
Mladina je tista, ki stopa v 
prvih vrstah borcev za čisto 
okolje, za mir na svetu, za 
človeka dostojno življenje. 
Nikdar več ne bo lepih, kri­
stalno čistih voda, v katerih 
bi poskakovale ribe, nikdar 
več ne bo lepih, zelenih goz­
dov in čistega, svežega zra­
ka. Pretiravanje? Ne, resni­
ca. Danes ljudje ne pomisli­
jo, kaj bo v prihodnosti. Ne­
kateri pravijo: »Zakaj ne bi 
uživali v življenju, ki ga ima-

mo in ki ga sedaj živimo?« 
To je njihova resnica. Ven­
dar, ko bo sveta konec, ne bo 
nobenega človeka več in ne 
ene živali in rastline. 

Kako je nastal set in življe­
nje na njem, tega nihče ne 
ve. Mogoče je bil pred nami 
svet, ki pa je ravno tako pre­
minil, kot bo čez nekaj mili­
jard let naš planet Zemlja. 
Mogoče še prej, kot si lahko 
mislimo. Resnica o našem 
življenju bi nam morala biti 
ves čas pred očmi, kot knji­
ga, široko odprta vsakomur, 
ki jo želi brati. Koliko je na 
svetu pravice in resnice? To­
liko, kot je za nohtom črne­
ga? Mogoče niti toliko ne. 
Ljudje po svetu umirajo od 
lakote, uboštva, od žeje in 
podhranjenosti. Mogoče je 
prav danes tako umrlo tisoč 
ljudi. Ali se mi tega zaveda­
mo? Alije to pravica? Ljudje 
umirajo, toda nam ni mar, mi 
imamo denar, obleko, hrano, 
sladkarije, zabavo, pijačo. 
Medtem ko kdo pije alkohol­
no pijačo ali kadi cigarete ali 
pa uživa mamila, bi lahko 
pomislili na uboge otroke, ki 
bi s tem denarjem, ki ga ne­
kateri zapravljajo za to, lah­
ko kupili hrano, obleko. 
Lahko bi preživeli. 

Taka je, na žalost, resnica o 
tem našem svetu. In če je 

res, da na mladih svet stoji, tem sploh ni vredno, da ži­
moramo to bridko resnico vimo. 
poznati, da bomo svet lahko 
spremenili. Če ne bomo ime­
li tega ideala pred očmi, po-

*** 

ANDRE;JA FENDER, 7.e 
OS France Prešeren 

Kranj 

O A:neriki_ sem slišala že veliko lepega in vabljivega. Pripove­
dovali so m1, da so tam sami bogati ljudje; da dobiš vse če le 
pritisneš na gumb. Brala sem o čudovitih zabaviščih za dtroke. 
Bila sem navdušena, komaj sem čakala, da bi nas stric, ki tam 
živi, povabil na obisk. 

Toda nekega dne so se vse moje lepe predstave o Ameriki 
razblinile. Prižgala sem televizor in z ekrana so se zp2rle vame 
velike temne oči, oči majhne črnske deklice, za katero ne vem 
kako ji je ime. Poimenovala jo bom Suzane. Oh, te oči! Iz njih 
odsevata žalost in lakota. Razkrivajo mi svet, ki sem si ga tako 
želela okusiti. 

Suzana stoji v vrsti. Čaka na skodelico mleka. Meni je treba 
ponj samo v hladilnik. Običajno mi je še to težko. 

V drobni ročici drži košček praznega kruha ... Na mojemje sir 
s šunko. 

Obleko ima razcefrano. Moja omaraje polna, pa kljub temu ne 
vem, kaj naj oblečem. 

Noge ima bose. Na mojih so drage adidaske. 
Vem, da ni sita, a trebušček ima napet. V mojem redkokdaj, 

zakruli. 
Njene velike oči zrejo v svet s televizijskega ekrana. Sama ga 

gotovo še ni videla. Jaz buljim vanj vsaj nekaj ur na dan. 
Vem, da bi rada prebrala kaj lepega. Pa verjetno ne zna ker so 

starši siromašni in je ne morejo dati v šolo. Meni je' včasih 
šole čez glavo. · 

Takšna je Suzana, ki zre v svet. So tudi videli v njenih 
oče~ to, kar sem jaz? Je to videl tudi Reagan končno kaj 
stonl, da bo bogastvo pravičneje razdeljeno? 

Suzanine oči ostajajo proseče in obtožujoče. 
·.?RC, 5.a 

" .,· wnjaka, 
Sobota 

•. , 
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Koper - 22. zbor pionirjev 
Jugoslavije 

v 

Od A do Z 
po pionirsko 

Pionirji so svoj zbor posvetili tudi pomembnemu dogodku pred štiridesetimi leti, ko je 
bila Primorska pridružena Jugoslaviji. Šele takrat je bilo uresničeno stoletno hotenje in 
boj zavednih ljudi, da se skupaj s Slovenci iz drugih delov ožje domovine združijo v 
svojo svobodno državo. 
Obenem so pionirji počastili !jubilej svoje organizacije Zveze pionirjev Jugoslavije, ki 
slavi letos 45. obletnico svoje ustanovitve. » Veseli smo, ker nobena mladost ne more biti 
žalostna,« so dejali pionirji. »Naučiti se moramo iskati srečo. Eno že vemo - sreča je v 
delu. Naj živi delo in igre jugoslovanskih pionirjev, naj živijo največje vrednote: svo­
boda, mir, spoštovanje med narodi.« V tem smislu so spustili pod nebo mirovno p9sla­
nico v obliki verige pisanih balonov; seveda ob spremljavi pionirske himne. 

Naj se vidi, da smo tu od vsepovsod. Tole so namreč makedonski pionirji. Nič drugačni 
niso Jz:ot slovenski, hrvaški, srbski in drugi. Iz Prilepa so prišli, po dva iz šestega razreda 
petih tamkajšnjih osnovnih šol. V Kopru stanujejo pri svojih vrstnikih in skovali so že 
številna nova znanstva in prijateljstva. Kako težko so pričakovali ta dan, ko bodo prišli 
v Koper! Niso razočarani nad pričakovanji. Najbolj jim bo v spominu ostala Postojnska 
jama, ki so si jo ogledali v enem od teh dni. Sploh je vse zanimivo in prijazno, pravijo. Na 
zboru so se predstavili s petjem in recitacijami. Na vprašanje, kaj jim pomeni zbor 
pionirjev, so povedali: »To pomeni, da v nas živi upanje, da se širi bratstvo in enotnost. 
Hočemo graditi našo zemljo. Hočemo, da bo vsak pionir najboljši pionir!« Eliza in Mare 
sta še pristavili: »Napišite, da pozdravljamo vse jugoslovanske pionirje in jih vabimo k 
sebi v Prilep.« 

Pravzaprav je Koper gostil od 21. do 24. maja. Zev četrtek popoldne so namreč prispele 
delegacije jugoslovanskih pionirjev iz drugih republik in pokrajin Jugoslavije. Osrednji del 
zbora pionirjev Jugoslavije pa je bil v soboto, 23. maja. Slovenske pionirje je v srce naše 
Promorske pripeljal poseben vlak, ki je zjutraj krenil iz Ljubljane. V obliki mirovnega 
pohoda so pionirji prispeli s koprske železniške postaje do prireditvenega prostora, kjer so 
jim vrstniki občine Koper in Pihalni orkester Koper najprej pripravili kulturni program. 
Potem se je ta pisana množica, _kakih 1600 pionirjev, podala na igrišče osnovne šole Finka 
Tomažiča, kjer jih je že čakal golaž. . . 

Zdaj so bili želodčki siti in pripravljeni na najrazličnejše pionirske aktivnosti: em so se 
podali v raziskovanje starega (in tudi novega dela) mesta, drugi so ostali kar na šolskem 
igrišču, kjer so svoje spretnosti prikazali taborniki, gasilci in plesne skupine, najbolj 
zanimiv paje bil seveda ogled vojaške ladje, zasidrane v koprskem pristanišču. Tudi peljali 
so se z njo. »Tik ob italijanski meji,« je povedal eden od pionirjev »in prav paziti smo morali, 
da ne naletimo na mine.« 

Ko se je dan že krepko nagnil v popoldan, je posebni vlak na koprski železniški postaji 
spet zapiskal in preko kraškega sveta odsopihal proti Ljubljani. Nekateri so bili utrujeni in 
so celo zaspali, večina pa je imela še toliko energije, da »se je šla« družabne igre, pa tudi 
petja je bilo dovolj - prav po pionirsko. 

Pionirji, 
srečno pot v 
21. stoletje! 

Zbrane na osrednji pri­
reditvi 11a stadionu v Ko­
pru je pozdravila pod­
predsednica republiške 
konference SZDL Božena 
Ostrovršoik in med dru­
gim dejala: 

»Ob predaji Kurirčkove 
pošte ste nam, odraslim, 
predali kratko, a jedrnato 
sporočilo: 

Mi smo za mir, 
za sožitje med narodi in 

narodnostmi Jugoslavije 
in vsega sveta, 
za enakopravnost, 
za lepši jutri vseh otrok 

in ljudi na svetu! 

Kdo ne bi upošteval teh 
vaših zahtev, kdo bi si upal 
preslišati vaš klic! Skupaj 
se bomo borili za mir, za 
boljše.in srečnejše življenje 
vseh nas, za lepo in srečno 
mladost vseh otrok Jugo­
slavije, vseh otrok sveta. 

Pri tem boste prav vi sa­
mi lahko največ storili, če 
boste za ta boj dobro pri­
pravljeni. Vaše orožje mora 
biti znanje, radovednost, 

želja, sposobnost, da spoz­
nate, da znate uporabiti v 
dobro človeka vsa odkritja 
in spoznanja, kijih je člove­
štvo nakopičilo v dolgih 
stoletjih in še posebej v na­
šem, 20. stoletju. Vi ste ti­
sti, ki boste živeli in delali v 
novih pogojih, v najtesnejši 
povezavi in odvisnosti od 
elektronike, robotike, ki­
bernetike, biogenetike, ve­
soljske tehnike. S svojo da­
našnjo zaskrbljenostjo nad 
onesnaženostjo našega na­
ravnega okolja izpričujete 
tudi svoj odnos do njega, 
svoje spoznanje, da mora 
človek pri svojem lastnem 
razvoju upoštevati tudi na­
ravo, njene zakonitosti in 
njene omejitve. O vsem 
tem ste letos še posebej 
premišljali v okviru 15. ju­
goslovanskih pionirskih 
iger. Zato, dragi pionirji, 
mi, odrasli, z zaupanjem 
gledamo v· prihodnost, z za­
upanjem gledamo v čas, ki 
prihaja, v čas, ki ga boste 
živeli in oblikovali vi sami. 

Ob današnjem srečanju 
vam želim čim več lepih in 
prijetnih doživetij in hkrati 
zaključujem z geslom vaših 
iger: PIONIRJI, SREČNO 
POT V 21. STOLETJE.« 

'"Pionirji iz osnovne šole Dekani so vključeni v tamkajšnje 
gasilsko društvo. Od šest do deset mladih gasilcev pred­
stavlja ta podmladek. Prikazali so tri n~čine ga~enja 
požara. Vsakič jim je uspelo. Spretni so, veliko vedo m če 
je v bližnjem kraju požar, že lahko gredo na pomoč. 

Na delu so taborniki odreda Bela jadra Prade. V ekipi je 
pet članov. Manj kot tri minute so porabili za postavljanje 
šotora, za podiranje pa•še manj. Povedali so nam, da imajo 
približno dvesto članov. Podruženi so s taborniki Hrvati­
nov in Marezig. Vsako poletje gredo na taborjenje; in sicer 
je to nagrada za najbolj pridne. Letos gredo v Planino. Ob 
sobotah se sestajajo po vodih. Vsak vodnik ima približno 
15 članov. Kaj vse počnejo? Vadijo taborniške spretnosti, 
sodelujejo na pohodih, v raznih akcijah, sodelujejo s kra­
jevno skupnostjo. Skratka - vedno se kaj najde. Predstav­
ljajo tudi intervencijsko skupino sekretariata za LO ' 
(postavljajo njihove velike šotore). Še to povejmo, da letos 
praznujejo desetletnico in ne nazadnje - lahko se pohva­
lijo s partizanskim trakom, ki so ga dobili kot najboljši 
odred v letu. 

še zadnji pozdrav Kopru. 

v b!')sedi in fotografiji poroča Ziva Drole 
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veš, poet, svoj dolg 

zgodovinsko zavest. Zgodba 
o tevtonskih junakih, ki jih 
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O literaturi in resnici, o literaturi 
in zgodovini 

nenehno izdajajo njihovi 
prekanjeni italijanski ali bi­
zantinski sovražniki, ki pa se 
jim v odprtem boju ne bi mo­
gli postaviti po ·robu, naj bi 
utrla pot odkriti fašistični 
ideologiji, ki je prevladovala 
v tolikih avstrijskih deželah, 

krivili Felixa Dahna, toda 
nacionalna literatura, katere 
vidni, čeravno ne posebno 
nadarjeni predstavnik je on, 
je nedvomno pomagala pri­
pravljati tla za tovrstno raz­
mišljanje. 

Vrsta narodov v Nemčiji in 
Avstriji je napeto in z največ­
jim užitkom prebirala tragič­
no povest o vzponu in padcu 
gotskih kraljev Teoderika, 
Alarika, Witikisa, Totile in 
Teje in prelivala grenke sol~ 
ze nad žalostnim koncem, ko 
Goti odnesejo zadnjega kra­
lja, padlega v bitki, na ladjo 
vikinga Haralda, ki jim je 
prihitel na pomoč s severa. 
Nič ni pomenilo, da je bilo to 
delo nadvse tendenciozne li­
terature, saj je le potrdilo na­
še lastne predsodke. 

knjiga je name naredila tako 
močan vtis, da sem sklenil 
obiskati Prago še tisto leto, 
da bi videl ostanke nekoč ve­
like židovske skupnosti, vse 
skupaj v veliko nejevoljo 
svoj~ stare matere, ki je mr­
zila Cehe še boQkot vse dru­
ge narode, tudi Zide, iz razlo­
gov, ki jih ni nikoli hotela 

» ..• Tvorci zgodovine poz­
najo dialektiko cilja in sred­
stev, v umetniškem življenju 
pa življenje od resnice ni mo­
goče razločiti, kakor ni mo­
goče ločiti oblike in vsebine. 
Zgodovina se umetnosti, zla­
sti literarni umetnosti, po­
smehuje: zmeraj si je spo­
sobna izmisliti še večje preo­
brate, še bolj rafinirana fizič­
na in duhovna nasilja nad 
posameznikom v imenu svo­
jega objektivnega in huma­
nega interesa, še večje pro­
gresivne preobrazbe, še več­
je in še hujše paradokse, kot 
jih zmore literarna imagina­
cija. Toda če drugega ne, nas 
zato umetnost uči vsaj to, da 
človek ni zgolj zgodovina, 
ampak je hkrati neskončno 
manj in neskončno več od 
nje. To seveda ne pomeni, da 
takoimenovane vrednote ne 
obstajajo, pomeni le to, da 
njihovi premočrtni identifi­
kaciji z zgodovino samo lite­
ratura zoperstavlja svojo ab­
straktno imaginacijo, njiho­
vemu, v ideologijo spreme­
njenemu ekskluzivnemu 
skeptični človekov um, nje­
govo upornost in enkratnost. 
Vsakokratna ideologija, ki se 
v imenu svojih eshatoloških 
ciljev preoblači v zgodovino, 
vodi preko žrtev v stanje 
omrtvičenosti duha, na kate­
re postavlja svoje otrdele 
spomenike, okrog katerih 
vlada potem, v vsakokratni 
državi pesmi in sonca, molk 
in diluvialna tema. Tudi 
molk je lahko laž in če litera­
tura razbija molk omrtvelo­
sti, kliče k resnici. Toda ne 
samo ideologije, tudi vse 
večja naglica, ki jo živimo 
danes, spreminja s svojim 
tehnološkim ritmom resnico 
v privid. Današnja resnica 
zgodovine nas bombardira z 
informacijami, hoče nepre­
stano obsedno stanje ali pa 
vsaj neprestane pokončne 
hoje državljanov po letali­
ških rdečih preprogah, ob 
postrojenih četah, himne, 
salve, neznosno produkcijo 
zgodovine s svojimi neneh­
nimi sporočili izza zaprtih 
vrat. 

V svojem slepem miru ho' 
če ustvarjati blazno vesoljno 
skupnost nacij, ideologij in 
posameznikov, ki vse to in 
sami sebe vse manj razume­
jo. Današnja zgodovina si 
skuša podrediti tudi člove­
kove dvome in strasti, njego­
va veselja in žalosti, kakor si 
tudi vztrajno podreja naravo 
samo. Literarna umetnost si 
nikakor in ničesar ne skuša 
in noče podrediti, samo 
strastno se trudi, da bi izrazi­
la človekov nemir. To je nje­
na resnica, .. « 

To je delček pozdravnih 
besed Draga Jančarja na ne­
davnem blejskem pisatelj­
skem srečanju, kjer je bila 
osrednja tema razmišljanj 
posvečena literaturi in nje­
nemu odnosu do resnice ter 
zgodovine. Podobna tema je 
bila »na dnevnem redu« tudi 
na mednarodne!Jl pisatelj­
skem srečanju v Svici, nekaj 
dni kasneje. Ker je o tem se­
veda nemogoče bolj kom­
pleksno poročati, ker nas ni 
bilo tam, in, ker je tema za­
gotovo zanimiva tudi za naše 
bralce, smo se tokrat odločili 
vsaj za objavo zanimive ga 
blejskega razmišljanja Marti­
na Pollacka. Pollack se je lo­
til premišljevanja, vsaj tako 
se je nam videlo, na podlagi 
lastnega življenjskega spo­
mina, vendar govori o stva­
reh, ki zanimajo vse nas. 

Literatura 
kot oblikovalka 
zgodovinske zavesti 
»Ko sem dobil povabilo, naj 

se udeležim 20. mednarod­
nega srečanja pisateljev slo­
venskega PEN in napišem 
kratek prispevek na temo 
tretje okrogle mize Literatu­
ra kot oblikovalka zgodovin­
ske zavesti, sem se skušal 
spomniti, katere knjige so 
oblikovale moje politične in 
družbene nazore, ko sem za­
čel brati pred kakšnimi tri­
desetimi leti. Dognanje je 
malce presenetilo celo mene 
samega in žal moram prizna­
ti, nič kaj prijetno. V spomin 
mi je seglo več knjig, ki po 

Gledališki umetniki, udeleženci NOB 

Zvonimir Sintič 
Ob 75~letnici rojstva 

Igralec, režiser in gledali- di dramatizacije. Kot prvo 
ški organizator Zvonimir predstavo v Frontnem gle­
Sintič se je rodil 27. maja dališču je julija 1944 režiral 
1912 v Ljubljani. Že kot di- - Cankarjevega Hlapca Jer­
jak je statiral v ljubljanski neja in njegovo pravico v 
Drami in bil v letih lastni dramatizaciji. Sesta-
1931-1934 inspicient v gle- vil je tudi zborno recitacijo 
dališču. V želji po gledali- ali dramsko reportažo Tri 
ški izobrazbi je odšel v Pra- leta borbe, ki je dobila 
go, kjer je doštudiral dram- končno obliko z naslovom 
ski oddelek na konservato- Naš pohod. 
riju, vendar ga po vrnitvi v Pri dramatizaciji Cankar­
domovino niso angažirali v ja se je Sintič tesno držal 
nobenem slovenskem gle- avtorja, napravil je le nekaj 
dališču. Leta 1939 je usta- dramaturških črt, za obliko 
novil in vodil gledališče uprizoritve pa je vzel staro­
mladih, v njem se je uve]ja- grški način drame z zbo­
vil kot režiser in scenograf. rom, glasbo in z igralci. Na 
Tri uprizoritve Gledališča sporedu je imelo Frontno 
mladih so v njegovi režiji gledališče še Potrčevega 
vzbudile pozornost javno- »Izdajalca«, za njim pa 
sti: Lepa Vida, Dva brego- »spevoigro«, zmes sloven­
va in Vojček. Delo tega skih ljudskih napevov in 
obetajočega novega slo- besedil in Partizanski 
venskega gledališča je pre- zvočni tednik. 
trgala druga svetovna Zvonimir Sintič je po 
vojna. vojni objavil zgodovino 

Zvonimir Sintič je odšel svoje ,odrske partizanske 
v partizane in od poletj.a reportaže: »Tu objavljeno 
1943 dalje je bil član kul- »reportažo« (kot so to zbor­
turniških skupin v parti- no pesem imenovali v par­
zanski vojski. Maja 1944 je tizanih) je prireditelj na 
ustanovil in vodil Frontno podlagi izbora iz Županči­
gledališče Sedmega korpu- ča in partizanskih pesni­
sa, hkrati paje bil tudi igra- kov izoblikoval v zgodnji 
lec režiser, lotil pa se je tu- . pomladi 1944 za kulturno 

večini niso velika književna še celo po propadu Tretjega 
dela in za nekatere od njih rajha. 
skoraj ni mogoče reči, da Moji stari starši po očetovi 
sploh imajo kakšno literarno strani, stari oče in stara mati, 
vrednost. Ker pa so v določe- oba izhajata iz istih delov av­
nih časovnih razdobjih igra- stroogrske monarhije, ki so 
le kar pomembno vlogo pri bili kasneje vključeni v Slo­
oblikovanju prvih, še nejas- venijo. Moja stara mati je v 
nih zametkov mojega sve- mladih dneh učiteljevala v 
tovnega nazora, je mogoče Ljubljani oziroma v Laibac­
več kot prav, da jih tu orne- hu, kajti rasla je v strogo 
nim, četudi me utegne skli- nemško govoreči hiši, kjer 
cevanje nanje spravljati ne- do slovenskih sosedov niso 
koliko v zadrego. čutili nikakršne naklonjeno-

Prvo knjigo, ki je obliko- sti, moj stari oče pa je bil 
valno vplivala na mojo za- notar v Kočevju (Gotschee). 
vest, sem v starosti dvanaj- Oba sta se počutila »grossde­
stih let dobil v dar od svoje utsch«, prezirala sta proslo­
stare matere. Bila je to zelo vansk9 habsburško cesar­
lepa edicija »Bitke za Rim«, stvo, Zide in slovensko veči­
romana v treh zvezkih Felixa no na Kranjskem. 
Dahna, klasičnega pisca Moja stara mati seveda ni 
nemškega zgodovinskoarhe- · kazala kakšnega rahločutne­
ološkega »professorenroma- ga razumevanja za dokaj za­
na« iz devetnajstega stoletja, pleteni odnos med literaturo 
ki je dosegel neverjeten tržni in zgodovino, ki je bil pred­
uspeh. »Bitka za Rim« je pr- met številnih izčrpnih razi­
vič izšla leta 1876 in je v na- skav, ko je nekritično istila 
slednjih sto letih doživela stare junaške Zahodne Gote 
nič koliko novih izdaj, če- z drobnjakarskimi nemški­
prav so jo celo dobronamer- mi učitelji 'in trgovci v svo­
ni nemški literarni kritiki jem domačem kraju Ljubija­
potrdili kot umentiški infan- ni, kjer so imeli Slovenci vlo­
tilizem (Hugo Bieber) in jo go izdajalskih Rimljanov. V 
uvrstili med pogrošne ro- kasnejših letih so Slovence 
mane. . . zamenjali drugi narodi, toda 

Vsebina dolgovezne zgod- temeljna misel je ostala ista: 
be je kratka: dogaja se v Ita- Nemci igrajo vodilno vlogo v 
liji v šestem stoletju po Kri- zgodovini človeštva, so roje­
stusu, v času vladavine Za- ni voditelji in jih lahko pogu­
hodnih Gotov in njihovih bi le lastna norost ali tuja zvi. 
bojev proti Bizancu in po- jačnost. To sporočilo naj bi 
tomcem Rimljanov. Avtor se mi vsadilo v mojo misel­
vplete v svojo sentimentalno nost. In žal ne brez uspeha. 
in krvavo epopejo o tevton- Vsaj ne naslednjih nekaj let. 
skih junakih narodne ger- Nisem bil edini, ki je začel 
manske bajke z mitologijo v to verjeti. Zdi se, da je mo­
večvredne tevtonske rase, ki tiv spodobnega in pridnega, 
mu je prinesla neštevilne en- delovnega ljudstva, ki ga ob­
tuziastične bralce kljub pre- krožajo sleparji in goljufi, ki 
cej primitivni zgodbi in očit- večno spletkarijo proti nam, 
nemu pomanjkanju kakrš- vklesan v naši kolektivni za. 
nekoli literarne vrednosti. vesti. To misel očitno potrju-

To, da mije stara mati dala jejo nedavni dogodki v moji 
Felixa Dahna Bitko za Rim domovini: vinski škandal -
in ne, denimo, Bulwerjevih prebrisana zarota tujih zli­
Zadnjih dni Pompejev ali Si- kavcev, da bi strli naše po­
enkiewiczevega Quo V Adi- štene vinogradnike, medna­
sa?, nikakor ni bilo nak]juč- rodna gonja zoper gospoda 
je, temveč dokaz, da je stara Waldheima - peklenska zvi­
gospa zelo dobro vedela, ka- jača svetovnega židovstva ... 
ko pomembno lahko litera- Bilo bi seveda nepošteno, 
tura oblikuje politično in če bi za razvoj takih pojmov 

skupino 15. divizije. Člani 
te skupine in prireditelji so 
jo prvič izvajali na Kalu pri 
Ambrusu v kmečki sobi. 
Kasneje jo je sprejelo v 
svoj repertoar Frontno gle­
dališče Sedmega korpusa. 
»Reportaža« je postala 
izredno priljubljena in je 
bila odtlej neštetokrat na 
programu, bodisi na polo­
žaju ali na mitingih v zale­
dju.« (Obzornik 1951, 87). 

bivalstvo. Za obletnico 
svojega dela je nastopilo 
po osvoboditvi v ljubljan­
ski Operi 6. julija 1945. (V. 
Smolej). 

Zvonimir Sintič je bil, to 
lahko mirno zapišemo, du­
ša Frontnega gledališča, 
saj je razdajal v njem vse 
svoje gledališke darove: bil 
je igralec, režiser, umetni­
ški vodja, in dramatizator. 

Kot igralca sem ga videl 
v Črnomlju v vlogi italijan­
skega sergenteja v Zupa-

France Fajdiga 

Mnogi izmed nas so na pa­
met znali besede gotske pe­
smi o odhodu iz sončne Itali­
je, iz katere so hoteli narediti 
svojo domovino: 
Gebt Raum, ihr Vi:ilker, un­
srem Schritt: 
Wir sind die letzten Goten: 
Wir tragen keine Krone mit: 
Wir tragen einen Toten. 

Nikakršnega razloga ni­
sem imel, da ne bi verjel stari 
materi, ki sem jo imel iz vse­
ga srca rad, ko mi je poveda­
la, da te .besede odsevajo 
večno usodo Germanov. In 
pesniško dokaj šibki verzi so 
skupaj s sporočilom, ki ga 
vsebujejo, še dolga leta ostali 
vtisnjeni v moj spomin, še 
tudi potem, ko sem precej 
korenito obrnil svoje politič­
no prepričanje, namreč k le­
vici. 

K temu, da sem začel z 
drugačne plati gledati na 
stvari, me je spet spodbodlo 
književno delo in žal moram 
ponovno priznati, da ne gre 
za knjigo najvišje literarne 
vrednosti, temveč za dokaj 
sentimentalno knjižico. Ta­
ko rekoč kič. Ko mi je bilo 
štirinajst let, v dobi mojega 
življenja, ko sem prebral do­
besedno vse, kar mi je prišlo 
v roke, sem naletel na knjigo 
Golem nemškega pisatelja 
Gustava Meyrinka, na mode­
ren gotski roman, ki se doga­
ja v srednjeveški Pragi, v ča­
su slavnega rabina Loewa, ki 
je sestavil nekakšnega glina­
stega človečka, da bi rešil 
ogroženo židovsko skup­
nost. Najbrž sem bil tedaj 
močno naiven in podvržen 
vplivom, da ne rečem inte­
lektualno nezrel, kajti ta 

novem skeču »Jelenov 
žleb«, ki gaje odigral z lah­
kotno nevsiljivo, učinkovi­
to groteskno komika. 

Po vojni se je najprej uk­
varjal z dramsko režijo v 
Mestnem gledališču ljub­
ljanskem in v Kopru, kas­
neje pa se je docela posve­
til filmski režiji in pisanju 
scenarijev za kratke doku­
mentarne filme. A tudi pri 
filmu je ostal zvest parti­
zanski tematiki. Znane so 
njegove režije naslednjih 

razkriti. ' 
En teden v Pragi je bil do­

volj, da sem prišel do živ­
ljenjskih odločitev. Tedaj 
sem sklenil študirati slovan­
ske književnosti, da se vsaj v 
mišljenju odmaknem od 
očetove družine (popoln pre­
lom je prišel nekaj let kasne­
je, vendar se je odtujitev za­
čela takrat) in v svetu litera­
ture poiščem svojo pot ... 
' Po goiem naključju sem 
dobil v roke zgodnjo izdajo 
novel Franza Katke, čigar 
ime mi je bilo vse dotlej po­
polnoma neznano, ·v nekem 
starem antikvariatu v Pragi. 
Zares srečna najdba, glede 
na to, daje bil Kafka v tistem 
času na • Češkoslovaškem 
izobčen, podrobnost, ki je 
starec, ki mi je knjigo zavil v 
cenem ovojni papir, očitno 
ni poznal. Ali pa je morda 
zanjo vedel in se mu je to pač 
žvižgalo. To nadvse zasebno 
odkritje nekega avtorja - bil 
sem kar nejevoljen, ko sem 
ob vrnitvi v Avstrijo kmalu 
odkril, da ne samo, da je za 
Katko vedelo zelo veliko lju­
di, ampak tudi bralo njegove 
knjige ali vsaj trdilo, da jih je 
bralo - mi je odprlo oči za 
intelektualno bogastvo in le­
poto sveta, ki je dotlej veljalo 
za tujo in celo sovražno. 

Za to bi moral biti hvale­
žen Gustavu Meyrinku, kajti 
brez njegovega, umetniško 
morda premalo visokega, pa 
vendar zelo občutenega opi­
sa ozračja v stari židovski 
Pragi, bi intektualno potova­
nje od Felixa Dahna do 
Franza Katke trajalo veliko 
dlje. Prepričan sem, da bi bil 
to pot vseeno opravil, da bi 
bil zavrgel dokaj moreča in 
jalova politična prepričanja, 
s katerimi sem odraščal kor 
deček, s pomočjo literarnih 
del ali brez njih. Vendar bi 
bila pot prehoda veliko na­
pornejša in morda boleča. 
Tako pa je do tega prišlo sa­
modejno, skoraj samo po se­
bi, ne da bi si bil za to kaj 
prida prizadeval.« 

Martin Pollack 

filmov: Partizanske bolni­
ce v Sloveniji, Tujega noče­
mo, svojega ne damo, Tisk 
in partizani, Pesem borb in 
zmage, Revolucionarni val, 
Kurentovanje na Drav­
skem polju in drugih. Svo­
jo nadarjenost in energijo 
je vse do svoje smrti torej 
posvečal dokumentarnim 
partizanskim filmom, ki pa 
brez dvoma sodijo v kiasi­
ko slovenskih dokumen­
tarnih filmov. 

Dušan Mevlja 
Pod vodstvom Zvonimi­

ra Sintiča je Frontno gleda­
lišče ustvarilo tudi pose­
ben način Tedenskih no­
vic, ki so jih z naslovom 
Partizanski zvočni tednik 
prepevali in recitirali nje­
govi člani ali jih improvizi­
rali. V skladu z dogodki do­
ma in po svetu so v vsako­
kratnem Tedniku izpuščali 
neaktualne kitice,jih nado­
meščali z novimi in vpletali 
verze, ki so se nanašali na 
kraj nastopanja. V krogu 
Frontnega gledališča je tu­
di nastalo nekaj skečev 
Marjana Marinca-Maca, 
tak6 enodejanka Kdo trka. 
Med improvizacijske tek­
ste je sodil zabavljivi skeč 
Skrivač. Izmed skečev je 
najbolj uspel posmehljivi 
skeč Marjana Kozine Štirje 
bratje. Frontno gledališče 
je obiskovalo vse vojaške 
enote Sedmega korpusa, 
od Gorjancev do Brkinov, 
in prirejalo svoje nastope v 
zaledju tudi za civilno pre-

POGREZNJENI OTOK 
Besedilo je zgrajeno na žlahtnem izročilu 
slovenske kmečke povesti, bogato je z lepi­
mi opisi narave, trdnimi oznakami časa in 
ljudi in predvsem dogodki, kakršni so pre­
tresali bogato kočevarsko kmečko srenjo in 
še posebno bližnji slovenski proletarski ele­
ment. 

To je povest o »kočevarstvu«, o socialnih 
nasprotjih in o nastajanju narodnoosvobo­
dilnega odpora med kočevskimi Slovenci. 

1- - ------------·------------

NAROČILNICA TV-15 
Naročam knjigo Franca Fajdige: POGREZNJENI OTOK 

Priimek in ime: ............ : ................... . 

Naslov: ................ . 

Pošta: ............. . 

štev. osebne izkaznice 

Matična štev.: 

Plačal(a) bom: a) ob sprejemu knjige 5.600 din 

Poštna štev.: ............... . 

izdane pri 

b) v dveh zap. mes. obrokih po 2.800 din brez obresti 
Naročilnice pošljite na naslov: Zaloi!ba Borec, Mlklošlčeva 211, Ljubljana tel.: 320· 
476 
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Rab v luči turizma 
Poleg kulturnih, zgodovin­

skih in naravnih znamenito­
sti je otok Rab znan tudi po 

da ima glede na ostale 
v Evropi največ sonč-

dni. Sončno je 6,8 ur 
dnevno ali 2.479 sončnih ur 
letno. Dokaj čisto morje, pre­
cej peščenih plaž, urejena tu­
ristična naselja, v zadnjem 
času pa tudi viden zamah 
navtike in domače obrti, so 
gotovo značilnosti, ki zvab­
ljajo številne turiste, tudi iz 
zelo oddaljenih dežel. 
Začetek razvoja turizma 

na Rabu sega celo v prejšnje 
stoletje. V ohranjenih pisnih 
virih se omenja 23. maj leta 
1889, Takrat je bilo ustanov­
ljeru.; društvo, katerega skrb 
so bile poti, kopališča in pre­
nočišča. Takratni Občinski 
svet je Rab razglasil za zdra­
vilišče. Leta 1914 so zabeleži­
li šest tisoč obiskovalcev, le­
ta 1924 pa je bilo na voljo 
gostom okoli tisoč ležišč. Po­
membnejši še posebej turi­
stični razvoj pa je na Rabu 
viden po vojni. Da bi ohrani­
li značilne klimatske pogoje 
in sploh naravne in zgodo­
vinske znamenitosti, so se na 
Rabu odrekli sleherni grad­
nji. težke industrije, predv­
sem takšne, ki bi posegala v 
naravni in življenjski pro­
stor. Po drugi strani pa so se 
zagnali v razvoj domače obr­
ti, gostinstva in poljedelstva. 
Največji problem, ki tare 

otočane Raba,je prav gotovo 
pitna voda. Že letos naj bi bil 

končan vodovod s kopnega, 
kar si je občina zastavila kot 
eno najpomembnejših na­
log. Da bi na otok že v letoš­
njem letu pritekli prvi kubi­
ki pitne vode, so pripomogli 
tudi otočani, saj so na nedav­
ni prostovoljni delovni akciji 
izkopali kanal v dolžini pet 
kilometrov. 

Lansko leto so v občini 
Rab registrirali več kot 
28.000 gostov v enem dnevu. 
Danes Rab razpolaga s 1.917 
ležišči v hotelih, 1.700 v turi­
stičnih naseljih, 16.000-v av­
tokampih, 981 v počitniških 
domovih in približno 13.000 
pri zasebnikih. Leto 1984 pa 
je značilno za hitrejši razvoj 
navtičnega turizma. V Supe­
tarski Dragi in v samem me­
stu Rabu ravnokar gradijo 
dve marini. 
Največji dinarski in pa se­

veda devizni priliv je vseka­
kor v sezoni, in sicer od L 
junija do konca septembra. 
Na vrhuncu turistične sezo­
ne dosežejo kar 90 odstotkov 
vseh nočitev. Čeprav ni na­
tančnejših podatkov, pa je 
značilen porast turistične 
porabe: v letu 1961. je bila ta 
7,5 ameriških dolarjev na 
osebo, leta 1975. 17,1, 1981. 
20,2 in leta 1986 kar 22,5 do­
larjev. Slednji podatki so go­
tovo rezultat pravilnega od­
nosa do turizma kot po­
membne gospodarske pano­
ge. Hrana in pijača še zdaleč 
nista vse, kar potrebuje in 
zahteva sodobni turizem. 

Srečanje borcev VII. udarne 
divizije na Knežaku 

Že vrsto let se borci te divi­
zije, ki živijo na Reki, v Ljub­
ljani, Idriji, Novi gorici, Ma­
riboru v začetku maja sreča­
jo na terenu okrog Knežaka 
in si obudijo spomin na zad­
nje dneve bojev v II. svetov­
ni vojni, kjer je tudi VII. ba­
nijska divizija sodelovala pri 
obkolitvi 97. nemškega kor­
pusa v Ilirski Bistrici. 

V Domu JLA v I.Jubljani 
se borci te divizije srečujejo 
vsak torek v mesecu in raz­
pravljajo o dnevnih dogod­
kih in o borčevskih proble­
mih. V sako leto se organizira 
tudi po dva izleta, od katerih 
je prvi vedno srečanje na 
Knežaku. 

Letos smo se srečali maja. 
Zbrali srno se na železniški 
postaji Pivka in smo najprej 
v povorki odšli k spomeniku 
padlim borcem in na kostni­
co 79-padlim v bitki med 5. 
in 9. majem 1945. leta. Iz Piv-

ke se odpeljemo na Knežak. 
Tam je v središču kraja po­
stavljen veličastni spomenik 
VII. udarni diviziji, ki je bil 
odkrit 1985. Ob obnovitvi so 
se zbrali skoro vsi preživeli 
borci te divizije. Govoril je 
komandant generalpolkov­
nik Mičo Pavlovič, ki je tudi 
takrat poveljeval. Letos nas 
je pozdravil pred spomeni­
kom predsednik Krajevne 
skupnosti Knežak in nam za-

, želel, da se vsako leto dobi­
mo v Knežaku. Nagaljevali 
smo pot do vasi Sembije, 
kjer je takratni komandant 
II. brigade Branko Babič iz­
črpno opisal potek bitke in 
mesto, kjer so se Nemci pre­
dali. 
· Moramo omeniti, da so le­

tos prvič bili med nami borci 
iz Italije, ki so se od 1943. 
borili v tej diviziji. Obiskala 
sta nas predsednik italijan­
skih partizanskih borcev Ar-

Priznanja ob dnevu varnosti 

Tamkajšnji turistični delavci 
in družbenopolitične struk­
ture se tega dobro zavedajo. 
V tamkajšnjem izobraževal­
nem centru za gostinstvo in 
turizem vsako leto konča šo­
lanje okoli 40 sposobnih de­
lavcev, ki zlahka najdejo pri­
merno zaposlitev v doma­
čem kraju. 

V glavni sezoni je vseka­
kor največ tujih gostov, kar 
je tudi razumljivo, vendar tu­
q.i domači gost ni odrinjen. 
Ceprav je razmerje 20 proti 
80 odstotkov v korist tujega 
gosta, se počasi to razmerje 
nekoliko izboljšuje, seveda v 
predsezoni in po njej. Ivan 
Stanišič, predsednik Izvrš­
nega sveta občine Rab, je v 
pogovoru dejal, daje tudi di­
narski gost enakovreden, če­
prav so ob manjši vrednosti 
dinarja storitve za domačega 
gosta še vedno predrage. Da 
bi število tujih gostov ne 
zmanjševali, domačim go­
stom pa omogočili letni od­
dih na valovih plavega J a­
drana, so se odločili za grad­
njo novih počitniških naselj, 
turistično sezona pa naj bi 
podaljšali, seveda s dostop­
nejšimi cenami, z razliko od 
tistih na vrhu sezone. 

Ker se bo marsikdo odlo­
čil, da svoj letni oddih izkori­
sti na Rabu bodo prav goto­
vo zanimive nekatere cene v 
hotelih in pri zasebnikih. 
Najbolj znani hoteli na Rabu 
so: International, Carolina, 
Eva, Istra, Padova, Padova­
Villas, San Marino, Suha 
Punta-Bungalows, Beograd, 
Barbat in dva hotela Rajska 
plaža. Cene za polni penzion 

turo Calabria in tov. Boris 
Bandi, Slovenec iz Doline 
pri Trstu. 

iz Šembije smo se odpelja­
li v Ilirsko Bistrico, kjer nas 
je v Domu JLA sprejel ko­
mandant garnizije. Tu smo 
imeli skupno kosil. Pozdrav­
ni govor med kosilom sta 
imela tovariša Milan Cveta­
novic in Branko Babic; vita­
lijanščini je govoril še tova­
riš Arturo Calabria. Ta govor 
je direktno prevajal dr. Sad­
nikar, ki je bil v tej diviziji 
šef kirurške ekipe. Vseh nas 
je letos bilo 28. 

Po kosilu smo odšli še na 
spomenik v Ilirsko Bistrico 
in tako je bilo letošnje sreča­
nje končano. 

Minilo je 42 let; v bitki jih 
je veliko padlo, bilo ranjenih 
in umrlo zaradi pegastega ti­
fusa, tisti srečni, ki smo do­
čakali to letnico, pa smo si 
obljubili, da se bomo, skup­
no z italijanskimi partizani, 
sr~čali spet maja 1988. 

· Se en dokaz, da prijatelj­
stvo v boju nikoli ne usahne! 

Niko Sadnikar 

Za delavce organov za notranje zadeve v 
Pomurju je bila organizirana slovesnost ob 
letošnjem dnevu varnosti - 13. maju - v sobo­
to, 16. maja v restavraciji Moravskih toplic. 

ganizacijam na področju varovanja osebne in 
, družbene imovine ter na področju SLO in 

družbene samozaščite. 

Zbranim je spregovoril predsednik skupšči­
ne občine Murska Sobota tovariš Andrej Ge­
renčer, v kulturnem programu pa so nastopili: 
folklorna skupina in drugi člani Kulturno­
umetniškega društva UNZ Murska Sobota. 
Ob ~ priložnosti so bila podeljena številna 
.primanja prizadevnim posameznikom in or-

Tako je medaljo dela prejela Olga Germad- · 
nik, Jože Časar že poprej na RSNZ medaljo 
zaslug za narod, plaketo ONZ sta prejela Du­
šan Klemenčič in Poklicna gasilska enota Ina­
Na.fta iz Lendave, večjemu številu delavcev 
ONZ in drugim dejavnikom s področja SLO in 
DS pa so bili podeljeni zlati, srebrni in brona­
sti znaki ONZ ter pisna priznanja 

četrti plenum partizanskih 
učiteljev 

Nam. plenumu partizan- časa narodnoosvobodilnega 
skih učiteljev Primorske, ki boja, kako je bilo težko po­
je bil v Tolminu 1985. leta, je učevanje na partizanskih šo­
bilo sklenjeno, da pokrovi- lah, kjer so bile v bližini so­
teijstvo za IV. plenum parti- vražnikove zasede. 
zanskib učiteljev Primorske Po vojni so nekateri parti­
prevzame Skupščine občine zanski učitelji nadaljevali s 
Sežana. svojim delom, s študijem so 

IV. plenum bo tako 26_ ju- desegli določeno izobrazbo 
nija v Sežani in opravljali svojo dolžnost 

Imeli smo sestanek v raz- do upokojitve. 
ši-rjeni obliki, na katerem Mladina srednjih šol in pi­
smo se dogovorili o pripra- onirji osnovnih šol občine 
vab za ta plenum. Po dveh Sežana skrbno zbirajo spo­
letih se bodo spet zbrali par- mine partizanskih učiteljev 
tizanski učite)ji Primorske in spomine njihovi učencev, 

. in bodo obluali spomine iz . borcev ali :vaščanov, doku- _ 

Filip Matko 

mente - takratna spričeva­
la, dekreta, sezname učite­
ljev, šol, učenev, učbenike in 
drugi. Pokrovitelj IV. plenu­
ma bo izdal priložnostno 
brošuro ob srečanju parti­
zanskih učteljev v Sežani. 

Brošuro bodo popestrili z 
različnimi slikami. Spomini 
bodo segali v čas, ko je naš 
narod petindajset let trpel 
pod fašistično oblastjo, ki je 
teptala našo lepo materino, 
slovensko besedo in jo celo 
prepovedala. 

Tovariši in tovarišice, Se­
žana vas pričakuje na IV. 
plenumu partizanskih učite­
ljev Primorske, 26. junija 
1987! 

Milka Lukoiič - Male 

Te barčice dokazujejo, da :za navtični turizem na Rabu res 
skrbijo, ..• 

.. . ,.Prizor iz starega mestnega jedra pa kar vabi na ogled. (foto: 
J. C.) 

in enoposteljno sobo so ra­
zlične, rač glede na kategori­
jo hotela. Največ je treba od­
šteti v hotelih Carolina, Eva 
in Padova, in sicer 15.000 din 
na osebo. Sledijo jim Inter­
national (14.000), Padova­
Villas (12.000), prav toliko v 

Istri, znatno ceneje pa je v 
hotelih Beograd (8.500), Bar­
bat (8.500), in Rajski plaži 
(9.000). 

V polni sezoni je treba tudi 
doplačati določeni znesek 
kot turistično takso, ki pa je 
tudi različna glede na kate-

Zadnje priprave za sprejem 
vlaka bratstva in enotnosti 

Koordinacijski odbor za 
sprejem vlaka bratstva in 
enotnosti. 87 pri občinski 
konferenci SZDL Radovlji­
ca, ki ga vodi nekdanji preg­
nanec v Srbijo Darko Kuči­
na, je s prvimi pripravami te 
velike manifestacije bratstva 
in enotnosti med srbskim in 
slovenskim narodom začel 
že lansko jesen. 
Končnim pripravam in do­

govorom o sprejemu in orga­
niziranju programa bivanja 
paje odbor posvetil tudi dru­
go sejo, 4. maja. 

Iz različnih krajev območ­
ja današnje radovljiške obči­
ne je okupator med vojno 
pregnal v Srbijo 116 prebi­
valcev. Ti so našli gostoljub­
no zatočišče v občini Brus, 

Valjevo, kraljevo, Vrnjačka 
banja in še nekaterih drugih 
šumadijskih krajih. Nekaj 
jih je v pregnanstvu umrlo, 
nekaj sodelovalo v srbskih 
partizanskih enotah, večidel 
pa je kljub pomanjkanju in 
vsem drugim težavam sreč­
no preživelo to obdobje, zah­
valjujoč nesebični pomoči 
srbskih gostiteljev. Danes 
jih živi na območju občine le 
nekaj nad deset; drugi so po­
mrli ali pa so se preselili v 
druge kraje. Kljub temu pa 
tudi po štirih desetletjih stiki 
med nekdanjimi pregnanci 
in gostitelji niso prekinjeni, 
pač pa. se vse bolj krepijo. 
Medtem ko so se z vlakom 
bratstva in enotnosti v prvih 
povojnih letih medsebojno 

Proslava v počastitev 
norveškega praznika 

V Piranu so se sestali člani 
podružnice Jugoslovansko 
- norveškega društva in s 
proslavo počastili norveški 
narodni praznik dan ustave. 

V programu proslave so 
sodelovali učenci piranskih 
srednjih šol in moški pevski 
zbor Karol Pahor, ki je na 
lanskoletnem gostovanju na 
Norveškem prejel visoko 
norveško odlikovanje. Tova­
riš Zabukovec pa je prikazal 
kratko zgodovino Norveške. 
Na proslavi so bili na, ~.:iči 
tudi predstavniki DPO in 
predsednica SO Tatjana Ko­
sovel, ki je imela tudi kratek 
nagovor. Poslana sta bila 
pozdravna telegrama centra­
li JND v Beograd in Velepo­
slaništvu kraljevine Norve­
ške v Beogradu. 

V avli občine je bila od 17. 
do 20. maja razstava fotogra­
fij na temo tega društva in 
sodelovanja piranske občine 
z občino Bjugn na Norve­
škem. Povedati je treba, da 
sta se občini na pobudo JND 
pobrati:i in ne glede na veli­
ko razdaljo kar uspešno so­
delujeta. 

Društvo ima svoje temelje 
že iz časa II. svetovne vojne, 
ko so nacisti na prav tako 
okupirano norveško prignali 
v njihova zloglasna uničeval­
no-delovna taborišča jugo­
slovanske rodoljube in borce 
za svobodo. Ne glede na na­
cistično propagando, da so 
to nevarni banditi, so N orve­
žani navezali stike z njimi in 
takrat se je med Norvežani 

gorijo hotela, vendar le-te ni­
so večje od 2.000 dinarjev na 
osebo, oz. sobo. Posebne ce­
ne, seveda nižje, pa veljajo za 
otroke, ki pa so tudi različne 
glede na starost. 

Bivanje v omenjenih hote­
lih izven glavne turistične 
sezone pa je znatno pristop­
nejše, zlasti v hotelih nižje 
kategorije. Te se gibljejo od 
4.000 (najcenejše) do 9.500 
dinarjev na osebo za polni 
penzion v enoposteljni sobi. 

In še cene v privatnem 
sektorju: 

(Podatki veljajo za nočitev 
v dvoposteljni sobi, za eno 
osebo.) V sezoni od 2.750 do 
4.500 din, glede na kategori­
jo, izven sezone pa od 2.625 
do 3.500 dinarjev. K tem zne­
skom je potrebno še dodati: 
750 posebni dodatek na so­
bo, 575 uporaba kuhinje, 
1.375 zajtrk in 2.750 kosilo ali 
večerja. 

Še več možnosti je tudi v 
turističnih naseljih in avto­
kampih ter prikolicah, kjer 
so tudi različne cene. Ob 
koncu velja še pripomniti, 
da so tudi dobre prometne 
zveze, saj v sezoni vozijo tra­
jekti od 15 do 18 krat dnevno 
in sicer med Jablancem in 
Mišnjakom, na otoku pa so 
tudi dokaj pogoste avtobus­
ne povezave. Poleg peščanih 
plaž si je v mestu Rabu mož­
no ogledati številne kulturne 
in naravne znamenitosti, naj­
bolj zanimivo pa je prav go­
tovo staro mestno jedro, kjer 
so še ohranjeni kulturni in 
zgodovinski pomniki celo iz 
14. stoletja. 

Jože Čurin 

obiskovali le preživeli prija­
telji iz obeh republik, je zdaj 
vse več udeležencev vlaka iz 
mlajših rodov nekdanjih go­
stiteljev in pregnancev ter 
predstavnikov občin: Potrdi­
tev trdnih prijateljskih vezi 
je tudi sklenitev pobratim­
stva z občinama Brus, kjer je 
bilo nad 30 radovljiških 
pregnancev, in Svilajnac, 
kjer pa ni točno potrjeno šte­
vilo pregnanih. 

Z letošnjim vlakom bo pri­
spelo v radovljiško občino 47 
občanov iz pobratene občine 
Brus, ki bodo gostje svojih 
prijateljev v raznih krajih ob­
čine. Za goste bosta občin­
ska konferenca SZDL in 
njen koordinacijski odbor za 
sprejem vlaka pripravila 
skupne programe bivanja in 
prireditev. Vlak s srbskimi 
gosti pričakµjejo 5. junija po­
poldne, povratek pa je pred­
viden 8. junija popoldne. 

J.R. 

in Jugoslovani skovalo prija­
teljstvo, ki ga nobena sila ne­
more skaliti. Če kje, potem 
prav tu velja rek, da v sili 
spoznaš prijatelja, saj so nor­
veški prijatelji izpostavljali 
svoja življenja, da so poma­
gali in tudi reševali življenja 
jugoslovanskim interni­
rancem. 

Prijateljstvo, ki je nastopa­
lo v takem okolju in v takih 
pogojih, pa ni le zgolj vljud­
nost, temveč trdna in trajna 
vez. Danes so sicer še vedno 
glavni stebri tega prijatelj­
stva še živeči interniranci in 
njihovi norveški dobrotniki, 
tako je tudi v tej podružnici 
ustanovitelj in vodja podruž­
nice nekdanji interniranec 
Ljubo Petkovič. Toda dru­
štvo ima tudi podmladek, ce­
lo med pionirji, kar je naj­
boljši porok za trajno prija­
teljstvo med norveškim in 
jugoslovanskimi narodi. 

Žarko Žbogar 

GRADBENO INDUSTRIJSKO POLJJETJE 

in11/ 
GRADBENO 
INDUSTRIJSKO 
PODJETJE INGRADCELJE 
GIP »INGRAD« n. sol. o. CELJE 
TOZD »MOBILIA«, LJUBLJANA, b. o. 
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Franc Štucin 
Januarja smo se na 

celjskem pokopališču 
i:;>oslovili od Franca 
Stucina, rojenega 
1918. leta v Krnicah 
blizu Idrije. Od 1942. 
leta je sodeloval z 
NOG, septembra 
1943. pa je vstopil v 
takratni Idrijski 
odred. Postal je ko­
mandir čete in ko­
mandant bataljona. 
Nato je bil premeščen 
v VOS za Primorsko. 
Po vojni je služboval 
v organih za notranje 
zadeve v krajih po 
Sloveniji in nazadnje 
v Celju, kjer se je 
1963 . .leta upokojil. Za 
zasluge v NOB in v 
povojnem času je pre­
jel vrsto visokih odli­
kovanj. 

Marija Žerko 
V 81. letu je umrla 

Marija Žerko. Rodila 
se je v vasi Zavine pri 
Zagorju. Med NOB je 
delala na terenu od 
1943. leta dalje. Od nje 
smo se poslovili lani v 
Zagorju. 

Rado Medija 
V začetku letošnje­

ga leta smo se na za­
gorskem pokopališču 
poslovili od Rada Me­
dije. Leta 1944 se je 
vključil v NOB, bil v 
enotah KZO, TV-21. 
Odlikovan je bil z me­
daljo za hrabrost, me­
daljo zaslug za narod 
in ordenom zaslug za 
narod. 

Alojz Ramšak 
Rodil se je 1907. leta 

v vasi Čolniše nad Za­
gorjem. Partizanom 
se je priključil maja 
1944. leta do osvobo­
ditve. Prejel je meda­
ljo zaslug za narod. 
Od njega smo se po­
slovili v Zagorju. 

Maks Bornšek 
Na šentjurskem po­

kopališču smo se lani 
poslovili od Maksa 
Bornška. Med NOB je 
kot partizan vestno 
opravljal pomembne 
funkcije na terenu 
Šmartnem, v Rožni 
dolini, Dramljah in 
drugod. Takoj po voj­
ni je postal referent 
uprave narodne imo­
vine za Celje in okoli­
co ter bil aktiven 
družbenopolitični de­
lavec. 

Alojz Nosan 
V začetku februarja 

je na Rakeku umrl 
Alojz Nosan. Rodil se 
je pred 65. leti v Bu­
kovici pri Ribnici. Že 
1942. je začel delati za 
cilje OF, zato so ga 
Italijani odpeljali v ta­
borišče Treviso. Po 
vrnitvi iz internacije 
se je priključil najprej 
Tomšičevi, nato Gub­
čevi brigadi in l. bri­
gadi VDV. Po vojni je 
delal pri ljudski milici 
in se 1963. leta upoko­
jil. Kot upokojenec pa 
ni miroval, temveč je 
bil aktiven družbeno­
politični delavec v 
raznih organizacijah. 

Pavla Bon 
V 84. letu je lani 

umrla Pavla Bon. Ro­
dila se je v vasici Po­
toki pri Kobaridu. Že 
konec 1942. leta se je 
povezala z aktivisti 
OF na Kobariškem in 
delovala pri razširja­
nju NOG v Kredu, 
kjer je živela. Po raz­
padu Italije je oprav­
ljala razne funkcije v 
organizaciji OF. Po 
vojni je nadaljevala 
delo aktivistke. Leta 
1949 se je z družino 
odselila v Žalec, kjer 
je tudi pokopana. 

Stanko Koron 
Decembra lani smo 

se v Ajdovščini poslo­
vili od Stanka Koro­
na. Za cilje OF je začel 
aktivno in organizira­
no delati pred pad­
cem fašizma. Dode­
ljen je bil bataljonu 
zaveznikov preko­
morskih brigad, kjer 
je deloval vse do kon­
ca vojne. Za zasluge 
med NOB je bil več­
krat odlikovan. 

imeli smo ljudi 28. maja 198715 

Frančiška Ludvik 
Konec leta 1986, 

prav na silvestrovo, 
smo se v Celju poslo­
vili od Frančiške Lud­
vik. Rodila se je 1923. 
leta v KnežaklJ pri 
Ilirski Bistrici. Ze od 
začetka 1943. leta je 
aktivno sodelovala z 
NOG, bila je kurirka, 
obveščevalka in te­
renska delavka. Pri 
opravljanju teh nalog 
je bila ujeta in presta­
la nekaj težkih dni 
mučenja v nemškem 
zaporu. Za zasluge 
med NOB je bila odli­
kovana z redom za­
slug za narod. 

Ivan Klančišar 
Na zagorskem po­

kopališču smo se lani 
poslovili od 85-letne­
ga Ivana Klančišarja, 
aktivista OF od 1942. 
leta. Bil je član vaške­
ga odbora, deloval na 
terenu, njegova hiša 
pa je bila zbirališče 
aktivistov, kjer so 
imeli sestanke. Odli­
kovan je bil z redom , 
zaslug za narod s sre­
brno zvezdo. 

Franci Grabner 
V devetinpetdese­

tem letu je v bolnišni­
ci v Slovenj Gradcu 
februarja umrl Franci 
Grabner iz Javorja pri 
Črni. Avgusta 1944. 
leta so mu raztrganci 

. ustrelili očeta, mater, 
brata in sestrični. Le 
po naključju je Franci 

. ostal živ. 

Albert Lemut 
Pokojni Albert Le­

mut je umrl lani v Ža­
pužah pri Ajdovščini. 
Rodil se je 1918. leta v 
številni kmečki druži­
ni. Leta 1936. je bil 
vpoklican na odsluže­
nje vojaškega roka v 
Italijo. Ob njenem 
razpadu je p_ostal ude­
leženec l. in nato 3. 
prekomorske brigade 
v artilerijskih enotah, 
komandir oddelka pa 
vse do maja 1945. Bil 
je dvakrat odlikovan, 
za povojno delo pa je 
bil odlikovan z redom 
dela s srebrnim 
vencem. 

lJUDIIIU 

Slavko Rode-Nande 
Umrl je tovarši Slavko Rode-Nande, nosilec Partizanske spomenice· 

1941. rojen leta 1921 v Polju pri Ljubljani. 
V napredno delavsko gibanje se je vključil že pred vojno, z OF je 

začel sodelovati maja 1941, v NOB paje vstopil maja naslednjega leta v 
II. grupo odredov ter kasneje v Tomšičevo brigado. 

V NOV je opravljal dolžnosti sekretarja SKOJ, bil je komisar čete, 
Zaščitnega bataljona VII. korpusa ter 12. brigade in komandant bata­
ljona v A vtokomandi Glavnega štaba Slovenije. 

Po vojni se je zaposlil na Ministrstvu SR Slovenije za gradnje in bil 
vseskozi družbenopolitično aktiven na terenih Jarše, Domžale in Ljub­
ljana Moste-Polje. 

Prejel je več visokih odlikovanj in priznanj. 

Janez Gorenc 
Februarja smo se na 

pokopališču v Rosal­
nicah poslovili od Ja­
neza Gorenca, rezerv­
nega oficirja in kape­
tana l. razreda iz Ka­
menice pri Drašičih. 
Takoj po okupaciji 
domovine se je odzval 
klicu partije in se 
vključil v delo OF. Le­
ta 1943 se je priključil 
Gubčevi brigadi in 
postal komandir čete. 
Po vojni je delal na 
okrajnem ljudskem 
odboru v Črnomlju in 
pri Pionirju v Novem 
mestu, kjer se je upo­
kojil. 

Ludvik Kokole 
Konec lanskega leta 

je umrl Ludvik Koko­
le-Polde, upokojeni 
rudar. Rodil se je 
1927. leta v vasici Dol­
go brdo nad Mlinšami 
v številni kmečki dru­
žini, ki je med NOG 
1943. leta darovala 
dva sinova. Istega leta 
je tudi Ludvik odšel v 
partizane. Za zasluge 
v NOB je bil odliko­
van z medaljo za hra­
brost. 

Justina Jurjevec 
Lani je umrla člani-_ 

ca ZB Loka pri Žu­
smu Justina Jurjevec. 
Rojena je bila 1912. le­
ta v Dobrini. Bila je 
narodno zavedna in 
ko se je pojavilo na 
območju Zusma par­
tizansko gibanje, je 
aktivno sodelovala. 
Zbirala je hrano in po­
trebno obleko, bila je 
tudi zanesljiva poro­
čevalka o gibanju so­
vražnika na terenu. 

IMRI• 

Ana Zajc 
Lani je v Zagorju 

umrla 76-letna Ana 
Zajc, vojaška vojna 
invalidka po možu. 

AntonFerme 
. Na zagorskem po­

kopališču smo se lani 
poslovili od Antona 
Ferme-Branka. Rodil 
se je 1919. leta v vasi 
Limovce. Že v mlado­
sti se je zaposlil v rud­
niku. Leta 1944. se je 
priključil partizanom, 
bil y enotah KZO, TV-
26 m KNOJ-u. Za za­
sluge v NOV je bil od­
likovan z medaljo za­
slug za narod in z me­
daljo za hrabrost. 

Ivan Mihelič 
V Kotu pri Ribnici 

smo se pred kratkim 
poslovili od Ivana Mi­
heliča, rojenega 1918. 
leta. Že v zgodnji mla­
dosti je spoznaval na­
predne ideje in ljudi 
in se z njimi tudi ak­
tivno povezoval. Tako 
je že maja 1941. leta 
aktivno in organizira­
no deloval za cilje OF. 
Bil je aktivist koman­
de mesta Ribnica, od­
bornik in kasneje od­
poslanec Kočevskega 
zbora. Na Kočevskem 
zboru je zastopal va­
ška področja Jurjevi­
ce in okolice, nato je 
vstopil v NOV v Ljub­
ljansko brigado, v ka­
teri je bil do oktobra 
1944, ko je bil razpore­
jen v 7. korpus. Po 
vojni se je aktivno 
vključil v obnovo do­
movine. Bil je pred­

. sednik obnovitvene 
zadruge, član obdelo­
valne zadruge KZ 
Ribnica, pobudnik in 
usmerjevalec izdelave 
domače obrti ter kme­
tovalec-kooperant. 
Aktivno je sodeloval 
kot član sveta KS 
Ribnica in kot vaški 
poverjenik SZDL. Za 
svoje aktivno 'in požr­
tvovalno delo je bil 
trikrat odlikovan. 

Združenja borcev NOV sporočajo, da so 
v 1986. letu umrli njeni člani: 

Mežica 
Viktor Kušej, rojen 1907. leta v Mežici. Z 

NOG je aktivno sodeloval od začetka 1945. 
leta na terenu. 

Katarina Miler, rojena 1914. leta v Zavod­
nji. Od pomladi 1943. do osvoboditve je ak­
tivno sodelovala kot obveščevalka na terenu 
Podpece in Črne. 

Oskar Kovačič, Prule Ljubljana 
Inž. Vladislav Beltram, Rudolf Eržen, Sami 

Jusufovic, Milica Kroflič, Jože Možina, prof. 
Danilo Vojska in Marija Zupančič, 

Ljubljana. Krim 
Krista Kelvišar, rojena 1903. leta, nosilka 

partizanske spomenice 1941, Branko Šubic, 
rojen 1910. leta. Anton Pečnikar, rojen leta 
1900, Ludvik Dremelj, rojen 1923. leta in Ma­
rija Prebil, rojena 1908. leta. 

Oplotnica 
Angela Oblonšek, rojena 1905. leta z Brezja, 

sodelavka NOG, Marjeta Rupnik, rojena 
1901. leta s Kota. sodelavka NOG, Cecilija 
Potočnik, rojena 1910. Ieta. sodelavka NOG Iz 
Oplotnice, Jože Kamenik, rojen 1911. leta, bo­
rec Zidanškove in drugih brigad ter nosilec 
ordena zaslug za narod IIl. stopnje iz Mala­
horne, Franc Gosak, rojen 1910. leta. sodela­
vec NOG s Pobreža, Mihael Rožič, rojen 1905. 
leta, obveščevalec NOB iz Lukanje, Franc Vi­
vod, rojen 1905. leta, sodelavec NOG s Kova­
škega vrha, Jože Smel, rojen 1902. leta, inter­
niranec iz Zlakove, Ferdinand Lubej, rojen 
1913. leta, borec Tomšičeve brigade, nosilec 
medalje zaslug za narod iz Pobreža, Alojz 
Črešnar, rojen 1913. leta, sodelavec NOG s 
Kovaškega vrha, Angela Višner, rojena 1921.. 
leta sodelavka NOG z Božjega. 
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Sejem opreme in sredstev 
civilne zaščite Vabila in o.bvestila Partizansko srečanje borcev 

5. prekomorske 

Te dni poteka v Kranju pet­
najsti sejem opreme in sred­
stev civilne zaščite. Na njem 

•· razstavlja petsto šestinšestde­
set razstavljalcev iz Jugoslavi­
je in tujine. Direktnih razstav­
ljalcev je sto oseminsedemde­
set, indirektnih pa tristo osem­
deset. Največ razstavljalcev je 
iz Slovenije, in sicer enainse­
demdeset, na žalost pa svojih 
izdelkov ne razstavljajo delov­
ne organizacije iz Črne gore in 
Kosova. Tuji razstavljalci pa 
prihajajo iz šestih držav, in si­
cer iz Avstrije in Zvezne repu­
blike Nemčije po dva, iz Nizo-

zemske, Italije; Švice in ZDA 
pa po eden. 

Slavnostne otvoritve sejma 
so se udeležili številni po­
membni predstavniki sloven­
skega in jugoslovanskega 
družbenopolitičnega življenja, 
predstavniki JLA in TO in šte­
vilni gostje. Prireditev pa je 
odprl načelnik generalštaba 
JLA generalpolkovnik Zorko 
Čana._di. Več o sejmu, na kate­
rem so podelili dvanajst zlatih 
medalj in dvajset priznanj, pa 
v prihodnji številki. 

B.K. 
Foto: Marjan Ciglič 

Borke in borci Cankarjeve brigade 
Jubilejna proslava, združena z 45. obletnico ustanovi­

tve II. grupe odredov bo v nedeljo, 7. junija 1987, ob 11.30, · 
pri lovski koči krajevne skupnosti Znojile, nad vasjo Krka, 
domicilne občine Grosuplje. 

Slavnostni govornik bo predsednik republiškega 
odbora ZZB NOv Slovenije, tovariš Bogo Gorjan .. 
Prometne zveze so ugodne: z avtobusom do Ivančne 
Gorice ob 7.15, 8.20, 9.45 in 10.45, ali pa z vlakom novo 
mesto ob 7 uri, do Ivančne gorice. Od železniške postaje 
pa do slavnostnega prostora v Znojilah bo organiziran 
avtobusni prevoz. 

Po slavnostnem delu programa. bo tovariško srečanje. 
Vsi prisrčno vabljeni! ., . 

Predsedstvo Skupnosti 
borcev 5. SNOUB Ivan Ca'l'dar 

Zbor borcev Gregorčičeve brigade 
Iniciativni odbor za izvedbo organizacije Skupnosti bor­

cev V. SNOUB Simona Gregorčiča sklicuje zbor delavcev 
te brigade (V. slovenske narodnosvobodilne udarne bri­
gade), ki bo v torek, 9. junija 1987 ob 10. uri v veliki sejni 
dvoranii na Kidričevi 9 v Novi Gorici (pritličje). 

Na zboru bomo izvolili odbor Skupnosti borcev V. 
SNOUB Simona Gregorčiča, in sprejeli program dela bor­
cev Skupnosti te brigade za prihodnje obdobje. 

Na zbor vabimo borce V. SNOUB Simona Gregorčiča, ki 
je bila formirana prve dni aprila 1943 na Skobilišču 
(Čaven) oziroma Knežkin Ravnah in ki je že maja 1943 
prva opravila znamenit pohod v Slovensko Benečijo. 

V. SNOUB Simona Gregorčiča pripadajo tudi borci III. 
kraškega bataljona (Kraška, Brkinska in Pivška četa), ki se 
pohoda v Benečijo ni udeležil, temveč je v tistem času 
(april, maj 1943) spremljal borce-novince na Notranjsko, 
Dolenjsko in Gorski Kotar. 

V počastitev 50-letnice ustanovitve KP Slovenije, 50-
letnice prihoda tovariša Tita na čelo KP Jugoslavije in 
občinskega praznika občine Krško - bo v soboto, dne 
6,junija 1987 v Kršem partizansko srečanje nekdanjih bor­
cev brigade. 
Srečanje bo potekalo takole: 

- od 9.00 do 10.00 ure prihod in zbiranje borcev pred 
tovarno LABOD - TOZD LIBNA v Krškem, 
- od 10.00 do 10.30 bo zbor brigade in odhod na Trg Matija 
Gubca, 

- od 11.00 do 12.00 bodo izvajali ustrezen kulturni pro­
gram, v katerem bodo sodelovali godba na pihala tovarne 
celuloze in papirja Djuro Salaj, pevski zbor Viktor Parma, 
mladi recitatorji in drugi (vsi iz Krškega). 

Govoril bo Zoran Šoln, predsednik skupščine občine 
Krško. 

Sledilo bo skupno kosilo in tovariško srečanje. 
Celotno organizacijo prihoda na srečanje borcev in čla­

nov njihovih družin v krško so prevzeli pododbori v posa­
meznih občinah. 

Udeleženci partizanskega srečanja v Krškem si bodo 
lahko ogledali tudi razstavo o 5. prekomorski brigadi 
(nastanek, razvoj in bojna pot 5. prekomorske brigade), ki 
jo bo ob tej priložnosti postavil Muzej revolucije iz Celja 
(od 3. do 7. junija 1987 v Krškem). 

Odbor 

V počastitev 45. obletnice bitke na Tujem grmu pri 
Jančah in dolini Besnice 
VABIMO 

Borce, mladino in prebivalstvo, da se udeležite pohoda 
in proslave pri planinskem domu II. grupe odredov na 
Jančah, v soboto, 30. maja 1987 ob 11. uri. 

SKUPNOST BORCEV 
l. SLOVENSKE BRIGADE - II. GRUPE 

ODREDOV NOV IN POS.« 

Iskanje skupnega imenovalca 

V. SNOUB Simona Gregorčiča je bila oblikovana iz enot 
Južnoprimorskega odreda, ki je bil ustanovljen februarja 
1943 (Ne gre za Južnoprimorski odred, ki je deloval na 
Krasu 1944). Zato velja vabilo tudi za borce odreda, ki je 
bil formiran februarja 1943, iz katerega je bila oblikovana 
V. SNOUB Simona Gregorčiča. To vabilo pa ne velja za 
borce XVII. SNOB Simona Gregorčiča, ki je bila obliko­
vana po kapitulaciji Italije in je najprej nosila ime I. Soška 
oziroma 17. SNOB. Velja pa za tiste borce, ki so bili prej v 
V.SNOUB. 

Javna zahvala 
Komisija za ureditev spominske celice v taborišču 

Ravensbruck se zahvaljuje vsem delovnim organizacijam 
in drugim, ki so se odzvali na njeno prošnjo ter prispevali 
denarne zneske za ureditev spominske celice, ki bo poma­
gala ohranjati spomin na žrtve taborišča. . 

Pred tednom so se v Ljublja­
ni zbrali na posvetu predstav­
niki odborov enot in služb 
NOV in POS, da bi se pogovo­
rili o svojem delovanju, razgr­
nili svoje probleme, (ki jih ni 
malo) in se domenili o tem, ka­
ko naprej. 

Novinarji TV-15 srečanju, ki 
se gaje udeležilo kakih 150 no­
silcev borčevskega »organiz­
ma«, spričo ihte, ki nam jo je 
prav ob uri njegovega sklica 
naložil zaključek redakcije, ni­
smo prisostvovali, za kar nam 
je žal, saj bi bili lahko iz na­
vedb govorcev tudi za našo (in 
vašo) rabo povzeli marsikaj po­
membnega in omembe vred­
nega. To bomo s pomočjo mag­
netograma, ki so nam ga posla­
li iz republiškega odbora bor­
čevske organizacije, tudi stori­
li. Danes teden vam bomo po­
sredovali misli in besede ude­
ležencev tega posveta, ki ga je 

z razčlenitvijo nekaterih aktu­
alnih družbenopolitičnih pro­
blemov uvedel predsednik 
Gorjan, v razpravi pa so se 
oglašali predsedniki dmraeil­
nih odborov enot. Govorili so 
predvsem o prizadevanjih, s 
kakršnimi se lotevajo (ali do­
končujejo) monografij, pri če­
mer je dajala ton vsej razpravi 
nedavna odločitev v republiški 
SZDL. Le-ta pravi, da je po­
trebno za to in tako študijsko 
zgodovinopisno delo zagotovi­
ti regularna družbena sredstva 
ter prenehati s »fehtanjem« po 
delovnih organizacijah in 
družbenopolitičnih skupnosti, 
kar je prej ovira in spodbuda 
za to vseskoz potrebna in plod­
na borčevska (in s tem družbe­
na) hotenja. 

Prosimo, da se temu vabilu zagotovo odzovete. Ker 
posebnih vabil ne moremo poslati borcem, za katere 
nimamo naslovov, si sporočite tudi ustno med seboj tako, 
da bo sleherni borec, ki je pripadal V. SNOUB Simona 
Gregorčiča obveščen in da se zbora zagotovo udeleži. 

INICIATIVNI ODBOR 

Štiriperesna deteljica še vedno 
aktivna 

Pred devetimi leti, torej leta 
1978, je športna sekcija pri ob­
činskem društvu upokojencev 
Ljubljana-Šiška predlagala 
športnikom upokojencem Po­

Več o vsebini posveta pri- stojne, Radovljice in Novega 
hodnjič. mesta, da bi enkrat na leto tek-

V. K. movali v balinanju in keglja-
nju. Predlog je bil sprejet. 

Objavljamo del seznama darovalcev, tokrat nekaJ 
tovarn: HP Kolinska DSSS, Odeja Škofja Loka, Elektro­
nabava Ljubljana, Almira Radovljica, Kartonažna tovarna 
Ljubljana - Kamna gorica, Šešir Škofja Loka, Žito-Šumi 
Ljubljana, JUB Dol pri Ljubljani, Iskra-Mehaniz_mi Lip­
nica pri Kranju, Metalka Maribor, Iskra-Kabernetika tozd 
Merilni instrumenti, Veriga Lesce, Papirnica Vevče, Žele­
zarna Štore, LIP Bled; SOZD MTT Maribor, Elita Kranj, 
Kemična tovarna Podnart, Gorenjka Lesce, Tekstilindus 
Kranj, Elan Begunje, Planika Kranj, Krka Novo mesto, 
IBI Kranj ... 

Preostale darovalce bomo objavili v naslednji številki. 
Zbiranje sredstev nadaljujemo. Prosimo vs1:, ki ste _še 

pripravljeni prispevati, da svoje prispevke pošljete na žiro 
račun 50100-678-45473 - RO ZZB NOV Slovenije - za 
spominsko celico Ravensbruck. . 

Komisija za ureditev spominske celice 
v taborišču Ravensbruck 

POROČILO 
o javnem žrebanju dobitkov 31. Pohoda po poteh partizanske 
1,jubljane, ki je bilo 19. maja 1987 v Ljubljani 

Novo pri Prešernovi družbi 
Sklenili smo, da se bodo vsako 
leto· srečevali v drugem kraju. 
Tedaj smo si nadeli skupno 
ime Stiriperesna deteljica. 

Novo mesto 461, Radovljica 
377 in Postojna 375 podrtih 
kegljev. Tekmovanje je bilo 
vseskozi zanimivo in napeto. 
Pripomniti je treba, da doma­
čini iz Medvod poznajo dobre 
in slabe strani kegljišča, zato 
jim je bila zmaga bližja. 
Prehodni pokal so tri leta za­
poredno osvojili Medvodčani, 
sedaj pa so ga dobili v trajno 
last. 

Srečke, ki se 
končujejo 
na številko . 

so zadele Srečke, ki se so zadele 
dobitek din končujejo dobitek din 

na številko 

Vodstvo Prešernove družbe 
(predsednik Ivo Tavčar, uprav­
nik in glavni urednik Ivan Biz­
jak ter urednica Andreja 
Kmecl, ki je tokrat v svoji novi 
uredniški vlogi doslej je bila 
25 let urednica pri založbi Bo­
rec - doživela ognjeni krst) je 
predstavilo del svojega letoš­
njega programa: sedem novih 
knjig, med njimi torej izvirnih 
slovenskih del, natisnjenih v 
zbirki Vrba, ki je namenjena 
prav novostim s slovenskih pi­
sateljskih miz. 

Bogdan Novak je napisal ne­
ke vrste ,;ekološki roman« z 
brezupnim koncem za junaka 
(Drugo življenje), Polona Škri­
njar je krstila svojo peto knjigo 
(po sodbi urednice njeno do­
slej najboljše in tudi v literar-

nem pogledu dragoceno delo Maja letos smo priredili že 
- Beg), Miha Remec pa si je deveto tekmovanje v keglja­
dal duška z dvema razmišljujo- nju. Tokrat je bilo v Medvo­
čima znanstvenofantastičnima dah. Srečl\fija so se udeležile 
kratkima romar1oma, zbrani- štiri ekipe, ki so tekmovale na 
ma v eni knjigi (Lovec in Neč- štiristeznem kegljišču. Na za­
sita kri). četku tekmovanja je pozdravil 

Letos bo Prešernova družba 
izdala kar 40 knjižnih del, kar 
je doslej njen rekord. Knjige 
izhajajo v razmeroma visokih 

športnike član športne sekcije 
Vili Tekavec in Rudi Fatur). 
Dosegli so 485 kegljev. Sledijo 

Zmaga sicer ni pomembna, po­
membno je srečanje. To je pri­
ložnost za utrjevanje tovari­
~kih vezi, za dobro voljo. 
Sportniki upokojenci zapušča­
jo športne prireditve vedno ra­
dostnih src in veselih obrazov. 

Naslednje leto bo prireditelj 
tovrstnega tekmovanja DU 
Noyo mesto. 

Vinko Bovcon 

nakladah (po 7 ali 8 tisoč izvo • t 
dov) in so med bralci - redni: Zbor pionirJ0 ev v TI o vem 
mi člani Prešernove družbe ze-
lo priljubljene, kar je posledica DrvarJ· u 
njihove vse pozornosti vredne 
vsebine) pa tudi njihove izred-
no lepe opreme. Od 16. do 18. maja je bil v 

Titovem Drvarju šesti zbor pi-
0 posameznih delih bomo onirjev Jugoslavije z geslom 

pisali, ko jih pregeremo. V. K »Pod zastavo svobode smo 
branili Tita«, ki je bil organizi­
ran v sklopu 15. pionirskih iger 

45-letnice ustanovitve jugoslo­
vanske pionirske organizacije. 
Predstavili so se s plesi in po­
nazoritvijo gorenjskih delov­
nih običajev. 

8250 3.000 95 1.000 

741 2.000 475 2.000 

4161 5.000 8535 10.000 

8781 4.000 36 1.000 
070011 2,000.000 0406 5.000 

021612 1,000.000 9886 4.000 

3913 4.000 
1057 50.000 

008823 100.000 
5797 3.000 

033068 300.000 3744 5.000 050658 100.000 5034 3.000 
8014 4.000 060789 100.000 

056924 1,000.000 
Vse dobitke izplačuje Odbor za Pohod po poteh partizanske 

Ljubljane, Gregorčičeva 15, Ljubljana, vsak dan, razen sobote 
in nedelje, od 8. do 13. ure. Izžrebane srečke lahko pošljete v 
izplačilo tudi po pošti - priporočeno. Pri dobitkih nad 10.000 
din se pri izplačilu odtegne davek na dobitke pri igrah na 
srečo. 

Dobitke po 1.000 din izplačujejo tudi na vseh prodajnih 
mestih Loterije Slovenije. 
Izp1ačevanje dobitkov zapade 23. julija 1987. 

Odbor za Pohod po poteh partizanske Ljubljane 
Komisija za loterijo 

Aktivnost ekološkega seminarja 
Jugoslavije in zvezne akcije 
»Rastemo pod zastavo Tita za 
srečno pot v XXI. stoletje«. Pi­
onirje SR Slovenije so tokrat 
zastopali pionirji iz osnovne 
šole Bled, devetčlanska fol­
klorna skupina DPD Svoboda 
Ribno pod mentorskim vod­
stvom Rozke Torkar in koordi-

Naša odprava v Titovem Dr­
varju je bila zelo zadovoljna z 
izredno gostoljubnostjo tam­
kajšnjih prebivalcev in r ,.cor­
nost, ki so jim jo izkazovali go­
stitelji, pri katerih so bivali 
med obiskom v tem zgodovin­
skem kraju. 

Izgubljena potovalka 
Albina Rosič z Zaloške 48 v Ljubljani se je 25. maja 

okrog 12. ure z avtobusom registracije Pula (posebna vož­
nja) vrnila z desetdnevnega letovanja v Banjolah. Ko sta z 
možem v Ljubljani izstopila iz avtobusa, nista našla svoje 
potovalke (temno rjava). Kdor jo je pomotoma vzel, naj jo, 
prosimo, vrne na Zaloško 48. 

Ekološki seminar, ki deluje 
pod (političnim). okriljem RK 
ZSMS je na pobudo dr. Mare­
ka LENARDIČA organiziral 
22. maja strokovni seminar v 
sejni dvorani Skupščine obči­
ne Šiška. Na seminarju so bili 
navzoči predstavniki ekolo­
škega zbora (koalicije društev 
in posameznikov), ZSMS, 
predstavniki podjetij in javne 
uprave iz slovenskih mest ter 
različnih ustanov. 

Predavali so ugledni stro­
kovnjaki s podrnčja ekologije, 
med njimi dr. Hubert POŽAR­
NIK (Tehnika in znanost za 
osvobajanje in življenje), dr. 
Marek LENARDIČ (kije podal 
definicije pojmov ekologija, 

humanekologija, varstvo oko­
lja), dr. Marijan MOZETIČ 
(Nevarni virusi v našem oko­
lju), dr. Ana STARMAN 
(Zdravje in ekologija), dipl 
inž. Neža EXEL (Kemizacija -
stara bremena - nov koncept 
ravnanja z odpadki) in drugi. 
Zvečer je sledil še družabni 

večer (v hotelu Union). 
Udeleženci seminarja so 

izrazili zaskrbljenost za zdrav­
je človeka in ob problemu v 
zvezi s tem. O seminarju sta 
izšla tudi dva zbornika refera­
tov. Glede na nizko raven oza­
veščenosti bi potrebovali še 
večjo aktivnost na tem po­
dročju. 

D.L. 

natorke za poživitev deJavno­
sti Zveze društev prijateljev 
mladine pri OK SZDL Radov­
ljica Anice Svetina z Bleda. 

Srečanja z drugimi pionirji iz 
Jugoslµvije so bila izredno pri­
srčna in neposredna. Naši 
predstavniki so v zadovoljstvo 
vseh in ob velikem navduš.e­
nju prijaznih gostiteljev dobro 
opravili svoje poslanstvo. Vse 
prireditve so potekale v zna­
menju jubilejev: 50-letnice pri­
hoda tov. Tita na ~elo KPJ in 

JR 

TV-15 je oznaka za kurirsko po~ajo, ki je bila najdlje v vasi 
Občice v dolini med Dolenjskimi Toplicami In Semičem 

Za razvijanje vredn o odilnega boja in revolucije je TV-15 preJel nagrado vstaje slovenskega naroda za leto 1978 -· 
Časopisni svet TV-15 naš tovariš: MIRA SVETINA (predsednica); člani: DUSAN BENKO, RASTKO BRADAŠKJA, MILAN FILIPČIČ, 

'TONE GOŠNIK. FRANC KONOBELJ, MARIJAN LAH, FRANJO MA.ROŠEK, IVO OREŠNIK. JOŽE OBLAK. ZORKA PERŠIČ !VAN 
REPINC, JOŠT ROLC~ VANDA ŠKODNIK in delegall: LOJZE ERBEZNIK, RK ZRVS SLOVENIJE, VLADIMIR DEJAN IS SKUPSČINE 
SRS, MARINKA LEVl<.;NIK. SPIZ SRS ' 
Glavnl,urednlk: ZVONE KRŽIŠNIK;_Odgovornl urednik: VIKTOR KONJAR; Novinarji- uredniki: ŽIVA DRpLE -TV-15 za mladino; 
BOJAN KUNTARIČ- notranIa politika, MILENKO STRAŠEK- reportaža; BOJANA ŽOKALJ-JESIH naša organizacija; Lektorica­
redaktorica: MIRANDA MRČELA; Tehnični urednik: DRAGO SETNIČAR; Tajnica uredništva: MARA OKORN; Vodja uprave: 
BOJAN ZVONAR; Telefon uredništva: 327-780; Telefon up,ave: 317-049- Uprava In naročninski oddelek: Moše Pijade 24. p. p. 
598, 61001 LJublJana- Letna naročnina4.400 din, posamezna številka v prosti prodaji 100 din-Tekoči račun: Založba Borec p. o. 
Ljubljana 50101-603-45772- TV-15.1zhaIa vsak teden, 12daja ga Založba Borec, Ljubljana, Miklošičeva 28 - Rokopisov in fotografij 
ne vračamo Po mnenju sekretariata za 1nformac1Ie IS SR Slovenije štev. 42/1·72 od 12.4.1974 se za TV-15 ne plačuje temeljni 
davek od prometa proizvodov - Korekture in tisk: ČGP Delo, Ljubljana. Titova 35 




